
Budapest, 1902. Hetedik évfolyam. 157. szám. Kedd, junius 10.

Egész évre 28 k., (14), */» évre 14 k., (7), */♦ évre 
7 k., (3.50), egy hónapra 2 k. 40 fillér, (1.20 frt).

Egyes Bzam Budapesten 8, vidéken 10 fillér.

Szerkesztőség; és Kiadóhivatal 1 Főszerkesztő: Felelős szerkesztő: Kiadja:
József-körut 18. VÉSZI JÓZSET.

»■--------------------------------
BRAUN SÁNDOR. A SZERKESZTŐS ÉO. |

Igeragozás.
Budapest, junius 9.

(v.) Az igeragozásnak egy furcsa mód
jával foglalkoznak ma a bécsi lapok. Azt haj
togatja egyikük, hogy Széli Kálmán lemond. 
A másik azt hirdeti, hogy Kálmán le
mondott. A harmadik arról beszél, hogy Széli 
Kálmán le fog mondani. Igaza ennek a har
madiknak van. Széli Kálmán csakugyan le 
fog mondani. De nem akkor, amikor Koerber 
urra nézve kényelmes és Ausztriára nézve 
hasznos lenne a távozása. A magyar minisz
terelnökről már csak ne tegyék fel a bécsi 
újságok, hogy Koerber urat gazdájának, magát 
pedig e gazda cselédjének nézi, vagyis hogy 
mihelyt Koerber ur neki /elmond, ő azonnal 
tartozik lemondani. Tehát ha majd valamikor 
lemond Széli Kálmán, ennek az időpontját 
már csak ő maga fogja megválasztani.

Addig is azonban szolgálhatunk osztrák 
laptársainknak némi tájékoztatással emez 
időpont tekintetében. Feltétlenül illetékes for
rásra támaszkodva megmondhatjuk nekik, 
mikor fogja Széli Kálmán elérkezettnek látni 
a maga visszalépésének idejét. Ez a mi 
authentikus forrásunk senki más, mint maga 
a magyar miniszterelnök, aki nemrég egy be
szédben azt jelentette ki, hogy addig marad 
a helyén, amig az ország érdekeinek hasz
nára tud lenni, de azon túl egy pillanatig sem. 
Hogy pedig ma még nagy szüksége van 
Magyarországnak Széli Kálmánra, azt még 
Koerber ur sem vitatná az osztrák újságírók 
előtt, ha erre nézve véleményt kérnének tőle. 
Koerber urnák magának pedig meg lehetne 
az a megnyugvása, hogy ezzel a felvi
lágosítással nem követett el indiskréciót.

A szabadelvüpártban egyébiránt az a 
közfelfogás uralkodik, hogy a kiegyezés kér
r _____ ___________ i„.._ . ____ '■)______ —

TÁRCA.
UJ VILÁG.

— Történelmi regény. — 

Irta: JÓKAI MÓR.

Hogy Lipován olyan sok szép leány volt, 
annak a titkát sokan tudták, de senki som be
szélt róla.

A hajdani öreg földesur nyakas kuruc volt: 
mindig azon törlő a fejét, hogyan lehetne a néme
tet rontani. Az ő kioszeléso volt az a furfang, 
amit a lipovai pappal egyotértvo hozott szokásba, 
hogy ott huszonöt év óta fiugyerckot nőm ittak 
be a matrikulába: ott, ahányat kereszteltek, az 
mind leánynevet kapott. A többi aztán a szülök 
dolga volt. A fiukat leányruhában járatták egész 
addig a korig, amig ujoncozás alá estek. Az 
asszentáló bizottság nem talált itt egyebot, mint 
leányt. S minthogy a legénynek a kamasz-éveiben 
már ütközik a bajusz, a szakáll a pofáján, tehát 
azt borotválni kellett s nehogy annak a nyoma 
észrevehető legyen, azért találták ki a kendözést; 
fiúnak, leánynak mind ki kollett festenie az arcát, 
így lett olyan sok szép leány Lipován.

Az öreg földesurnak az a konvencióié volt a 
pappal, hogy minden leánynak beirt fiúért fizet
tessék neki a patronátusi kasszából busz forint, 
mikor pedig,a hadkötelezettség elmúltával, a logény 
felcseréli a viganót nadrággal s maga folyamodik 

désében Széli Kálmánnak nem is lehet meg
buknia. Sőt hozzátehetjük, hogy a magyar 
ellenzéknek is ugyanez a felfogása. És okát 
is adhatjuk e nézetnek, melyet mi is tökéle
tesen helyesnek tartunk. Koerber ur a minap 
két panaszt emelt az urakházának szine előtt 
a magyar kormány ellen. Az egyik az volt, 
hogy az alkudozások nem folynak eléggé 
gyorsan. A másik pedig az, hogy az osztrák 
kormány érdemleges követeléseinek némelyi
két a magyar kormány visszautasítja. A tár
gyalások elhuzódozása miatt Széli Kálmán nem 
vádolható, mert az időveszteség egész ódiuma 
egyedül az osztrák kormányt terheli. Koerber 
ur volt az, aki Magyarországgal szemben a 
merész követelések szinte beláthatatlan soro
zatával lépett föl. Az igy megrohant magyar 
kabinet természetesen védekezik, pontról pontra 
megy s minden etapenál igyekszik a magyar 
érdeket minden sérelemtől megóvni. Az idő
veszteséget ki okozta teiiát? Az-e, aki túl
zott követelések képtelen halmazaiéval vo
nult fel? Avagy az-e, aki e követelések
kel szemben a védelem kötelességét tel
jesíti? Ha Koerber urnák sürgős a kiegye
zés, ám álljon el amúgy is abszurd kívánsá
gaitól ; meglátja, milyen simán és gyorsan 
fognak a tárgyalások befejeződni. Sürgősnek 
a kiegyezés nekünk is sürgős; de nem olyan 
mértékben, hogy a gyors elintézését létérde
keink feláldozása .árán is akarhatnék biz
tosítani.

Ami már most a függő kérdések érdem
leges tartalmát illeti, erre nézve mi csak 
annyit tudunk, amennyit Koerber ur részint 
saját maga homályos célzásokkal, részint az 
ő sajtója vaskosabb indiskréciókkal elárul. 
Ez kevés arra, hogy megjövendölhessük, a 
két viaskodó fél közül melyik marad majd a 
porondon. De elég arra, hogy kimondjuk azt

a neve és neme helyreigazításáért az anyakönyv- 
ben, azért újból húsz forint fizettessék az ekklé- 
zsiának. Ez a kötolozettség Tihamérra is átszár
mazott Soha Lipováról ujono nem került az 
osztrák hadsereghez.

Erről valakinek az az ötlet juthatna eszébe, 
hogy itt van a helyes megoldása az örök béke 
biztosításának.

Ha egész Európái an minden községben el
fogadnák ezt a methodust, akkor huszonöt esz
tendő ntulva nőm volna állandó hadsereg, a 
gonerális urak maguk tolhatnák gyorstüzelő
ágyúikat s lőhetnének egymásra, amig a töltény
ben tart. Csakhogy ez az okoskodás nem All meg. 
Angliában nincs általános hadkötelozettség, nincs 
ujoncozási törvény, azért mégis van, ha kell, nagy 
hadsereg, hadfogadás utján; jó telpénzért, derék 
zsoldért mindig jön ezerével a verekedni kész 
ombertömeg. A múlt század közepéig még Magyar
országon is dívott ez a rendszer, toborzás utján- 
Ha az uj uraknak eszükbe jutott volna verbunkos 
huszárokkal végigjáratni a lipovai utcát, bizonyo
san ők is kaptak volna leányruhából kivedlett 
legényt, aki felcsapott volna rekrutának. Hanem 
ehhez pénz kell. Az van az angol miniszternek, 
de nincs az osztráknak. Ez nem hogy felpénzt 
kínálna a fegyverfogható legénynek, de még ő 
tartja a markát, hogy az váltsa meg magát a 
fegyverhordozástól.

Lipován tehát minden ifjú arc ki volt fostve, 
mindon baj kontyba fonva, pántlikába ktivo, 
bokorugró szoknya suhogott minden útfélen.

Natália ugy járhatott volna, hogy a mulat

a szilárd meggyőződésünket, hogy az a ki
egyezés, amelyet Koerber ur kínál, semmi 
szin alatt nem fog létrejönni. Mert az akiegyezés 
nem lenne igaz alku, mely a gazdasági ellen
téteket a méltányosság szellemében kiegyenlíti, 
hanem Magyarország kizsákmányolása és meg
alázása. Ilyen kiegyezésre Magyarországon nem 
kapható senki: se kormány, mely előterjeszsze, 
se többség, mely megszavazza, se kisebbség, 
mely keresztülbocsássa, se választóközönség, 
mely uj választások esetén Magyarország 
közvéleményének verdiktjével igazolná a Koer
ber ur állásfoglalását.

A kiegyezés gondolatának és értelmének 
lojális megvilágításában Széli Kálmán elment 
odáig, ameddig Koerber ur még álmában se 
merészelne elmenni. A háborgó ellenzékkel 
szemben Széli Kálmán nagy nyomatékkai fej
tegette, hogy a kiegyezési alku nem érvénye
sítheti a magyar nemzetnek valamennyi jo
gos érdekét, mert Ausztria is méllán formál 
jogot arra, hogy ugyanabban a kiegyezésben 
az ő legitim érdekeinek legfőbbjei is érvénye
süljenek. A magyar miniszterelnökben tehát meg
volt a bátorság és méltányosság, hogy a magyar 
követelések egyoldalú és feltétlen érvényesítését 
nem követelte, aminthogy ilyesmi nem is 
követelhető, mert hisz a kiegyezésben a két 
állam ellentétes érdekeit kölcsönös enged
ményekkel lehet csak összeegyeztetni. Ezzel 
szemben vájjon mi módon tárgyalja a ki
egyezés eszméjét és célzatát Ausztriában? 
Meginti-e ő is az osztrák pártokat, hogy tar
tózkodjanak az egyoldalúságtól? Figyelmez
teti-e ő is az osztrák közvéleményt, hogy a 
kiegyezési alkuban Ausztria érdekei mellett a 
magyar érdekeknek is kielégülést kell talál
niuk? Exponálja-e magát ő is a kiegyezés 
fogalmának amaz egyedül helyes értelmezé
séért, mely a fennálló érdekellentéteknek a

tató leáuycsolédoi közé egy borotvált aicu is ke
veredik. Szerencsére ott volt Lyubissza asszony, 
akinek tapasztalt szemei ki tudták ismerni az igazi 
leányarcot a hamisított közül.

De csodaszámba megy, hogy ezt a kényes tit
kot senkisem árulta el Natáliának. Még Katka sem 
tudott róla. Sőt maga a pópa, Aramics Cirill sem.

Ez a kedélyes élet igy folyt huzamosb időig. 
Natália mulatott az énekelő, táncoló tohércseléd- 
jeivel, csütörtökön a vidékről teljött vendégurak
kal, akik a Buddha űrnapjára szedköztek össze, 
pénteken komoly történeteket olvasott a pópával, 
vasárnap ellátogatott a kastélyba Negrotin, azzal 
lőhetett beszélgetni az üzlet menetéről, a gazda
ságról. Tihamér is előkerült s mindenkor igen 
előzékeny volt a feleségo iránt. Vidéki vendégei 
szombaton már továbbutaztak.

Natália nem lett volna asszony, ha nem 
gyötörte volna a kíváncsiság, hogy mi történhetik 
pénteken abban a Buddha-templomban? Eleinte 
a mulattató leányoktól akart valamit kicsalni; 
de azok azt felölték, hogy a Buddha-templomba 
csak férfiaknak szabad belépni, s azokat erős 
eskü kötelezi, hocy sommit a ceremóniákból el 
no áruljanak. — Azután Lyubisszához fordult a 
puhatolózásával, sz aztán jól tartotta annyiféle 
hazugsággal, amikot állítólag Rubiánkától sze
dett kölcsön, hogy igazán nem tudta, mit higy- 
jen Utoljára Negrotint kérto fel, hogy szerezzen 
neki valami folvilágositást a Buddha-temploin 
misztériumairól.

Negrotin elég okos választ adott neki.
— Kedves bnrátném. A gondviselés egy

Lapunk mai száma tizenhat oldal.
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kölcsönös engedékenység révén való kiengesz
telését keresi? Koerber ur nemcsak elmu
lasztja mindezt, hanem még az ellenkezőjét 
is megteszi. A helyett, hogy oltaná a tüzet, 
még olajat is önt rája. Á helyett, hogy le
szerelné az indulatokat, még gerjeszti is őket. 
Még az indiskréciótól se retten vissza, 
amely pedig az osztrák bürokratáknak valósá
gos horrorja, csakhogy ráuszíthassa Ausztria 
minden politikai töredékének szenvedélyét a 
magyar kormány jogos és lojális álláspontjára.

Látnivaló, hogy a két miniszterelnök nem 
egyformán gondolkodik s nem egyazon me- 
thodus szerint dolgozik. Koerber ur a külső 
hatásokat keresi, még a végeredmény kockáz
tatása árán is. Széli Kálmán kizárólag a vég
eredményt tartja szeme előtt és kitér minden 
pillanatnyi siker elől, mely a feszültséget fo
kozhatná és az ellentéteket kiélesithetné. Hogy 
a két irány közül melyiknek kecsegtetőbb a 
kilátása, azt igazán nem kell feszegetni, fi 
ezért mondjuk ini, hogy hiába vet Koerber 
ur vihart, — Szélit nem fog aratni.

BELFÖLD.
Gróf Széchenyi Gyula a királynál. A király 

szombaton hosszabb magán ki hallgatáson logadta grói 
Széchenyi Gyulát a személye körüli minisztert. Ma 
ismét megjelent gróf Széchenyi Gyula miniszter ő 
felsége előtt, hogy köszönetét mond on ő lelsége sa
játkezű leveléért, melyet leányának báró Aerenthal 
nagykövettel való eljegyzése alkalmából intézett a 
miniszterhez.

Az uj testőrkapitány eskütétele. Pécsből je
lentik: Széli Kálmán magyar miniszterelnök ma regc-el 
ideérkezett. Délelőtt tiz órakor ment végbe Esterházy 
Alajos herceg altábornagynak, a magyar testőrség uj 
kapitányának eskütétele. Az ünnepies eskütételen 
jelen volt Liechtenstein herceg első főudvarmester Széli 
Kálmán miniszterelnök és grói Széchenyi Gyula, a 
király személye körüli miniszter, min' magyar zászh'sur 
és főlovás/meslcr. Az esküminiát Vértessy miniszteri 
tanácsos oivasta föl. A testőrkapitány eskületétele után 
a titkos tanácsosi esküt tette Je Esterházy herceg. Ezen 
az eskütételen grói Goluchowski képviseletében Koerber 
osztrák miniszterelnök, továbbá gróf Abenspcrg-Traun 
főkamarásmester működött közre. A két eskütétel 
után Esterházy herceg kihallgatáson volt a királynál. 
A kihallgatás után herceg Liechtenstein ÍŐudvarmes- 
ter kíséretében a Kadetzky-tcrembe ment, ahol a test
őrcég egész szolgálati létszáma varia a főtisztekkel

oltalmat adott a nőnek: a nemfudást. ILi a nők 
mind azt ismernék, ami előttük el van rejtve, 
elvesztenék a kedvüket sz élethez.

(folytatása következik.)

Te meg én.
Valamikor kértelek:
Hogy javulj meg, édes párom 1 
Asszonyok hivó szavára 
Ne rohanj át bokron-árkon. 
Ostromolnak? Védd magad. 
Sejtess, Ígérj, mondj akármit! 
Do ne feledd, hogy szeretlek, 
Én szeretlek mindhalálig ... 
Valamikor kértelek.

Ellentállni oly nehéz! 
Es te és én, mindaketten 
Fülig úszunk hódolatban, 
Ünneplésben, szerelemben--------
Mint apró bogárserog 
Sütkérozik a napfényen: 
Körülöttünk sok, sok édes 
Apró ember igy jár éppen — 
S ellentállni oly nohézl

Egyiknek a szeme szép, 
Másiknak a lelke fényes. 
Ez komoly, elmélkedő agy, 
Az hóditó és beszédes.
Egyik asszony, mint a tűz — 
Másik, mint a havas orma: 
Hófehér és sziporkázó
S jönnok-mennek, tünnok sorra 
S néked, nékem kedves ez. 

ós a testőrcég törzskarával. Liechtenstein herceg íőnd- 
varmester rövid beszéddel bemutatta az uj testőrkapi
tányt és azután gróf KoloHietcski íőszertartásmester- 
rel elhagyta a termet. Az uj testőrkapitány azután üd
vözölte a testőrséget s ezzel a szertartás véget ért

A Hékeegyesttlet ülése. A Magyar Szent Korona 
Országainak Békeegyesü’ete tegnap választmányi ülést 
tartott, amelyen dr. Emmer Kornél e nők költői szár- 
nvalásu beszédben em ékezett meg a legutóbb meg- 
kö'ött s oly nehéz körülmények között létrejött angol- 
boer békéről s azon óhajának adott kifejezést, bárha 
a jövőben a civilizált nemzetek között a viszályok és 
nézeteltérések békés utón nyernének megoldást. Ger
gely Ede főtitkár a folyó ügyekről re éráit, Zipernowsky 
Károly műegyetemi tanár pedig a Mónakóban ez év 
április havában tartott XI. nemzeti békekongresszusról 
tett jelentést, melyet a választmány egyhangúlag tu
domásul vett s az előadónak jegyzőkönyvi köszönetét 
szavazott. B.och János vo t orosz államtitkár, a nem
rég elhunyt kiváló békeaposlol által alapított és 
tegnap Lu crnbeu ünnepélyesen felavatott „báboru- 
és béke-múzeum‘ vezetőségéhez a választmány üd
vözlő táviratot küldött; a megnyitásnál a magyar 
békegyesületet Tffrr István tábornok képvisolte. A 
vá asztmány elfogadta azt az indítványt, hogy a béke 
eszméjének terjesztése céljából évenkint legalább egy- 
szer évkönyv adassók ki, mely a tagoknak és a 
békeügy iránt érdeklődőknek díjtalanul állana rendel
kezésre. Végül Kende Lajos terjesztette elő a pénztári 
jelentést.

Vlsszav.nt petíció. A halmi kerületben tavaly, 
október 2-án Fogarassy Zsigmondot választották meg 
képviselőnek Szentpály Jenővel szemben. A mandá
tumot Liptdk László és társai kérvénvnyel támadták 
meg s a Kúria már régebben elrendelte ez ügyben a 
vizsgálatot. A bizonyítási eljárás beíejeztetvón, mára 
volt kitűzve a petició folytatólagos tárgyalása a Kúria 
Jl. választó-tanácsában. Áfa reggel azonban dr. Te'ller 
Miksa, a kérvényezők meghatalmazottja bejelentette, 
hogy a poticionálók a kérvényt visszavonják. A Kúria 
a visszavonó kérvényt tudomásul vette s a további 
eljárást megszüntette. A kérvény visszavonásának 
közvetlen oka az, hogy a képviselő volt ellenjelöltje, 
Szentpály Jenő időközben meghalt.

A margittai választás. Biharvármegye központi 
választmánya ma délelőtt tartott ii ésén a margittai 
választást lunius 25-ikére tűzte ki. Választási elnök 
IVallner Ödön vármegyei főügyész lesz. A margittai 
szabadelvűpárt ma délelőtt értekezletet tartott, amelyen 
elhatározták, hogy (Jrley Kálmánt kérik lel a je öltség 
eltogadására. A függetlenségi párt jelölt e, Szatmári 
Mór, Barabás Béla országgyűlési képviselő kíséreté
ben látogat a meg a kerület egyes községeit.

A cBorgráf.i mandátum. A függetlenségi és 
4P-as Kossuth-párt a csongrádi kerületbe tudvalevő-

Hát nem is kérlek tovább: 
Szép pillangóm, röpko társam, 
Csak csapongj el jobbra-balra 
IItatárban, napsugárban — 
En, a párod, szinte úgy — 
Nem vádollak. Te se vádolj.
És nevetve, csókolózva 
Táncoljunk ki a világból 
Szépen, vígan, lepkemód .",.

Erdőét Kende,

Eitel Prokcp.
— A Budapesti Kapló eredeti tárcája. — 

Irla: Pásztor Árpád.

Péter, a harmincesztendős nagy gyerek, 
busán nézett végig a lóvorsenytéron. Végtelen 
melankólia lógta el, amely mindig jelentkezett 
nála, mikor vagyoni helyzete a minimumra csök
kent s vírzBiniáját loga közó szorítva, belemor
molta a világegyetembe:

— Becstelenek!
Ez a föltétlenül sértő kifejezés pedig nem 

egyesekre, hanem a társadalom egy bizonyos ré
tegére vonatkozott. Arra az osztályra, amely min
den munka, fáradság és iparkodás nélkül jutott 
pénzhez, apjolyro kékebben ragyog az ég s amely 
ősi birtokok vagy pedig előkelő összeköttetés 
révén örökösen a jólet és megelégedés paradicso
mának tartja o hitvány sártekét.

Péter minden vagyona tiz korona volt.
Mert ugyebár az nem számit, hogy lelkében 

csodálatos (iáink zsongtak, hogy nevét szerteszéj- 
jel ösmerték az országban s rímeivel aludtak el 
ábrándos kis lányok. Dicsőségre felváltva talán 
százezreket jelentett oz, do földi értékben kife
jezve: Péternek minden vagyona tiz korona volt. 
Gazdug bankigazgatók menték el mollette, meg
veregették vállát:

Jég Polónyi Gézát jelölte. Ezzel szemben a Politikai 
Értesítő ma ezt a hírt közli: A csongrádi iüggctlen- 
ségi párt tegnap jelölő gyűlést tartott, melyen több füg
getlenségi képviselő is részt vett a fővárosbóL Az 
értekezlet sokáig tartott, megállapodásra azonban nem 
jutottak.

A kiegyezés.
xiudapest, junius 9.

A sajtó egy része, beugorva ogy bécsi hétfői 
lapocska szenzáció-bajhászatának, magyar kor
mányválság fairét röpíti világgá, komolyan re
produkálva azt a fairt, hogy Seíll Kálmán 
beadta lemondását. Hogy a kórona és a mi
niszterelnök közt való mai tanácskozáson mi tör
tént, azt természetesen ebben a pillanatban nem 
tudhatjuk, de alapos okunk van hinni, hogy az 
egész válsághír tisztára üres fecsegés, amelynek 
a legcsekélyebb alapja sincs. A szabadelvüpárt 
körében mosolyogva fogadták a pletykát, mert 
egész tisztán áll a politikusok előtt, hogy most 
vagy a legközelebbi jövőben a kormányválság 
még mint eshetőség is ki van zárva, és pedig 
annál az egyszerű oknál fogva, hogy Magyar
országon nem akad miniszterelnök, aki vállal
koznék annak a kiegyezésnek a képviseletére, 
amelyot Stéll Kálmán visszautasít, ha pedig 
akadna, akkor a magyar parlament többsége 
huszonnégy óráig sem turné meg hivatalában. Az 
egész válsághír tehát nem egyéb egy bécsi 
mendemondánál, amely legföljebb egy bécsi 
óhajtást fejez ki.

Sréll Kálmán miniszterelnök bécsi tartózko
dásáról azt a jelentést kapjuk, hogy a miniszter
elnököt ma délután 1 órakor a király ő felségo 
csaknem másfélórai kihallgatáson fogadta. Ma 
éjjel a miniszterelnök visszautazott Budapestre.

*

A Neue Freie Presse mai estilapja a követ
kező budapesti tudósítást közli:

A delegációk beavatott köreiben a kiegyezés 
dolgát már nem tartják annyira kritikusnak. Azt 
hiszik, hogy a kót kormánynak még a nyár folya
mán sikerülni fog a kiegyezést a maga teljességében 
létrehozni. Ennélfogva lehetetlenségnek tartják, 
hogy Széli Ká'mán lemondjon, annyival inkább 
mer: ha ez meg is történnék, a lemondás semmi
esetre sem történnék a parlament ülésszaka alatt 
Magyarországnak az az érd' ke, hogy a tíadeni- 
iéle kiegyezésen semmiféle változás se essék. A 
kiegyezésnek cddigelé a tiroli gabonavámok és a 
dunai szállítási adók kérdése okozta a legnagyobb 
nehézséget. Ezt a kót kérdést, amely nincs köz 

ír- I — I mii-jr———

— Hogy van barátogi?... Szép volt a 
verse...

Péter pedig a fej’ükhöz szerette volna vágni 
a nagy tribünt vagy ha azt nem is, de legalább 
a bírói páholyt. Ma különösen el volt szontyo- 
Jodva. Népének könnyelmű fantáziájával boldo
gan jött ki a versenytérre. Érezte, valami jól
eső, szent érzéssel, hogy ezreket iog nyerni s 
huszonöt forint tőkéjével mint valami Vanderbilt 
lépett a tribünre. Ah, micsoda kéj lesz egy ötvou- 
ötszörös kvótát besöpörni! Mert cddigelé mindig 
csak munkával szerzett pénzt, do szive rajongva, 
lelkesedve vágyott olyan pénzekért, amikért nem 
kell dolgozni, do ami mégis tisztességes utón 
kerül hozzá... Sok, sok pénzl Hogy no kelljen 
utálatos, apró dolgokat írnia, hogy no kelljen 
számitó és vampirloikü színházi ügynököknek jö
vendő nagy sikereket potom áron eladnia, hogy 
birói végzéseket még végrehajtás előtt kifizethes
sen ... Ah! ,.. ezek voltak János álmai.

S Péter mindjárt az első versenynél ját
szani kezdett. Teljességgel másképpen, mint min
den más ember. Mert a lóversenytéren a foga
dóknak ezer és egy rendszerük van. Némelyik 
fogadó csak B betűvel kezdődő lóra tesz, másik 
kikeresi mindenik versenyben a hetes számút, 
egy harmadik pedig, ki csak nemrégiben is egy 
hallatlan kvótát fogott ol, a családi érzést hasz
nálja föl.

— Hogyan tebotto meg Bon Soirt? — kér
deztük tőle.

— 0, csókolom a kezit-lábát — ugyanis 
cigányprímás az illető, — hát csak néjselődök a 
porgr immban. Egyszerre csuk észreveszem: Bon 
Soir. Töcsik tudni, van nekem egy öcsóm Páriá
ban. Eszembe jut, a szegény gyerek. Hányszor 
mond ja az egy évben: Bon Soir I Megtettem. 
Azért ordítottam úgy, mikor a lovak már a csél- 
hoz értek.

— Szoríts! Elek,... Szoríts,Eleid ... Kül
dök neked tizs pengőt... Ilát ötöt küldök is I

■így » prímás. Péter szisztémája ogéozon
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vétlen összefüggésben a kiegyezéssel, kikapcsol
ják a kiegyezés tárgyai közül s mint a járadék
adóért való kompenzációkat iogják lel és tárgyalják. 
Amint azután azokra a kérdésekre került a sor, ame
lyek a kiegyezés tartalmát teszik, tehát a kvótára, a 
bankkőrdésro a vám- és kereskedelmi szövetségre, 
meggyőződtek róla, hogy ezeknek, valamint a 
kiegyezés pragmatikus rés einek megváltoztatá
sáról nem lehet szó. így tehát csak a vdmkérdés 
maradt vitás. A magyarok a nyerstermények 
vámjának lölemelését követelik és vonakodnak 
az ipari vámok fölemeléséhez hozzájárulni. Az 
osztrák kormány ellenállása ismeretes. De amint 
hallatszik, a magyar kormány a nyerstermény- 
vámok fölemelése dolgában rábírható lesz köve
teléseinek elejtésére, ellenben még mindig ellenzi 
az ipari vámok emelését. Azt hiszik tehát, hogv 
a differenciák nem legyőzhetetlenek és a meg
egyezés lehetséges lesz. Reményük, hogy dr. 
Koerbernek. sikerülni fog a magyar kormány kö
veteléseit legyőzni. Más döntő differenciákról 
nincs szó és a mi van, az kiegyenlíthető lesz. 
Ilyen körülmények közt tehát a kiegyezés hely
zetét nem tartják olyan kritikusnak, mint néhány 
nap előtt Azt hiszik, bogy a parlamentek ülés
szakának bezárása után a megegyezés létrejön 
és pedig a vámtarifára nézve is.

A bécsi estilapnak ezzel a tudósításával erős 
ellentétben van a Neues Wiener Tagblatt holnapi köz
leménye, amelyet tudósítónk teleionon ismertet meg 
velünk. Ez a közlemény igy szól:

Bécs, junius 9.
A Neues Wiener Taqblatt jelenti: A magyar 

miniszterelnök tizenöt óra hosszat tartózkodott 
Bécsben a nélkül, hogy az osztrák miniszterelnök
kel tanácskozott volna. Ez a mai nap eseménye. 
A két minisztorelnök ez idő alatt semleges terü
leten, a Burg kihallgatási termében az uj magyar 
zászlós ur eskületétele alkalmával találkozott 
ugyan, de a szertartás után elváltak egymástól 
anélkül, hogy csak egy szives istenhozzádot mond
tak volna.

Széli Kálmán miniszterelnök ma délután 
megjelent ő felségénél és a magánkihallgatás 
szokatlanul sokáig tartott. Beszélik, hogy a ma
gyar miniszterelnök több mint másfél óra hosz- 
szat volt a királynál. Szeli a parlamenti kapuzá
rás és ö felségének JscMbe való elutazása előtt 
mindon valószínűség szerint az összes folyó ügyök
ről jelentést tett. Nyilvánvaló, hogy elő kellett 
készítenie a kvótának további egy cvro való meg
állapításáról szóló királyi kéziratot is. Talán né
hány törvényjavaslatra vonatkozólag előzetes jó
váhagyást is kellett kikérnie, de annyi bizonyos, 
hogy az audioncia idejének legnagyobb ré
szét a gazdasági lcieqyezés függőben levő ügyei
ről szóló előterjesztés töltötte ki, mert teg
napelőtt Koerber kihallgatásának nem volt egyéb 

in is. Ü a lehetetlenre játszik. Valami csodálatos 
lelki ösztönnel kutatja ki, hogy melyik ló indul 
minden esély nélkül, legjobban szereti, ha pata
baja van, vagy egy kicsit sántít s azt megfogadja. 
Valami különös kéjjel nézi, hogy érkezik be párt- 
iogoltja utolsónak s mikor kérdezik tőle, hogy 
hát melyiket fogadta meg, mosolygó melankóliá
val teleli:

— Hát melyiket! A legutolsót, édes öregem I 
Akadályversenyek előtt térden állva könyö

röghetnének neki a lovasok és a lovak, hogy 
koronáit ne bízza rájuk, mert örülhet még az a 
jockoy, aki egy egyszorü kulcscsonttöréssel szaba
dulhat meg a versenyből, ha Péter bizalmát élvezte 
a totaüzatőrnél s hány remek telivért kellett tőbe 
lőni, bizonyára csak azért, mert Péter lefogadta.

Némely lovat esztendőkön át kitartóan és 
makacsul üldözött, hogy egyszer majd csak vissza
fizeti a múlt minden veszteségét. Különös ke
gyeltjei közé tartozik Eitel Prokop.

Emlékezünk még mindnyájan. Borongós őszi 
nap volt, mikor Eitel Prokop először megjelent 
a startnál. Péter szeme démonikusan villámlntt.

— Fiuk! . . Mit szóltok Eitel Prokophoz? .. 
Vad kacagás volt a felelet.
— fitel Prokop! .. kacagott a nagy tribün, 

a korlát, a megsárgult fü, a távoli Zugló, az ég, 
a töld .. . Eitel Prokop! .. . Hogy kerül ez ?t név 
ehhez a lóhoz s hogy kerül oz a ló ehhez a név
hez ... Eitel Prokopot ki kacagták.

Do Péter azért mégis megfogadta. De a 
kétéves hü maradt Péter tradícióihoz s lehetetle
nül utolsónak érkezett be.

— Bestia!.. Megetted öt forintomat! — igy 
nyugtázta barátunk Eitel Prokop első futását.

De nagyon téved, aki azt hiszi, hogy másnap 
nem fogadta mog újra, hogy nem tett rá öt forin
tot huszonötször s a borhelyek tanyáján még ma 
is emlékezetben van a kis családi ünnepély, 
melyet Eitel Prokop huszonötödiki, jubileumi 
veresége alkalmából rendeztek Péter tiszteletére.

Eltel Prokopon már egy kis vagyon úszott 

tárgya, mint u kiegyezés állásáról való jelentés. 
A kérdés most az, vájjon bozolHo döntő fordu
latot. a mai kihallgatás és hogy történt-e a leg
kritikusabb kérdésekre nézve valamelyes lépés 
előre. Beszélik, hogy a király ismételten azt a 
kívánságát fejezte ki, hogy méltányos kiegyezés 
jöjjön létro és az ellentétek elsimittassanak mind 
a két részen.

Tagadhatatlan, hegy e remények az utolsó 
napokban íw?/oh alfezállottak, mert Magyarorszá
gon Koerber legutóbbi beszédét u magyar kormány 
ellen való hadüzenet gyanánt fogták fel. Ez k 
a magyar résziől kiindult kommentárok adtak 
okot arra, hogy a sajtóban híre fusson Széli 
Kálmán küszöbön álló lemondásának. De ha ma 
még alaptalanok is a lemondásról szóló híreszte
lések, mindenesetre jellemzők a helyzetre. Szó 
volt ugyanis ama közleményekben arról, hogy 
Széli Kálmán, aki a magyar felfogás szerint a 
kiegyezés kérdésében legutóbb Budapesten tartott 
tárgyalások alkalmával a kiegyezés egész komplexu
mának mindon egyes tételére nézve megvonta a 
legszélsőbb demaiRacionális vonalat, további en
gedményeket nem tehet és abban az esetben, ha 
a másik részről mégis követelnének ilyeneket, 
kénytelen volna beadni lemondását.

Nem kell azonban azt hinni, hogy már 
idáig fejlődtek a dolgok, de mindenesetre gondol
kodóba ejt mindenkit, hogy a két miniszterelnök
nek az udvarias üdvözlésen túl nem volt semmi 
mondanivalója egymáshoz.

Széli Kálmán miniszterelnök este elutazott 
Bécsből, hogy holnap délelőtt jelen Jegyen a kép
viselőház ülésén. Az természetes, hogy ilyen kö
rülmények között nem hosszabbíthatta meg bécsi 
tartózkodását. Nagy kérdés e pillanatban, hogy 
mikor és hol fogják folytatni a tárgyalásokat. 
Annyi bizonyos, hogy a monarkhiának gazdasági 
és politikai érdekei sürgősen követelik a kiegye
zési zűrzavarból való kibontakozást és hogy a 
megegyezés időpontja beláthatatlan.

*

Közzétettük a X. W. T. jelentését, mint a bécsi 
hangulat egyik szimptomáját. Megjegyzésünk reá 
csak annyi, hogy ami benne nem hasból való beszéd, 
az a Koerber szá'a-ize szerint való tendencia. Ar: 
egésznek pedig semmi hitelessége sincsen.

A képviselöház bizottságaiból.
Budapest, junius 9.

A képviselőháznak ma két bizottsága tartott 
ülést. A pénzügyi bizottság letárgyalta az uj 
műegyetem építési költségeiről és a gazdasági 
munkúspénztárról szóló törvényjavaslatokat. A véd
erő-bizottság a népfelkelésnek ismétlő-fegyverek
kel való ellátásáról szóló javaslathoz járult hozzá. 
A bizottsági ülésekről a következő tudósítá
sunk szól: 

el, mikor a nemes paripa újból megjelent a 
gyepen. Hajh! micsoda idő volt! Nem esett, do 
zúgott, zuhogott az eső. Tengerek és tavak kép
ződtek a pálya belsején, a közlekedést deszka
járdákon tartották fenn és csak a legvadabb 
lóvcracnyemberek mertek odakünn megjelenni.

— Péter! — hallatszott a tribün egyik sar
káról .. . Szalad Eitel Prokop 1

— Süsd meg, öregem! — felelte Péter, 
aki hütelen lett önmagához!... Gaz bestia! 
— jgyen kezdett el egy monológot. Huszonötször, 
húszon hatszor, talán huszonhétszer fogadtalak 
meg. Amit csak egy lovon veszteni lehet, rajtad 
mindazt elveszítettem : Elveszítettem vagyonomat, 
elveszítettem ifjúságomat, elveszítettem hitemet a 
jövőben ... Eitel Prokop! — ezennel ki- és meg
tagadlak. Mi kelten többé nem ösmerjük egy
mást ...

Es egy másik lovat fogadott meg. De azért 
lelkében valami szomorú üresség marad, mint 
annak, aki elszakad kedvesétől, vagy pedig akit 
legjobb barátja csal mog. Szinte zokogott a szive, 
do Péter az erős elit átárazások embere volt, 
kemény, mint a szikla és szilárd, mint a vas.

Á telivérek elindultak. Látni semmit sem 
lehetott. Csata kosuk voltak a lovak, a dressze
ket mind egyszínűre festetto a sár, csak éppen 
annyi vult bizonyos, hogy egy állat öt hoszszal 
vezet • . . Susszoniü emberek azt is észrevették, 
hogy lovasának ruhája piros-fehér szegélyes . . .

— Eitel Prokop! Eitel Prokop! . . . tört ki 
egy szomorú, végtelenül fájdalmas hang.

Péter fölismerte Eitel Prokopot. Elsőnek 
jött be. Kvótájának emléke hosszú esztendőkig 
fog élni a túri hazájában. Mikor pedig visszave
zették a mázsáidhoz, Péter elborult szemmel né
zett végig a sáros, lucskos, viharvort pályán; 
lelke elkeseredéssel és lemondással telt meg, ugy 
sóhajtotta a levegőbe :

— Eitel Prokop! Te vagy az én élettörté
netein . •. .

(Az uj műegyetem.)
A képviselőház pénzügyi bizottsága ma délben 

tizenkét órakor Fáik Miksa cőnÖklésével ülést tartott. 
A kormány részéről az ülésen jelen voltak : Lukács, 
Darányi, Wlassics és Láng miniszterek, Zsilinszky, 
Kiss Pál, Graenz.nstein és gróf Wíckenburg államtitká
rok, Bartóky és lóth Lajos miniszteri osztálytanácso
sok. ezenkívül mint behívott szakértők Kánig Gyula 
miniszteri tanácsos egyetemi tanár és Czigler Győző 
műépítész szerepeltek. A bizottság először az uj mü- 
egyeiem építési költségeiről szóló javaslatokat vette 
tárgyalás alá.

Kammerer Ernő előadó ismertette a javaslato
kat. Kiterjeszkedett ugy az ügy előzményeire, mint a 
bizottságban bemutatott tervek ismertetésére is. Az 
előadó ki e ezte abbeii reményét, hogy az építés 1911 
előtt belejezbető lesz.

Szederkényi Nándor bizalmatlansággal viselte
tik középitéseink iránt s felelős ellenőrzést kiváu és 
a Lágymányost e mellett nem tartja alkalmas helynek 
az építésre. Ugy véli, hogy póthiteire is kerülhet a 
sor. A javaslatot fiem fogadja el.

Berzeviozy Albert őszinte örömmel üdvözli a 
javaslatot, lóképpen azért, hogy az építés inár a jövő 
évben megindul, szeretné azonban hogy az építés 
befejezését is gyorsítsák. A tervező müépitŐ iránt 
teljes bizalma vau. Kérdi, hogy hány hallgató részére 
építik az uj műegyetemet. A második műegyetem lé
tesítését sem lenet sokáig elodá; ni. A mostam tech
nikai épületei is tanügyi célokra tartandők fönn, 
esetleg a Szabad Líceum is részt kérhet belőlük.

Hiervnyml Károly osztozik Berzeviczy nézeté
ben ellenben nem érti Szederkényi bizalmatlanságát. 
Az uj országház nagyon sikerült épület az eskütéri- 
hidról pedig a aptalan gyanúsításokat habunk íolyton, 
holott a tapasztalt hibák tökéletesen rendbehozbatók 
és csupán az első építkezésnél a megtakarítani óhaj
tott összeget keil most utólag beleépíteni. Építkezé
seinkkel szemben teljesen indokolatlan a bizalmat
lanság.

Miklós Ödön óbajlaná, hogy gyorsabban épít
sék az uj műegyetemet. Az ország szomorú pénzügyi 
helyzetét tekintve, a 10 milliót maximumnak tartja. 
Inkább a hallgatók számát csökkentenék.

Szerb György u javaslat beterjesztésében a 
pénzügyi bizottság ez idén kifejezett kívánságának 
teljesítését lát;a. A Lágymányost igen alkalmas hely
nek tartja és szintén rövidebb építkezési idő kivan.

Justh Gvula helyes í a javas at intézkedéseit, 
különösen a helv megválasztása tekintetében azon
ban az előtér.esztett adatokból nem tudja megité ni a 
pénzügyi számítás helyességét. Ebből bizalmi kérdést 
csinálni nem jehet. Az építkezésre nyilvános pályá
zatot kellene kihirdetni. Igen ízléstelennek találja a 
tudományegyetem dísztermét, melyet jó lesz meg nem 
mulatni az idegeneknek.

Wlessios Gyula vallás- és közoktatásügyi mi
niszter köszönetét mond a íavaslat iránt tanúsí
tott jóindulatért ö is igyekezni fog az építést 
gyors be ejezéshez juttatni, amennyire azt a pénz
ügyi helyzet meg lógja engedni. {Szederkényi
nek a magyar építészkarral szemben hangozta tett 
bizalmatlansága nincs megokolva s a tervező mű
építész teli es bizalmat érdemel. A lágymányosi te
lek roe lett már a törvény hozás is állást foglalt 
és az tényleg közel van a város közepéhez. A 
kémiai csoport álköltözködhet) k, mihelyt az első 
épület készen lesz. A telekvásárlásokról jelentést lóg 
tenni. Az építkezés 2000 hallgató számára készül és 
esetleg 2500-ig ie.lesztbetó. A műegyetem mai épüle
teit igyekezni lóg tudományos és tanügyi célokra 
megtartani. A tervben középutat választott a block- 
és a pavi lon-rendszerek között. Két év múlva a 
kémiai épület elkészül. A telek a kisajátítások folytán 
1 millió 600 000 koronába kerül.

justh Gyula halasztó indítványt adott be, mely
ben az adatok beterjesztéséig a tárgyalás elhalasztását 
kíván a. Wlassics miniszternek és Kamme er előadó
nak felvilágosításai után a bizottság az indítványt 
elvetette és a javaslatot elfogadta. A részleteknél a 
bizottság kimondta, hogy minden egyes építkezés 
elkészültével a miniszter jelentést terjeszt be.

Az ülés második tárgya a yaídflsdpi niunkássegély- 
pénz iádnak továbbfejlesztéséről szóló javaslat volt de 
Láng; Lajos miniszter kérésére eióbb a két helyiérdekű 
vasút javaslatot tárgyalták.

A budapest—es2tergom—f ürítői vasúti részvény
társaság engedélyokiratainak egyesítéséről szóló ja
vaslatot, melyet Cseörghö Gyula előadó ismertetett és 
Dobleozky Sándor a közlekedési bizottság nevében 
is elfogadásra ajánlott, változatlanul elfogadták.

A Hódmezővásárhely—makói vasútról szóló előter
jesztésnél Hieronymi Károly kifogásokat tett a vasút 
finanszírozási módja ellen, mert az állam az építési 
költségeknek 55 százalékát ad a, holott a magá
nosok csak igen kis mértékben járulnak hozzá, 
220.000 korona híján az összes költségeket közpén
zekből fedezik, igv helyiérdekű vasutat építeni nem 
szabad. A megyéknek nem engedhető meg. hogy 
midőn útjaik nincsenek kiépítve, akkor útalapjukból 
helyiérdekű vasutakat építsenek. Ez a mód megenged
hetetlen s a törvény kijátszására vezet. Kért az uj 
vicinális törvén” előterjesztését s a ,kis vasutak" épí
tésének előmozdítását.

Báró Dantei Ernő nem osztja ezeket az aggo
dalmakat és nagy haladást lát a javaslatban. Hiero- 
xiymi fenntart a álláspontját, melyet Neménji Ambrus 
is nagyjában magáévá tesz, kérvén a „kisvasutak."-ról 
szóló törvényjavaslat előterjesztését

Láng Lajos miniszter védi a javaslatot s utal 
arra, hogy az építési költségek 45 százalékát tör
vén) hatóságok és községek adták. Az elvi kérdésekre 
akkor íog kiterjeszkedni, mikor az uj vicinális vasúti 
javaslat elkészül és lehetséges, hogy a kérdésnek egy 
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részót rövidebb idő alatt terjesztheti be. A Maros*hid  
magassága a öldmivelésügyi miniszterrel egyértelmű- 
lég állapíttatott meg.

Hieronymi kijelenti, hogy elhibázottnak tartja 
a hid építését, mert akadályozni fogia a hajózást.

A bizottság ezen szempontokat jelentésében ki 
fogja domborítani.

Láng; miniszter újabb föls?ólalása és Jasth Gyula 
hozzászólása után a javaslatot elfogadták.

(A gazdasági munkáspénztár.)

A bizottság délután öt órakor folytatta ülését 
A gazdasági munkáspénztár továbbképzéséről szóló javas
latot Papp Géza ajánlotta elfogadásra. Az előadó e 
javaslatban szociálpolitikai törvényhozásunknak sze
rencsés kiépítését látja és kiemelvén újításait, azo
kat egészségeseknek tartja. Méltányolja a javaslat 
céljait és emberbaráti törekvését.

Justh Ferenc a Íöldmivelésügyi bizottság ne
vében a anlotta a javaslatot és bemutatta a íöldmive
lésügyi bizottság módosításait.

Justh Gyula elismerését fejeli ki a javaslat be
nyújtásáért, az eszközöket azonban csekélyeknek 
tartja és kifogásolja, bogy a betegsegélvezés hiányzik 
a javaslatból. A munkaadóra nézve kötelezővé akarja 
tenni munkásainak biztosítását s 50U.C00 korona 
á'lamsegélyt óhait. ami körülbelül kamatja volna az 
uj ágyukra megszavazott millióknak.

Neményl Ambrus üdvözli a javaslatot, magáévá 
teszi Justh Gyula humanisztikus lelfogását és egyúttal 
védi a relormot, mely határozott javulást lóg hozni. 
Kívánná, hogy a tagsági jog időközi megszűnése 
esetén az automatikus biztosítás hozatnék be A lakás
ügy rendezését sürgeti, nevezetesen a mezőgazdasági 
munkásoknak jobb lakással való ellátása tekintetében 
óhajtja a törvényhozás közbelépését

Hegedűs Lóránt azért tartja szerencsésnek a 
javaslatot mert a hazai viszonyok helyes megfigyelé
sén nyugszik s a legújabb külföldi törvényhozással 
összevetve is megállja a helyét. Fölveti azt a kérdést, 
hogy nem kellene-e az ötszörösnél nagyobb biztosítás 
megengedését bizonyos adómaximumhoz kötni. A 
veszélyes erdei munkával foglalkozóknál a vállalko
zók költségén kötelező biztosítást kívánna behozni, 
valamint megelőzését s eretné a beállható visszaélé
seknek melyek esetleg az u. n. „temető-biztosítás'1 
csalásaira vezethetnek.

Sze erkényl Nándor szerint elégtelen ez a ja
vaslat mikor maris akkora a kivándorlás. A kötelező 
biztosítás mellett van.

Darányi Ignác löldmivelési miniszter utal arra, 
hogy a javaslatnak minden rendelkezőre haladást 
jelent a munkások sorsa tckinte’ében s jó hatása nem 
is maradhat el. A Neményi által lelhozottakra kilejti. 
hogy a munkáspénztár méltányosan igyeks ik a 
befizetések eimaradasa esetén is eljárni. Hegedűs
nek az erdei munkások tekintetében tett indítványát 
figyelembe fogja venni, a kifize’és gyorsítására tett 
módosítását elfogad a A birtokos által tett befizeté
sekre nézve kimutatja a javaslat előnyeit s humánus 
relormjait. A kötelező biztosítás kérdése a mi kon
krét viszonyaink szempont ából ítélendő meg, a 
kezdet azonban a javaslatban is benne van. A 
betegsegélyezés dolgában is javul a helyiét a 
külön községi segélyalapok által. A le vetett kérdé
sekkel a miniszter ezuián is kíván foglalkozni és 
rajta lesz, hogy azok megoldást nyerjenek. Ami a 
cseléd- és munkáslakásokat illeti, az állami birtokok 
építtetnek ilyeneket, munkásházak létesítésére segélyt 
és terveket adtak. Kijelenti a miniszter, hogy eset'eg 
törvénvhozásilag is lehet alkalmas időben a munkás
lakások ügyével foglalkozni. A munkástelepek létesí
tésére gondja van.

A bizottság ezután a javaslatot álta’ánosságban 
magáévá tette s

Fáik Miksa elnök kimondja, hogy a förvénvia- 
vas’atot általánosságban elfogadták. Egyúttal azt tartja 
hogy’ a bizottság intencióit tolmácsolja midőn lelkéri 
az előadót, hogy a Ház elé terjesztendő jelentésben 
adjon kifejezést annak a meleg elismerésnek is mely- 
lyel a löldmivelési miniszternek a munkások érdeké
ben kifejtett tevékenysége minden oldalról találkozott.

Jasth Gyula a kötelező biztositásra és a na
gyobb állami segélyre vonatkozó indítványait meg
okolta Darányi miniszter kijelentette, hogy a köte
lező biztosítás kérdésével foglalkozik ugyan, ce a 
végleges megoldásról határozott nyilatkozatot most 
nem lehet, a betegsegélyezés kérdésénél keresi a 
gyakorlati megoldást.

A részleteket a bizottság az előadó, Jasth 
Gyula. Jasth Ferenc és Hegedűs Lóránt módosítá
saival fogadta el.

(Az ismétlő-fegyverek.)
A képviselöház véderő-bizottsága ma délután 5 éra

kor báró PodmaHt«.«ky Frigyes elnöklete alatt ülést 
tartott, melyben a népielkeiésnek imétlő-íegyverekkei 
való ellátásáról szófo törvényjavaslatot tárgyalta. A 
kormány részéről az ülésben báró Feférváry Géza hon
védelmi miniszter és Gromon Dezső államtitkár vet
tek részt.

Mttnnloh Aurél előadó katonai szempontból ismer
teti a törvénvjavaslalot és hangsúlyozza, hogy a nép
felkelés első osztályát ismétlő-légy verekkél e látni 
annál szükségesebb mivel egy esetleges mozgósítás 
eseten a néple.kelés elsó osztályának egy része a kö
zös hadseregbe beosztható.

Báró Fejérváry Géza honvédelmi miniszter bi
zalmas kö .léseket tesz a népfelkelés elsó osztályának 
mozgósítás esetén vaió felhasználásáról. A .javas.atot 
főleg azzal okolja meg hogy a népfelkelés eiső osz
tályába javarészt családos emberek tartoznak s inhu
mánus eljárás volna, ha ezeket selejtesebb fegyve
rekkel látnák el ugyanazon hadi kockázat mellett. 

Hangsúlyozza, hogy a muníció különbözősége leírha
tatlan zavart okozna. Az uj felfegyverzés mellett lontos 
érv továbbá, hogy a népfelkelés eiső osztályának vala
mennyi évfolyama az ismétlő-puskák kezelésére ké
peztetek ki és éppen ezért mozgósítás esetén igen 
Kellemetlen belvzet allana elő ha Werndl-puskát kapná
nak mozgósítás esetén, mivel ez a légy ver nemcsak ki
sebb értékű, hanem előttük teljesen ismereten is vo na.

Grói WiJczek Frigyes belátja a javaslat szük
ségességét és ezért megszavazza. Aggálya van azon
ban az iránt, vájjon helyes-e a felfegyverzés költsé
geire a pénztári készleteket felhasználni. Kérdi 
továbbá vájjon a fegyverek hánv év alatt készülnek 
el és mily részletekben teljesiti a kormány a fizetést.

Báró Fejéiváry Géza honvédelmi miniszter azt 
a felvilágosítást ad a, hogy a gyár két év alatt fogja 
a fegyvereket szállítani és a kormány a fizetést két 
részletben teljesíti.

Pichler Győző már pártállásánál fogva sem 
szavazza meg a javaslatot, mely öt millió uj terhet ró 
az adófizetőkre. Jobban tenné a miniszter, ha tüzér
séggel látná el a magyar honvédséget. Helytelennek 
tartja, hogv a fegvverek költségeit a pénztári kész
letekből akarja a kormány ledezni. A javaslathoz nem 
járul hozzá.

Vészi József utal arra, hogy a pénztári készle
teket nem kell ezentúl felhalmozni, mert azok már 
megvannak. Franciaország példáján mi nem indulha
tunk, mert ott minden parasztnak van megtakarított 
rentője, mig nálunk még sajognak a deficites költség
vetések okozta sebek. A francia politika egoisztikus, 
mert a terheket a jövőre hárítja. Mi szegényeb
bek vagyunk és a szűk esztendőkre is kell 
gondolni. Éppen ezért jól teszszük, ha a mai szük
ségleteket a mai feleslegből fedezzük. Beacons- 
fieldre kár volt Pfohlernek hivatkozni, mert an
nak a szemrehányása csak ellenzéki gáncsoskodás 
volt. Kormányra jutván ugyanis ő is halmozta a feles
legeket. A honvédségnél is van tüzérség mozgósítás 
esetén s egy szál ágyúval sincs kevesebb a mozgósí
tott honvédcsapatoknál, mint a közös hadseregnél. 
Hangsúlyozza, hogy a népfelkelésnek nem az a ren
deltetése hogy akkor álljon taipra, amikor a közös 
hadsereg és a honvédség már elvérzett, hanem az. 
hogy ezeket kellő időben támogassa. A javaslatot 
elfogadja, csupán azt kérdi a minisztertől, történt-e 
gondoskodás arról, hogy a nép le ke és le ruházása ki
zárólag a magyar ipar igénybevételével történjék.

Báró Fejérváry Géza honvédelmi min-szter 
pénzügyi szempontból utat arra hogy vagy kölcsön 
utján vagy a pénztári készletekből kell ledezni a íel- 
legyverzés kiadásait. A kölcsöntől a kormány elte
kintett. mert az a nézete, hogy a kamat kidobott 
pénz volna. Katonai szempont bői csatlakozik azokhoz, 
amiket Vészi József elmondott. A jövő háborúját nem 
szabad ugv e képzelni, hogy előbb megpróbá kozunk 
a kö .ös hadsereggel azután a honvédséggel, végül a 
néptölkeléssel. Ha ig.v cselekednénk, alapos verést 
kapna minden kategória, (Derültség.) holott egyöntetű 
eljárással, az erők helyes koncentrálásával kilátásunk 
lehet a sikerre. A törvény a neplelkelés alkalmazásá
ról csak azt mondja, hogy’ azt az ország hatá
rain kívül csak az országgyűlés jóváhagyásával s*a-  
bad használni. Mindeneseire hasznosabb, ha az or
szág területi épségét külföldi csatatereken védhet ük, 
mintha erre idehaza lennénk kényszerítve. Igazat ad 
Vészinek azokra nézve, amit a tüzérségről elmondott 
és hozzátes i. hogy a honvédséghez beosztandó tüzér
ség nem lesz ugyan honvédtüzérség, de magyar 
igenis lesz. mert kizárólag magyarországi legény
ségből alakított tüzérosztályokat lógnak a hon
védséghez utalni. A honvédtüzérség megteremtése 
leküzdhetetlen akadályokba ütközik. A honvéd
ség szó gálati ideje ugyanis két év, holott a 
tüzérség kiképzése három évnél rövidebb idő alatt 
el nem érhető. Vájjon Pichler beleegyezne-e abba, 
hogy a honvédség szolgálati idejét le! emeljék ? 
A honvédségnek tehát mozgósítás esetén lesznek 
ágyúi, a különbség csak az. hogy a tüzérség költsé
geit csupán a kvóta arányában fedezzük, amit még 
Pichler sem fog hátránynak minősíteni. Vészi kérdé
sére azt válaszúba, hogy a íegy vértől kezdve a bakan
csig az egész fegyverzet és ruházat kizárólag magyar 
ipar produktuma a honvédségnél. (Élénk helyeslés.)

Pichler Győző bejelenti, hogy ezen törvényja
vas at kapcsán határozati javaslatot fog benyújtani a 
kikötés és a vasraverés eltörlésére, Azonkívül inter
pellálni fog a magyar ipar érdekében, mert az első 
nonvédkerüiet szóló értesülése szerint a börtönmun
kát kiterjes tette a konlekció-iparra, ann által 2010 
mun sás veszíti kenyerét.

Báró Fejérváry Géza honvédelmi miniszter ki
jelenti, hogy ennek az ügynek utána jár és a szük
séghez képest lóg intézkedni.

Gromon Dezső á lamtitkár utal arra, hogy ezt 
az esetet fenntartással kell logadni, mert a honvéd
ség JOgliá; ainak létszáma igen csekély. Egy évnél 
hosszabb büntetést ugyanis már polgári fogházban 
ülnek le.

Bolgár F ereno szintén képtelenségnek tartaná, 
hogy mozgósítás esetén kétféle fegyver és muníció 
vo na. A kérdés különben is megelőző törvények 
által már elvben eldöntetett, most csak az akció be
fejezéséről van szó. Kérdi, vájjon szivére venné-e 
Pichler. hogy családos emberek kezébe rosszabb fegy- 
vert adjon, mint az ugyanolyan kockázattal hadban 
álló legénységnek ?

Mttnnlon Aurél Pichler Győzőnek azon kijelen
tésére tér vissza mely szerint a "honvédségnek esetleg 
a közös hadsereggel szemben is kívánatos volna a 
tüzérség. Ez nyilván csak lapszus lehetett mert hiszen 
a közös hadsereg is a mi haderőnk, abban is a mi 
fiaink szolgálnak.

A bizottság a javas'atot ezután úgy általános
ságban, mint részleteiben elfogadta, mire az ülést az 
elnök bezárta.

Az osztrák delegáció.
Budapest, junius 9.

Az osztrák delegáció mai ülésén a tengerészeti 
költségvetést tárgyalta és azt néhány jelentéktelen 
felszólalás és a tengerészet vezetőjének, Spaun tenger
nagynak felvilágosításai után végleg el is fogadta. 
Az ülés elején báró Árte^Aammer válaszolt egy hozzá 
intézett interpellációra.

Ezzel a delegáció munkaanyagát teljesen be
fejezte és miután az elnökségnek az ülések vezetéséért 
köszönetét szavaztak, az ülés befejeződött.

Az ülésről a következő tudósításunk számol be :
Elnök: Dr. Baernreither József.
A közös kormány részéről jelen vannak: Báró Krieg- 

hammer Ödön hadügyminiszter, báró Spaun, a tenge
részeti osztály vezetője.

(Napirend előtt.)
Báró Krleghammer Ödön hadügyminiszter Stein 

delegátus és társai interpellációjára válaszol. A mi
niszternek nincs tudomása róla, hogy Martini ezredes 
megtiltotta a katonáknak, hogy a katonai lövölde 
kantinjában vásároljanak s ilyenképpen pressziót 
gyakorolt az egelseei kereskedőkre. Mindazonáltal 
megvizsgálja a dolgot és megteszi a szükséges intéz
kedéseket.

Dr. Sylvester arra kéri az elnököt, hogy a 
gyorsírói jegyzetek egyesített és célszerű kiadásáról 
intézkedjék.

Elnök ily értelemben javaslatot fog tenni az 
osztrák kormánynak.

(A haditengerészeti költségvetés.)
Pergelt előadó elfogadásra ajánlja az albizott

ság jelentését
Kaftan azt tartja, hogy a monarkhiának nincse

nek gyarmathóditó tervei, de hasztalan is volnának 
gyenge tengerészeiével. Haditengerészetünk a nagy
hatalmak haditengerészetei között a leggyengébb, 
noha a befektetés aránylag nem a legkisebb. Sőt fej
lődés tekintetében sein tud haditengerészetünk lépést 
tartani a többi nagyhatalommá1. így állunk kereske
delmi tengerészetünkkel is. Csodálkozását ^ejezi ki 
a fölött, hogy a Szigetvár nevű torpedóhajó már 
rég a tengeren jár. holott építése a költség
vetés szerint még befejezve sincs. Kifogásolja 
azt is, hogy hajóinkon nem belföldi, hanem 
angol kőszenet használnak. A tengerészeti osztáiv 
vezetője tavaly megígérte, hogy a tengerésztisztek 
helyzetét szolgálati pótlékkal javítani fogja. Ugyan
csak megígérte, hogy részletes kimutatást lóg előter
jeszteni a khinai háború költségeiről, ezeknek fede
zési forrásairól. Magyar részről minden évben hatá
rozat utján megsürgetik a magyar ipar támogatását. 
Ugyanezt ke.lene tenni csztrák részről is. Részletes 
kimutatást kér a lelői. hogy a hajók építésénél 
szükséges anyagot honnan szerzik be, esetleg 
nem volna-e a monarkhia területén beszerezhető ? 
Kéri a tengerészeti osztály vezetőjét, hogy tegye 
a horvát nyelv tudását kötelezővé a tengerészeti 
tisztikarban. Olaszul és magyarul tanítanak a tenge
részeti akadémiában; tekintve a horvát legénység 
túlnyomó számát, méltányos volna a horvát melv 
kötelező tanítása is. Kéri azt is. bogy a legkö’j.< 
hadihajót cseh névre kereszteljék. Végül a teng i 
szeti káplánok helyzetének javítására hívja fel a ten
gerészeti vezetőség figyelmét. A költségvetést nem 
fogadja eL.

Vakovlos azt tartja, hogy tengerészetünk osak 
a partvidék védelmére van hivatva. Ezután a khinai 
háborúra tér át és sajnálja, hogy a monarkhia haza
térő -egénysége nein részesült oly kedvező fogadta
tásban. mint a többi nemzeteké otthon. Hosszasan 
foglalkozik a hadügvminiszter tegnapi beszédével.

Elnök figyelmezteti a szónokot, hogy maradjon 
a tárgynál.

Vakovlos folytat a a polémiát
Elnök szigorúan lelszólit'a a szónokot, hogv ne 

polemizáljon a hadügyminiszterrel, hanem maradjon 
a tárgynál.

Vakovlos elfogadja a költségvetést.
Báró Vassilko örömmel konstatálja, hogv mind

két delegáció ülésén a legnagyobb elismeréssel nyi
latkoztak haditengerészetünkről. Vukovics delegátus 
azt mondta, hogy a Khmából visszatérő tengerészeket 
nem részesítették keilő ünneplésben. Az uralkodó és 
a két törvényhozás dicsérete után minden más elis
merés és ünneplés felesleges. Ezzel nem akarja ten
gerészetünket kicsinyelni, mert az osztrák és magyar 
haditengerészet ezúttal is méltó maradt dicsőséges 
múltjához és tradioióihoz.

Klndermann : A haditengerészet vezetőjének 
kötelessége vo.na. hogy az osztrák ipart a tengeré- 
szetné. előnyben részesítse és teljes Körtékben támo
gassa. Hosszasan szól az önkéntesi szolgálatról, mely 
a tengerészeinél nag- on rossz és sokkal kedvezőt
lenebb, mint a hadseregnél, mert az önkéntesek nem 
nyerhetnek tisztirangot. Ha egy esztendő alatt nem 
lehet elsajátítani annyi tudást, amennyire a teng ere sz
il színek szüksége van s ennélfogva az önkéntesi ked
vezmények nem adhatók meg. az önkéntesi intézmény 
is felesleges. A költségvetést elfogadja.

Couoi bes éde elején a hadügyminiszter tegnapi 
beszédével foglalkozik.

Elnök figyelmezteti a szónokot, hogy eltér a 
tárgytól.

Conol: Tudatában van annak, hogy a haditen
gerészetnek nagy hivatása van s e hivatását teljesíti 
is, ezért röviden kijelenti, bogy a költségvetést el
fogadja.

Dobernigg elismerését fojezi ki a tengerészet 
vezetősége iránt s a költségvetést elfogadja.



157. ssám Budapest, kedd BUDAPESTI NAPLÓ 1902. junius 10. 5

Báró Spaan a tengerészeti osztály vezető.e : 
Az önkéntesek helyzetét a haditengerészetnél a véd
erőtörvény szabályozza ezt tehát a haditengerészet 
vezető e nem változtathatja meg. A dolog külön
ben sem oi.van veszedelmes, mint mondják, erre 
vall legalább, hogy, mig tavaly 83 önkéntes 
szolgált a tengerészeinél, az idén 48-cal szapo
rodott az Önkéntesek száma, llv nagy létszám 
mellett az ifjak kellő gyakorlati és elméleti kikép
zése nagy nehézségekkel jár. Különös gondot fordít 
a tengerészet vezetősége a tengerészeti akadémiára, 
amelynek ügyét Kínderniann delegátus tette szóvá. 
Kattan delegátus a gyarmatpolitikáról szólt, de e térre 
a tengerészeti osztály vezetője nem követhei őt. mert 
politikai dolgokba nem avatkozik.

Ami a tengerészeinél szükségelt anyag beszer
zését illeti, a tengerészeti osztály vezetője határozottan 
kije.entheti, hogy mindig a legjobb és aránylag leg
olcsóbb anyagot vásárol iák. Több delegátus kérdésére 
azt válaszolta, hogy a tengerészeinél a legolcsóbb és 
leghasználhatóbb kőszenei használják. A tengerészet 
vezetősége uj anyagszertárak építéséről gondoskodott s 
céljául tűzte ki, hogy a hajóépítő-műhelyeket tökéle
tesítse s ilyenformán lehetővé tegye hogy a hajőépi- 
tésnél az idegen munkaerő nélkülözhető legyen. A 
torpedónas ádokat illetőleg kijelenti hogy náunk is 
olyan rendszerű torpedókat használnak, mint Francia
országban és Németországban. A tengerészeti tisztikar 
helyzete az utóbbi időben örvendetesen javult. Az 
önkéntesekkel szemben a bánásmód katonás és szi
gorú ugyan, de azért humánus és az intelligens em
bereknek megfelelő. Az egyéves önkéntesek állam
költségen teljesitik a szolgálatot és innen támadt egy
két fiatalember panasza. Kéri a költségvetés elfogadá
sát. (Zajos helyeslés.)

Plener. az osztrák főszámvevőszék e’nöke szol
gál részletes lelvilágositásokkal.

Pergelt előadó reflektál a vita során elmon
dottakra. Természetesnek ta álja, hogy többen az 
osztrák ipar hathatósabb támogatását óhajtották a 
haditengerészet vezetősége részéről, de ugyanezt 
sürgetik magyar részről is. A haditengerészet veze
tőségének köle essége pedig, hogy mind a két köve
te éssel a méltáuj osság határain belül számoljon. 
Végűi utal arra hogy küliöldt szakértőkörök igen 
jó véleménynyel ítélkeztek az osztrák-magyar hadi
tengerészet letol, tehát az erre vonatkozó támadások 
nem jogosultak. Végül indítványozza, hogv báró 
Spaun Ármin ten<j őrnagynak, a haditengerészet 
osztá yveze őjének, bizalmat és elismerést szavazza
nak. (Zajos helyeslés és taps.)

A költségvetést általánosságban és részleteiben 
elfogadták.

Elnök az ülést íedüggeszti.
Szünet után az elnök konstatálja, hogy az 

osztrák bizottság határozatai megegyeznek a magyar 
bizottság határozataival.

Ezután a költségvetést harmadik olvasásban vég- 
legesan eliogadják.

Gróf Goiuchowskl Agenor külügyminiszter ő 
felsége köszönetét fejezi ki a delegációnak mÜKÖ- 
déseírt.

jJaernreitlier József elnök záróbeszédében visz- 
szapillantást vet a delegáció ez idei és mullévi műkö
désére. Megemlékezik a nehéz feladatokról, melyeket 
a delegációnak az idén el kellett végezni és konsta
tálja, hogy a tanácskozások rendje sokkal nyugod- 
tabh és higgadtabb volt, mint azelőtt. Beszédét igy 
fejezi be.

— Tanácskozásunkat azon érzések nyilvánítá
sával iejeezük be, melyekkel megkezdettük, ez pedig 
a hála és szeretet érzése ő jo'sége iránt. Ezért felhí
vom a delegáció tagjait, hogy velem együtt három
szor éltessék az uralkodót. (Elénk éljenzés.)

Grói Schönborn az elnökségnek kifejezte kö
szönetét a tanácskozás tapintatos vezetésért. S ezzel 
az ülés tyevégződött.

KÜLFÖLD.
Az uj francia kormány. Az uj francia 

miniszterek tegnap léptek bo hivatalukba s ma 
Combes elnöklete alatt arról a nyilatkozatukról ta
nácskoztak, amelyet az uj kormány holnap a kép- 
viselőházbau és a szenátusban tol fog olvasni. E nyi
latkozat felolvasása után megkezdődik taure na
cionalista képviselő interpellációjának tárgyalása 
a kormány általános politikájáról.

Combes miniszterelnök ma délelőtt a belügy
minisztériumba ment, ahol be
mutatta neki az egyes osztályok vezetőit. Waldeck- 
Jtouweaua feleségével szerdán néhány hétre elutazik.

A radikális és a szocialista lapok örömüket 
fejezik ki a felől, hogy a Combes-kabinet olyan 
gyorsan alakult meg. A radikális lapok azt hi
szik, hogy a republikánus többség nem fog le
mondani a republikánus minisztérium támo
gatásáról. A szocialista lapok azt írják, hogy a 
szocialisták előbb mog fogják várni az uj minisz
térium tetteit és csak azután fognak róla Ítéletet 
mondani, de nőm fogják megvonni támogatásukat 
demokrata reformoktól. A Figaro és a biécle kü
lönösen annak Örül, hogy Kouvier is tagja az uj 
kabinetnek, mórt pénzügyi kérdésekben való te
kintélyével sok jót fog tehetni és sok bajt fog 
elháríthatni. A nacionalista és a konzervatív lapok 
azt mondják, hogy a .harc minisztériuma,* 1 amely 
antiklerikális és gyarmatellenes losz.wem lesz hosszú 
életű, mert Franciaország nem ilyen minisztériu
mot vár.

A délafrikai béke. Csendben és rendben 
folyik a boorok fegyverletétele. Eddig összesen 
4342 fegyvert adtak át az angoloknak. A boer 
vezérek mindent olkövetnek az uj gyarmat pacifi
kálására. Schalk-Burghtr és Botba felhívást intéz
tek a boerokhoz, amely igy hangzik:

Nyílt levél valamennyi tiszthez, hivatalnokhoz 
és burgherhez, akik a mai napig hiven teljesítették 
kötelességüket a haza és a nép iránt.

Bajtársaa 1 Testvérek 1 Honfitársak 1 Szívből kö- 
s önjük hősiességteket és oly sok mindennek a fel
áldozását, ami nektek drága és kedves. Szívből kö
szönjük engedelmességteket és hü kötelességtudás'o- 
kat mindenben, ami az aírikander-népnek becsületére 
ós dicsőségére válik. Azt tanácsoljuk mindnyá átok
nak, nyugodjatok bele a békébe, viseljétek magatokat 
nyugodtan és békésen és tanúsítsatok engedelmességet 
és tiszteletet az uj kormány iránt. A két állam kép
viselőiből bizottságot fognak alakítani pénz stb. e ő- 
teremlésére az özvegyek és árvák számára, akiknek 
férjök és atyjok a szabadságért és jogért vívott harcban 
elvesztette életét és történetünkben örökké élni fog. Lég- 
bensőbb részvétünket fejezzük ki azoknak, akik gyá
szolnak és kérjük Istent, ad on nekik erőt a kereszt 
viselésére. Hitveseinknek és gyermekeinknek is ki
akarjuk tejezni köszönetünket, amiért oly bátran hoztak 
áldozatot és viselték a sanyaruságokat. Most, hogy a 
béke meg van kötve, ha nem az a béke is. amelyre 
áhítoztunk, marad uk ott, ahova Isten bennünket ren
delt. Jó lélekkel kijelenthetjük, hogy a nép harmad
éi éven át ugv harcolt, ahogy a történelem eddig 

aligha látta. Nyújtsunk most egymásnak kezet egy 
másik nagy harcra, amely előttünk van: a nép szel
lemi és társadalmi jólétéért való harcra. Mondjunk 
le minden keserű ér. ésről, feledjünk és bocsássunk 
meg. hogy a mély sebek meggyógyuljanak.

Pretoriában a békekötés örömére ma hálaadó 
istentisztelet volt, amelyen Kttchener tábornok, to
vábbá 6t00 angol katona és sok burgher volt jelen. 
Kitchener éltette Edvárd királyt, amit lelkesen io- 
gadtak.

A Daily Mail május 18-án kelt pretóriai levelet 
közöl, amely szerint május 15-én, kevéssel a veree- 
nigingi béketanácskozás megkezdése előtt Preto
riában bu-nál több embert letartóztattak mert részt- 
vettek az angol hatóságok ellen Pretoriában szőtt össze
esküvésben. A Daily Telegruph hasonló levélbeli tudósí
tást közöl, azzal a megjegyzéssel, hogy a távirati 
tudósítást annak idején elnyomta a cenzúra.

A Keuier-ügvnökség tejesen alaptalannak nyil
vánítja azt a németahöldi boer képviselők részéről 
makacsul terjesztett bírt, hog.y a Londonban hivata
losan közzétett megadási leltéteiekhez még valami 
titkos jegyzőkönyv vagy titkos rendelkezések tartoznak.

London, junius 9.
A boerok táborából jelentik, hogy a fegyver

letétellel járó lelkesedést azzal enyhítik, hogy mind
annyiszor csak csekély számú angol katonaság jelenik 
meg a fegyverek átvételére és ily módon olyan szine 
van a legyverletételnek, mintha önkéntesen történnék. 
A boeroknak tudomásukra adták Edvárd király üze
netét. amelyben nagy elismeréssel szól a boer sereg 
hősies viselkedéséről.

London, unius 9.
A Daily Mailnek táviratozzak, hogy a békekötés 

előtt való csütörtökön összeesküvést fedeztek föl. Az 
összeesküvők fel akarták robbantani Kitchener palotá
ját Hatvan bűnrészest letartóztattak; valamennyien 
jómódúak.

A Firmilián ügy befejezése. Azzal, hosjy 
Firmiliánnak megadta a szultán a belátót, nagy 
megelégedést kelteit Szorbiaban és Montenegró
ban s épp az ellenkező hatást érte el Bulgáriá
ban. Grutes szerb követ és liakics montenegrói 
követ uralkodóik nevében ma a Jildiz-paiotában 
köszönetiiket fejezték ki l'lrmihán megerősítéséért. 
Minthogy a Firmilián-ügy most már rendezve 
van, valószínűnek tartják, hogy Sándor király el
látogat Konstantmápolyba. Szinovjev orosz nagykövet 
Firmilián fölszcnteléso után valószínűleg szabad
ságra megy.

A Mir cimü katonai újság azt Írja, hogy a 
szófiai ottomán biztos erélyes jogyzékot intézett 
a bolgár kormányhoz, amelyben a szultánnak, 
mint Bulgária szuverénjének nevében azt köve
telte, hogy azonnal függeszszék föl a Fersema 
Posta cimü lap megjelenését, amely a Firmilián- 
ügyböl kifolyólag heves támadásokat intézett a 
szultán ellen. A bolgár kormány azt felelte, hogy 
az ország alkotmánya ób törvényei nem engedik 
mog egy lapnak a felhozott okból való felfüg
gesztését ; ha a szultán sértve érzi magát, keres
sen a rendes igazságszolgáltatás utján olégtételt. 
Ezt a török biztos meg is csolekedto és a szer
kesztő pörbofogását kérte a törvényszéknél.

Báró Giessel Vladimir osztrák-magyar ka
tonai attasé bejelentette a portáuak, hogy legköze

lebb tanulmányútra megy Macedóniába. A porta nem 
jó eremmel nőéi est az utazást és eddig még nem 
adta ki az erre vonatkozó termánk

HÍREK.

Jókai és X.
Jókai irt egy fölhívást a martiniquei 

katasztrófa áldozatainak erdőkében — X. 
kritikai rostába teszi az emberséges akciót. 
Mondhatnám, hogy én ugyan hamar készen 
vagyok az elhatározásommal, ha csak arról 
van szó, hogy Jókaira hallgassak-e vagy X. 
urra. Azt is mondhatnám, hogy amikor Jókai 
az összes lapok számára irta fölhívását, X. 
ur pedig csak abban az egy újságban aka
dékoskodik, mely Jókaival szemben a minap 
akadékoskodni nem átallotta: akkor nekem 
X. ur írása legalább is gyanús. De nem 
mondom sem az egyiket, sem a másikat. X. 
ur egyes konkrét esetekben lehet józanabb, 
miut a könnyen hovülő poéta és X. ur írása 
lehet esetleg igazságos, noha gyanús helyen 
és gyanús körülmények között jelent meg. 
És mivel talán töbi en is gondolkoznak úgy, 
mint X. ur, hát érdemes a dologgal egy kissé 
foglalkozni.

Mire szólít föl Jókai és mire figyelmez
tet X. ur? Jókai azt mondja, hogy az egész 
világ szívó megindult a francia gyarmat ret
tentő pusztulásán s kétszeresen illő, hogy 
megmozduljon a magyarság szive is, mert 
nem szabad azt elfelejteni, hogy milyen fön- 
ségesen nyilatkozott meg a franciák részvéte 
a szegedi katasztrófa alkalmából. Segíteni 
mindig emberséges, de segíteni azokon, akik 
rajtunk segítettek, erkölcsi tartozás. X. ur 
ellenben azt mondja, hogy*  a francia gyarmat 
megmenekült áldozatain, akik úgyis kevesen 
vannak, segít az egész világ, tehát mi ma
gyarok bízvást elmaradhatunk, annál inkább, 
mert van nekünk elég házi koldusunk és nyo
morékunk, akiken segítenünk kellene és nem 
tudunk. Tehát hivságos az akció és köny- 
nyelmü is — gondolja X. ur. Szegény ma
gyarok kivándorolnak, szegény magyarok 
kenyeret nem kapnak: nincs, mit adnunk a 
franciák szerecsenei számára.

Magyarországon — minden ellenkező 
híresztelés dacára — kevés a poéta és sok a 
kalmár. A poéta szavát tehát esetleg keve
sebben értik meg, mint a kalmár ellenvetését. 
Pedig ebben az esetben a poéta az, aki job
ban tud számítani s a kalmár az, aki képze
lődik. A poéta lölcsapja a magyar nemzet 
üzleti főkönyvét és talál benne egy tételt, 
igen nagy erkölcsi tartozást, melyet a fran
ciákkal szemben annyi idő múltán se rót
tunk le. Aztán számol, kombinál és tisztán 
látja, hogy ebben a pillanatban, mikor a jó 
szándék is pénzértéket jelent, a lehető leg
kedvezőbb alkalom kínálkozik az erkölcsi tar
tozás lerovására. Valami nagyon mog se erőltes
sük a zsebünket,mégis sokra fogják taksálni a jó 
szándékunkat — kombinál a poéta. Es azt 
gondolja továbbad, hogy amikor az egész világ 
ad, nekünk úgyis illik szintén adni: adjunk 
tehát, mikor ezzel egyúttal fizetünk, nehogy 
ellenkező esetben a mi absztinenciánk, mint 
hálátlanság, még totézze a lerovatlan erkölcsi 
tartozás nagyságát. Ez tiszta számítás, noha 
poéta számolta ki. Ellenben X. ur képzelő
dik, noha kalmár. Mert micsoda józan értelme 
van annak, hogy no adjunk a franciák sze- 
recsen szegényeinek, mert van nekünk idehaza 
elég fehér szegényünk? A kivándorlást 
és a munkanélküliséget véli csökkenthetni 
X. ur tiz- vagy húszezer forinttal, amennyi
ről ennél az akciónál a legjobb esetben szó 
lehet? És ha e fajta takarékossági kal- 
már-memento ér valamit, nem volna-e oko
sabb és célravezetőbb, ha X. ur azokat pró
bálná kapacitálni, akik pénzüket osztrák 
iparba, sőt osztrák lóversenyekbe ölik? Egész 
társadalmi életünk úgy rondozkedott be, hogy 
azt a pénzt, amely voltaképpen nincsen, jó
részt a külföldnok ajándékozzuk, léhán és 
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könnyelműen. Ezt azonban a kalmár X. urak 
soha vagy csak nagyritkán panaszolják fel. 
Ez semmi. Pedig kidobjuk azt, amivel ma
gunknak tartozunk. Egyetlen kötelességet 
se törlesztünk az elharácsolt pénzzel, el
lenben nemzeti szégyenfoltot vásárlunk rajta 
a magunk rongyos gúnyájára. Ha azon
ban arról van szó, hogy emberségesek 
lehetünk ingyen és segítő színében áll
hatunk a világ előtt, holott csak fizotők va
gyunk és pedig késedelmes fizetők: akkor a 
íalmárszellemnek egyszerre eszébe jut, hogy 
mit akarunk mi adósságot fizetni, holott ide
haza is puffra dolgozunk. Bolond beszéd! 
Még sohse láttam kimutatást azokról az ado
mányokról, melyekkel a társadalom egy-egy 
kivándorlásra készülő családot akart vissza
tartani a hazában. Ez nem is a társadalom 
dolga. A magyar társadalom tehetősei, ami 
a jótékonyságot illeti, nem is olyan garasos 
gondolkozásunk. Megnyitják az erszényüket 
elég gyakran. S ha tehetik, mert csak azok
ról van szó, akik tehotik — mért ne hall
gatnának a poéta és a saját szivük szavára, 
mikor ezzel a magyarságnak erkölcsi tarto
zását fizethetik lo? X. ur nem akar adni — 
ne adjon. Ha kritikájának az volna a pointje, 
hogy ezennel száz forintot mellékel az Jn- 
gyenkenyér javára, hagyján. Do X. ur se 
Jókaira, so önmagára nem hallgat. A francia 
feketéknek és a magyar fehéreknek sem ad. 
0 inkább a fogadó-irodába siót és a bécsi 
lovaknak ad.

Hát tisztelőm én az ilyen józanságot. 
No adjon, aki nem érzi magát a francia nem
zet adósának. Do akinek 6zive van s akinek 
.zive emlékezni tud: az nem fogja a2t mon
dani, hogy a martiniquei áldozatokat úgyis 
támogatja az egész világ, tollát bízvást 
elmaradhatok én — hanem igenis hallgatni 
fog a szivére (és a szív szól Jókai csodaszép 
fölhívásából), leáll az érző világ adakozói 
közé, segítségére siet a martiniquei áldoza
toknak és lelkének megkönnyebbülésével fogja 
érezni, hogy az egész világon neki volt leg
inkább kötelessége segíteni. Mert ő adósa 
volt a francia nemzetnek. Mert ő a saját 
lelkiismeretén könnyített, mikor az áldozatok 
sorsán könnyített. Mert ő többet tartozott 
Franciaországnak, mint az egész világ. S ezt 
jobban kiszámította Jókai, noha csak költő, 
mint X. ur, noha kalmár ...

Budapest junius 9.

— BUDAPESTI NAPLÓ. Május 3i-én uj 
előfizetés nyílt a Budapesti Naplóra. Kérjük azo
kat a tisztelt olvasóinkat, akiknek az előfizetése 
ezen a napon lejárt méltóztassanak a noeguíitásról 
idejekorán gondoskodni, hogy a lapot akadálytala
nul küldhessük tovább.

— Személyi hír. Winlrovics Rudolf, az újonnan ; 
kinevezett szerb királyi alkonzul Budapestre érkezett. •

— Az orosz trónörökös Béosben. Pétervárról j 
jelentik, hogy az udvarnál elterjedt bírok szerint i 
György trónörökös nagyherceg a londoni koronázási • 
ünnepélyről visszajövet Ferenc Ferdinánd főherceggel ■ 
együtt Bécsbe utazik ahonnan Konopistba mernek j 
vadászni.

— Flrczik püspök kinevezése. Ungvárrőd je
lentik : Firczák Gyula munkácsi görög katho’ikus 
püspököt XIII. Leó pápa római gróffá és pápai trón
állóvá nevezte ki. A püspököt a hatóságok és a káp
talan testületileg üdvözölték.

— A koronázás emlékünnepe. A kispesti felső 
állami elemi népiskolának tantestülete ma délelőtt 
tartotta meg a koronázási emlékünnepet, amelynek 
keretében lelep ezték a királv mellszobrát. Az ünne
pen Máj evesek Mariska tanítónő és Muszny Sámuel 
igazgató beszédet mondtak, mire leleplezték a szob
rot. amelyet Kiss Domokos szobrász mintázott és 
ajándékba adta az iskolának.

— Esztergomiak a pénzügyminiszternél. Esz
tergom városának nagyobb küldöttsége járt ma Lukács 
László pénzügyminiszternél az adóemelési tervezet 
sérelmeinek ügyében. A küldöttség ve>ető,e, Vimmcr 
Imre polgármester memorandumot nyújtott át a pénz
ügyminiszternek, aki kijelentette hogy a lehetőség 
keretén belül mindent megfess az adófizető polgárok 
érdekében.

— Gyászmtae Szigeti Imréért. Szigeti Imre 
lelkiüdvéért ma délolőtt 11 órakor a lerenorendiek 

belvárosi templomában gyászmisét tartottak. A gvász- 
di6zszel bevont padokban foglalt helyet az özvegy, a 
gyászoló rokonság és a Nemzeti Színház müvészsze- 
raélyzete élén Somló Sándor igazgatóval. Ott voltak a 
gyászistentiszteleten a .'óváros többi színházának mű
vészei közül is sokan és nagy közönség. A szertartást 
Mészáros Kálmán házfőnök végezte lényes segédlettel; 
szertartás alatt a kóruson, orgonakiséret mellett, latin 
gyászdalokat adtak elő.

— A szász király állapota. Sibyllenhortből 
ismét aggasztó hírek érkeznek. A beteg király olyan 
nyugodtan töltötte az éjszakát, hogy ma jól reggeli
zett s állapota olyan volt, hogy hivatalos orvosi je
lentést ma már nem is tartottak szükségesnek kiadni. 
Csak a berlini Lokalanzeiger jelentette Sybillenkortból, 
hogy jóllehet a király aránylag könnyebben érzi ma
gát, az orvosok mégis aggódnak, mert a legcsekélysbb 
zavar azonnal katasztrófát idézhet elő. Délután 6 órakor 
aztán Drezdába az udvarmestert hivatalba megérke
zett a bulletin, amely konstatálja, hogy7 a király az 
egész napot nyugtalanul töltötte.

Lényegesen csökkent az a remény, hogy a király 
szervezete győzedelmeskedni fog a krízisen. Az udvarmes
tert hivatalban aggodalommal várják az éjszakát.

Ferenc József király a nap folyamán táviratilag 
fejezte ki azon való örömét, hogy Albert király álla
pota jobbra fordult.

— Magyarnak nem dolgozunk. Aforon- 
tálmogyoi szent-huberti állapotok nem valami 
kedvezők azokra nézve, akik még mindig tagad
ják azt, hogy Magyarország német vidékein nagy 
propagandát fojt ki az Alldeutsch. Ránk nézve 
pedig lölháboritó az a cinikus nyíltság, amivel az 
ország közepén merészkednek izgatni ellenünk. A 
napokban megjelent ebben a községben a hírhedt 
agitátor, Kom Arthur s olyan sikeresen izgatott 
a magyarok ellen, hogy az egyik falubeli iparos 
hangos szóval hirdeti az agitátor vendégszereplése 
óta, hogy: magyarnak nem dolgozunk. — Ez igy 
ogymagában még nem volna nagy baj, mert a 
magyar okosabbat is tehet a pénzével, minthogy 
azoknak adja, akik fölfalni szeretnék, dojollemző 
a község hangulatára nézvo a vak gyűlölettel teli 
kijelentés. — A falu jegyzője szintén derék le
gény. Nemrégiben a kocsmában, poharazás köz
ben kijelentette, hogy ö nagy német és ebben 
nem parancsol neki senki s különben is neki 
suviksz a főispán,alispán és az efféio magyar bagázs. 
Miután ennek a jeles nyilatkozatnak hire ment, 
a vármegye főügyésze maga ment el Foris fő
szolgabíróhoz, hogy fölhívja erre a jeles emberre 
a figyelmét. — Másfelől pedig a pánszlávizmus dü
höng és tagadhatatlan, hogy sokkal szemérmet- 
lenebbül, mint, eddig. Behurcolkodott az izgatás 
már a temetőbe is. A minapában Ivánkaíalván 
megha<t ogy Kleszkay nevű ember. Sírja fölött 
Dula Máté mondott, beszédet, és a tót nemzeti 
törekvésekben való összetartásra szólította föl a 
gyülekezetét. Végül pedig a halott feié fordulva, 
így búcsúzott tőle: — Keltéd pedig könnyű legyen 
ez a tót föld. — A pozsonymogyei általános tanító
egyesület gyűlésén pedig Zsigmandik János bazini 
tanító azzal az indítván; nyal állott elő, hogy a 
magyar nyelven kívül használhassanak ezután 
más nyelvet is. Az agitáció tehát már olőbujt a 
a maga kis homályos fészkeiből és nyilvánosan 
is föllép, ha alkalom kínálkozik reá. Ez az idők 
szomorú jele.

— A martiniquei áldoztafért. A martiniquei 
kafas7trőla áldozatainak leisegélyezésére a Budapesti 
Újságírók Egyesületéhez eddig a következő adományok 
érkeztek :

Lindh Marceila 680 korona, Lipótvárosi kaszinó 
200, a Fonciére Festi Biztosító intézel 50, Salgó Vil
mos 0. Salgó Leó 25, R. J. 25, az V. kerületi kör 
gyűjtése 12, Temesvár? Imre 10, El len berger Károly 
iu, dr. Iván Ármin (Budapestről) 18 Hecsko Henrik 
(NagyRikindáról) 4. özv. Szalkay Antalné és Szalkay 
János ítordai államépitészeti hivataltiszt) 4, Herbst 
Sándor 2 Bothe Liszka újságé árusító asszony 1 ko
rona Bállá Dávid szolnoki adóhivatali szolga 1 ko
rona Ganzgyári kocsisok 3 korona, összesen 10-5 
korona,

A segítő-bizottság gróf Szapáry Pál elnöklésével 
ma ülést tartott, melyen elhatározták hogy a lényes 
jótékonyoélu ünnepséget junius 19 ikén tartják meg a 
Gerbaud-pavillonban. A bizottság elnökei sorába be
válás tolta Kossuth Ferencet is.

— Milán adósságai. Milán király adósságairól 
többé nem lehet beszélni, mert ami ki van fizetve, az 
nem adósság. Azt a kilenc milliót, melyet az txkirály 

.Parisban elköltött becsülettel kifizették, mikor Milán 
visszatért Szerbiába. A kiiono millió frankon felüli 
adósságokat pedig Milán halála után kapták meg a 
hitelezők. Sokáig tartotta magát az a hír, hogy Milán 
pénzügyi dolgait királyunk rendezte. Most azonban 
kiderült hogy ez a bír nem felel meg a va dságnak, 
tízéltében beszélik, hogy Milán utolsó hatmilliós adós
ságát Sándor kiráy törlesztette abból a pénzből, ame
lyet megtakarított így aztán a szerb királynak most 
minden megtakarított pénze elfogyott, ami elég nyug
talanságot okoz a k ónak bán. Draga királynő ezen a 

kellemetlen helyzeten ugy akar most segíteni, hogy 
abból a harmincezer frankból, melyet férje havonként 
rendelkezésére bocsát, nagyon takarékoskodik s alig 
ad ki valamit

— A karlóozal kongresszus. A karlóozai szerb 
püspöki zsinat mai megnyitásán Tallián Béla királyi 
biztos beszédében kifejtette, hogy a király a tárgy
sorozatból moly pontokat törölte, aztán fölkérte a 
pátriárkát, hogy az ügyrendet vele közölje. A királyi 
biztos a zsinati ebéden leiköszöntőt mondott, amely
ben a zsinat tagjait a hazaszerotet és a király iránt 
való hűség nemes kötelességének teljesítésére buzdí
totta. A tegnapi diszebéden Braukovics pátriárka fel
köszöntőt mondott a királyra, kormányra, Széli Kálmán 
miniszterelnökre, gróf Khuen-Hédervári horvát bánra és 
Tallián Béla kir. biztosra. A pátriárka egyik felköszöntő
jét igyvégezte: KongresszusunkbölcseségétŐl és hazafl- 
ságától függ egyházi autonómiánk sorsa. Legyünk 
azért óvatosak, bölcsek és okosak, egyesüljünk, értsük 
meg egymást és kerüljük a viszályt, a bizalmatlansá
got, a gyanúsítást és a semmittevést. Kövessük bölcs 
uralkodónk példáját és magasztos uralkodói jelszava, 
Viribus Unitns szerint fogjunk a komoly és hazafias 
munkához I

— Villamosság a levegőből. Londonból 
olyan rendkivüli találmányról ad hirt tudósítónk, 
amely — ha valóságnak bizonyul — bámulatos 
eredményeket fog létrehozni. Nem kevesebbről 
van szó, mint a légkörien felgyülemlett villamosság
nak dinamikai célokra való felhasználásáról. Londoűi 
táviratunk szerint a Daily Mail Las Palmasból, a 
Kanári-szigetekről azt a hirt kapta, hogyClemente 
Sigueras, az ottani augusztinus gimnázium egy
kori fizika-tanára, aki évek óta tudományos ku
tatásokkal foglalkozik, olyan készüléket talált fel, 
amely egy elektromos generátorból áll ós képes 
a levegőből nagymértékben összegyűjteni a villa
mosságot, amelyet aztán dinamikai célra lehet 
alkalmazni. Sigueras a saját házában már alkal
maz is egy ilyen készüléket, amely még kezdet
leges ugyan, de elogendő erős áramot tud fejlesz
teni ahhoz, hogy az egész házat villamossággal 
világítsa.

— Trónörökös — a negyedik osztályon. A né
met trónörökös ezidőszerint diák a bonni egyetemen 
s jó diák, kedélyes hu, aki éppen ugy résztvesz a 
diáktársadalom életében, mint a többi student. A na
pokban kirándult a pajtásaival a Maria Laach-i ko
lostorhoz és pedig vonaton. A negyedik osztályon. 
Hogy ilyen nem igen előkelő helyen utaztak, az persze 
a trónörökös kívánságára történt. Azt mondta tudni
illik. hogy ha spórolnak az útiköltséggel, több marad 
sörre s ami a fődolog, a negyedik osztályon énekelni 
is szabad. És énekeltek.

— Szédelgés jótékonysággal. A rendőrség a 
Magántisztviselők, nyugdíjintézetének feljelentésére le
tartóztatta Braun Adoil 28 éves és Braun Géza 22 
éves magánhivatalnokokat akik előkelő gyárosoktól 
és kereskedőktől állásúé küli magántisztviselők javára 
és a nyugdíjintézet számára 6—700 koronát gyűjtöt
tek megbízás nélkül és a pénzt a saját javukri- or
dították.

— Régi végrendeletek. Érdekes eset lugial- 
koztatja Aradváros jogügyi bizottságát. Institórisz 
Kálmán polgármester bejelentette, hogy a város titkos 
levéltárában vagy hetven darab lepecsételt testamentum 
vau, amelyeket még abban az időben deponálták a 
titkos levéltárba, mikor az úgynevezett hiteles helyek 
fennállottak, s a városi levéltára is ezek közó tartozott. 
A hiteles helyeknek kötelességük volt nyilvántartani 
a végrendelkezők ha’álát, s ennek beközvetkeztével a 
végrendeletet a hagyatéki hlróságnak átadni. A titkos 
levéltár azonbau annak idején elmulasztotta a vég
rendeletek átléte ét, 8 igy megtörténhetett, hogy a 
hagyatéki bíróság végrendelet hiányában a törvényes 
öröklési rend szerint járt el, holott azt esetlog meg
változtatta a titkos levéltárban rekedt végrendelet. 
Sokan eleshettek tehát jogaiktól a mulasztás miatt, s 
ebből még beláthatatlan bonyodalmak származhatnak. 
Az aradi jogügyi bizottság nem alaptalanul attól tart, 
hogy az érdekeikben megkárosított felek kártérítési 
pörrei támadják meg a várost.

— Meglopott ügyvéd. Pleier Ede tinnyei ügy
véd pár napig a fővárosban lakott Zeller László 
számvizsgáló Attila-körut 9. számú lakásán. Tegnap 
akart elutazni és a podgyászát egy napszámossal vi
tette ki a vasúthoz. A pályaudvaron észrevette, hogy 
a kofferjéből 900 korona hiányzik. Nyomban feljelen
tést tett a rendőrségen, amely ma reggel letartóztatta 
a tolva t Kégl István budapesti születésű 43 éves nap
számos személyében. A pénzből csak 640 korona volt 
nála, a többit az éjszaka elmulatta. Sógorának Buda- 
őrsi-ut 58. számú lakásáról vitték be részogeu a fő
kapitányságra.

—■ Az orvosok számlája. A lipótvárosi orvos
társaság a napokban társas-vacsorával egybekötött 
összejövetelt tartott, amelyen érdekes vita lejlődött ki 
az orvosi számlaküldés kérdésében. A tagok majd
nem valamennyien azt ajánlották, hogy nyugati pél
dára a budapesti orvosok is határozzák el magukat 
arra, hogy ar orvosi kezelés befejezése után jegyzé
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két küldjenek a pácienseiknek. A lipótvárosi orvos
társaság már hozott is ebben az értelemben hatá
rozatot.

— Vulkánok háborgása. Guatemalából 
egy vulkán újabb pusztításáról érkozott hir. A 
Tokáno vulkán kitört és Xctalkuen városban ezer 
embert pusztított el. Délamorikában több helyen 
jelentéktolon földrengés volt. Alaskaban már hó
napok óta több vulkán háborog. Saint-Vincentböl 
jelentik, hogy a vulkán kitörésekor megsebesült 
emberek rettenetes égett sebük következtében 
meghaltak.

— Rektorválasztás az egyetemen. Az egyetem 
négy fakultásának rektorválasztói ma délben az egye
tem dísztermében gyű őst tartottak, hogy a jövő 
esztendőre mogválaszszák a rektort. A szavazásnak 
azonban nem volt eredménye, mert a tizenhat rektor
választó szavazata egy tormán oszlott meg a két jelölt 
Högyes Endre és Ajiai K. Sándor orvostanárok közölt. 
A második és harmadik szavazásra az arány szintén 
nem változott s igy most a kultuszminiszter lesz 
hivatva eldönteni, hogy ki legyen az egyetem rektora. 
A rektorválasztók gyűlésén Vécsey Tamás idei rektor 
elnökölt. A gyűlésen az összes rektorválasztók meg
jelentek és pedig a hittudományi karból: dr. Berger 
Ev. János, dr. Demkó György, dr. Székely István és 
dr. Kiss István; a jog- és államtudományi karból 
dr. Herczegh Mihály, dr. Antal Gyula, dr. Ma
riska Vilmos és dr. Király János; a bölcsészet
tudományi karból dr. Than Károly, dr. Gyulai Pál 
és báró Eötvös Lóránt dr., az orvostudományi karból 
dr. Schulek Vilmos, dr. Taufíer Vilmos, dr. Liebermann 
Leó és dr BóKay Árpád, F&sey Tamás az ülést meg
nyitván, jelentette, hogy a jövő iskolai évre a tudo
mányegyetem orvostanárai közül kell rektort válasz
tani. Az első szavazáson Högyes Endrére nyolc és 
Ajtay K. Sándorra szintén nyolc szavazat esett Mint
hogy a lelépő rektornak nincs szavazati joga, követ
kezett a második és a harmadik vá'aszlás, amelyek
nek eredménye ugyanaz volt Az egyetemi szervezet 
értelmében többször nem lehet szavazni s ezért az 
elnöklő rektor az ülést bezárta. A szabályzat szerint 
a döntés most a kultuszminisztert illeti. Vécsey Tamás 
rektor a választásról nyomban jelentést tett h'Zussícs 
Gyula közoktatási miniszternek.

— Házasság, lnncm Samu órás és ékszerész 
eljegyezte btieghtz Ju'iska kisasszonyt Budapesten.

Eisenbach Sándor eljegyezte Garai Gizuska kis
asszonyt Budapesten.

— Tüzvlzsgjálat a Hetdlberg-g-yárban. A Heidl- 
berg-íéle vegyészeti gyárban tegnap tartották meg a 
tüzvizsgálatot. Az elöljáróságot Bárdy István kerületi 
mérnök képviselte, a tűzoltóságot Blasnek Hugó se
gédtiszt, a rendőrséget Jakab íogalniazó és ott volt 
Albertini kerületi kéményseprő mester is. A helyszíni 
szemle után megállapították, hogy a naftalin szublimáló 
épii étből támadt a tűz, amely a gyár bátulsó favázas 
épületeit a na talin-raktárig elhamvasztotta. A na.ta'in 
3’ütdmáló épületnek város leié eső rés: én egy fa- 
rekcsLal állott amelyre a villamosvilágitás vezetéke 
volt erősítve. Valószínű, hogy ennek a vezetéknek 
riigsér.’-séből előállott rövid zárlat okozta a tűz ke- 
.étkezéséi, úgy hogy ez a iaalkotás a villamos áram
tól tüzet lóghatott, vagy pedig egy villamos szikra 
közvetetlenül loboantotta lángra az épületben szállingó 
naftalint. A hatóság a jövő tüzbiztossága érdekében 
elrendelte1, hogy a telepen ezentúl szorosan építkezni 
ti os. Az épületek egymástól megfelelő távolságra ál- 
iitandók tol, hogy tűz esetén a láng terjedését köny- 
nyen meg lehessen gátolni. A kár 200.003 korona.

— Halálozás. Kemecsoi Kémechey János. Ke- 
mcche.y Jenő bír apirótársunk édesatyja junius (ián 
83 éves korában Kjrály-llelmeczen meghalt. A meg
boldogult tevékeny részt vett a szabadságharcban, 
évtizedeken át tagja volt Zemplénmegve törvényható
sági bizottságának s negyven évig főjegyző e Király- 
Helmecz városának. Halála előkelő, nagy kiterjedésű 
családot borított gyászba.

Justus Heyn asszony, született Franck Karry, 
Budapestről Bécsbe utaztában tegnap a bécsi pálya
udvaron hirtelen meghalt.

— Az u) Humbert-ílgy. Az angol lapok sokat 
írtak egy száz millió dollárnyi örökségről, melyet egy 
belfasti ha.kereskedő fog elnyerni egy nemrég elha
lálozott M. Page O’Rorke nevű dúsgazdag amerikai 
után. Több amerikai lap és tudakozódó intézet, melyek 
gazdag uta ómra véltek szert tenni, ha sikerülne nekik 
a nagy örökség folytsitását kieszközölni, utána jártak 
a dolognak, de a leggondosabb kutatás dacára se 
voltak képosek egy O’Rorke nevű egyénnek nyomára 
jönni. Sőt megállapították, hogy negyven év óta nőm 
halt meg odakünn irlandi ember, ki ily rendkívül 
nagy vagyont hagyott volna bálra. A leiek könyvek
ben. sem akadlak nyomára annak, hogy ily nevű 
ember ingatlanokat vásárolt volna. Mindebből azt 
következtetik, hogy az egész örökségi történet nem 
igaz, hanem ravasz találmánya a belfasti halkcrcs- 
kedőnek.

— A oigánykunyhó. Ott, hol a szőke Szamos 
halkan folyik hajladozó tüzek alatt, vidáman virágo
zott eddig a cigány szabadság. Kunyhókban, sátrak
ban és iedeles kocsikban élt a iéktelen nomádság, 
amelynek csudájára kijárt vasárnaponkint a füzesbe, 
meg a mezőkre a szatmári diákgyerek, szavalgatván 
Petőfi versét: Szent Kleoíás milyen karaván I Csak
hogy a közigazgatási hatóságok nem respektálnak 
semmiiéle romantikát és lölöttébb haragusznak a 
cigányokra, akik esküdt ellenségei a rendnek. Most 
Szatmármegye hatóságai elrendelték, hogy október 
elsejéig minden cigánykunjhót bontsanak le; ekként 
akarják elérni, hogy vagy vonuljanak el a városok 
területéről a kóbor cigányok, vagy pedig tisztes mun
kával foglalkozzanak a városban. Valószínű, hogy 
nemsokára a többi megye is hasonló rendszabályokat 
lóg életbe léptetni. Es akkor vége a szabad cigány
ság romantikájának.

— A szégyen halottja. Nagyváradról táv- 
iratozza tudósítónk: A napokban letartóztatott 
Fényes Géza, volt berettvó-ujfalusi ügyvéd tizen- 
kilencéves fia, Fényes Sándor, takarékpénztári 
tisztviselő, a csokaji temetőben egy közeli rokona 
sírján szivenlőtte magát és meghalt. Tettét atyja 
szerencsétlon sorsún való elkeseredésében és szé
gyenében követte el.

— Szerelmi dráma. Az éjszaka egy boldogtalan 
szerelmes pár öngyilkossá lett a lővárosban. Feiler 
József fodrászlegény és Ludvigh Róza varrófeány már 
régóta szerették egymást, de házasságuk e’é akadá
lyok gördültek. A szerelmesek tegnap este szobát 
béreltek a Szövetség-utcai Szarvas-szállodában. Ma 
délben feltűnt a szálloda személyzete előtt, hogy a 
szobájukból semmi nesz nem hallatszik. Először ko
pogtattak ma;d betörték az ajtót A szerelmesek nagy 
vértócsában, holtan ieküdtek egymás mellett. Nyom
ban értesítették a rendőrséget, amely megállapította, 
hogy a lérfi kedvesét jobb halántékon lőtte, ami rög
töni halált okozott. Azután magát lőtte főbe. O is 
azonnal meghalt. Az öngyilkos szerelmesek levelet 
hagylak hátra hozzátartozóiknak, egy papírlapra pedig 
ezeket írták: Közös elhatározással megyünk a halálba. A 
drámáról értesítették a .érti Jászberényi-ut 3, a leány 
Bánya-utca 37. szám alatt lakó hozzátartozóit. Holt
testüket a törvényszéki orvostani intézetbe vitték.

— Körözött házaspár. A stufgartí rendőrség 
körözi Zacliartas Vilmos kereskedőt és biztosítási 
hivata'nokot aki eleségével, Mundér Annával szökött 
meg. A körözötteket többszörös csalással és hamis 
bukással vádolják. A házaspár május 1-án szökött 
meg. Megelőzőleg négy 208 kilogramm súlyú és négy 
15l> kilogramm súlyú ládát adott ;ei a következő 
címre.*  „A Birkenmayer bahnlagerod Met:.*  Zacbarias 
Vilmos Luxenburg Wilmeben születet 187b. március 
22-én, 180 centiméter magas, er s testalkatú, arcszino 
bálvány, ha a sötétszőke bajusza szőne. ie:le.é pö
dörve. Feje hátsó részen és jobb felső karján betorrt 
seb. Fellépése bátor. A felesége középtermetű, erős 
nő, elegánsan öltözve. Ve ók vau Czitkmayer Mária 
nevű >.3 éves cselédjük, aki Oberurbachből \aó.

— A íÖLya:eméuy öng- llkosa. St.-BöUeuból 
jelentik hogy egy oda közel eső faluban felakasz
totta magát egy háziúr, mert megütötte a főnyere
ményt, amelyhez azonban még sem jutha’olt hozzá. 
Landert Györgynek hívják a boldogtalan embert. A 
hamburgi osztály sorsjátékon hatvanezer mátkát nyert. 
Ausztriában tilos küliöldi oszlálysorsjátékon részt- 
venni ós a pénzügyi hatóság, neszét vévén Landert 
nagy szerencsé ének, a sors egy et elkobozta és még 
meg is bírságolta. Ez annyira elkeserítette Landert, 
hogy lölakasztotta magát.

— Megjutalmazott bérkocsfesegédek. A néhai 
Ftohncr János áitai lett üOjü koronás alapítvány 
kamatait tegnap osztotta ki a budapesti bérkocsis- 
ipartarsu at vá asztmánya. A tarsu at titkára ünnepi 
beszédben emlékezett meg a nemesleik ü alapitó érde
meiről és buzdító szavakat intézett a jelen volt segé
dekhez, akik közül 112 korona jutalmat kaptak: 
Kopyenhöfler Gusztáv. 1 olinger József, 'Jakács (iábor 
és Gisch Mátyás. A budapesti és bécsi bérkocsis-ipar- 
társulatok díszes koszorúkat ueiyeztek el jótevőjük 
Frohner János sírjára.

— Eltűnt kereské ’.ö UngvdrróX írják: Moskovits 
Emil, aki már húsz év óla gabonával kereskedik 
Ungvárott, péntek óta eltűnt, azt hiszik hogy meg
szökött. Állítólag 20.0C0 korona volt nála. A hatóság 
elrendelte körözését.

— Vil amoü elgjázoláaok. Tobincsek Béla pék
legény ma estefelé Újpesten a Fő-utcán kerékpáro
zott s nekiment a 20-as számú r.ikospalotai villamos 
vasútnak, amely elgázolta. Mire kivették .a kerekek 
alól, meghalt. — Egv másik elgázolás is történt ma 
a lővárosban. Vigmand Ferenc, V’igmand Ignác ke
reskedőnek öt é'es fia nekiszaladt a villamos kocsi
nak. amely’’ elgázolta. A kis flu a kerekek alatt 
meghall.

— Szédo'gö fiatalember. Az Uránia-sorsjáték 
igazgatósága leijeieniést tett a rendőrségen hogy egy 
fiatalember sorra járja a tőzsdéket és a sorsjegyeket 
elviszi, az eladottaknak az arat pedig felveszi. A 
rendőrség nyomozza a csalit, aki magas termetű 
szőke fiatalember.

— A pesti izraelita hitközség dohány-utcai 
templomában o hó 10-én a pünkösdünnep előestéjén 

és a péntekesti istentisztelet további intézkedésig 7l/i 
órakor kezdődik.

— Rémes g-yllkoszág:. Londonban a Lambeth- 
kerületben tegnap reggel a járókelők az utcán egy 
darabokra vagdalt női holttestet találtak. A holttest 
tíz darabra volt vágva és egynémely rész megfőzve 
bevert az utcán. A tettesnek eddigelé semmi nyoma.

— Carru cirkusz néhány nap óta sok újdonságot 
mutat be melyek közül különösen kiemeljük a repülő 
jKaínaí-csoportot. mely hajmeresztő mutatványokat 
végez, William Olschanskyt leányává1, Miss Lonnyv&l. 
A szombat este először adott .énves kiállitásos je:me
zekben gazdag haramia némajáték Maffia, mely tár
gyát a reblóviJágból vette, végig lekötötte a közönség 
figyelmét. Sok uj mutatványt látunk a lóidoinitás terén 
melyet az oly népszerű és kedvelt Carré Katica, Carré 
Oszkár igazgató, részint Miksa, részint Albert nevű 
fiai végeznek. Megemlítésre méltó Nevermind tűz- és 
katonaló remek idomitásaiban, mely mutatvány az 
ostoba August Bustóval nagy tetszést arat

— Irodaáthelyezés. M. Dukes Bachf. bécsi hir
detési iroda-cég irodáját, amely évek óta Ro'.sohild- 
Bazar I., Wollzeile 6—8. szám alatt volt, áthelyezte 
a szemközt levő házba, I. Wollzeile 9. Az uj helyiség 
a cég évről-évre emelkedő forgalmának megfe,előleg 
tetemesen nagyobb a réginél. Ez a helyiségnagyob- 
bitás képessé teszi a huszonnyolc év óta :enná ló 
céget, amely mindig legpontosabban szolgálta ki az 
üzleti világot, hogy ezután is még fokozottabb mér
tékben álljon az üzleti világ rendelkezésére.

(x) Minden hölgynek nélkülözhetetlen a Margit- 
créme. készíti Földes K. gyógyszerész Aradon. Párat
lan bőrápoló és közkedvelt szépitő-szer. Kapható a 
gyógyszertárakban. Nagy tégely 2 K., kicsi 1 K. 
Főraktárosok Budapesten: Török J. gyógyszertára 
Kiralv-utca 12. és Andrássy-ut 26. Dr. Egger Nádor
gyógyszertára. Váci-körút 17.

A közönség köréből.
Közli: ifj. Ábrányi Koru l.

End&pest, junius 9.
Egy mulatságos sa'tóhiba. melynek történetét a 

Vadnay Károly 70-ik születésnapjára irt visszaemlé
kezésekben beszéltem el, alkalmat nyújtott Horváth 
Sándornak, hogy levelet intézzen hozzám sebben két 
érdekes és valóságos, (vagyis nem toli- vagy sajtó
hibából. hanem téves fordításból eredt) leiterjakabféle 
esetet közöljön velem. A két eset közül az egyik an
nál érdekesebb, mert nem kisebb ember követte el, 
mint Lessing. 8 miután Horváth Sándor felhatalmazott 
e két eset közzétételére, leveléből, a Leiterjakabok és 
Claquehufes Krip esek szerzőinek Dagy vigasztalására 
idézem a következőket:

Mintegv 8—10 éve olvastam egy Lessing 
n\elvezoteről irt nagyon a'apos értekezést vala
melyik német tudományos folyóiratban. Az érte
kezés szerzője (valami Düsing, ha nem csalódom) 
Lessingnek ifjúkori müveiről (nevezetesen a leg
alaposabb Lessing-ismerő, dr. Schmidt Erich ber
lini egyetemi tanár által kiadott N.-Frigyes és 
Voltaire-íorditásairót) írván, fölemlíti, hogy a húsz 
(20) éves Lessing egy helyütt a irancia szöveg
ben előforduló Louris (a mohamedánok paradicso
mának huri-i) szót tévesen — talán sajtóhiba lo.y- 
táu — soio is-nak olvasván, éppenséggel nem akadt 
fönn azon, hogy az ő fordítása szerint: az igaz
hitű muzulmánokat a paradicsomban Mohamed 
Ígérete szerint lénves és nagy teketeszemü egerek 
(,,Mause, mit glanzenden, grossen, scüwarzen 
Augen ‘) epedvo várják 1

Egy másik, csak nemrégen sok csipkedésre 
okot szo’gáltalott „leit érj akad" elkövetője (ha jól 
emlékszem) B. A. egyetemi tanár. Ez érdemes 
történettudósunk ugyanis a német történelem va
lamely eseményéről Írván, félreértette a torrás- 
müvében la ált Salzkute (vagy S.-küfe S.-kie e) 
szót (amely sósbödönt. sótar.óedényt jelent) és a 
iSalzkü.éből — sóskiflit csinálván, öt vagy tíz sós- 
kiílivol elégittetelt ki néhány S2áz avagy néhány 
ezer katonát.

A nagyközönségben — tudva’evőleg — meg
van a hajlandóság arra, hogy egy-két ilyen 
vagy hasonló botlásért felette szigorúan Ítélje 
meg azoknak elkövetőjét s (ynoudhatjuk — 
szabadon — Antonius után: i botlás, mit az 
ember elkövet, túléli őt, — a jó gyakorta 
sírba száll vele. En a magam részéről senkinek 
szellemi képességeit egy-két botlás, „sniccer*'  — 
vagy mondjuk „leiterJakab" — alapján meg nem 
Ítélném, iőleg pedig el nem ítélném. Véleményem 
támogatására a Lessingbőí vett idézetnél jobb 
példát — ugv his. em — keresvo sem találhat
nék. Mert ha a világirodalom egyik legnagyobb 
szelleme, a Bölcs Náthán költője ilyen botlást 
Követhetett el még buszesztendős korában: cso
dálkozhatunk-e akkor az olyan — különben talán 
igen jeles — Írók vagy tudósok botlásain, akik 
a húszéves Lessinghez képest is törpék s akik 
tehát vajmi könnyen megbotolhatnak valamely 
nehézségben, mikor a legnagyobb szellemek sin
csenek ez ellen biztosítva I

Egy másik levelet a Jlarfínovics-család egyik 
tagjától kaptam, melyben a levélíró a lefejezett Marti
novics Ignác származásáról mond el eddigelé ismeret
len adatokat.

Én a demokrácia vértanúiról, köznéven: a ma
gyar jakobinusokról Írott tanulmányomban Martinovics 
Ignácról azt irtain, hogy egy pesti kereskedőnek volt
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Ba. Az adatot Horváth Mihály történeti munkájából 
vettem („Magyarország történelme'*  VL kötet 127. lap), 
amelyben e sorok olvashatók: „Martinovics Ignác, 
egy pesti kereskedő ha, gyönge ifjúságában a ference
sek szerzetébe lépett1 stb.

Erre az adatra a levélíró megjegyzi, hogy: 
„Nem arroganciából, csupán a ténynek helyességéért 
van szerencsém értesíteni, hogy ezen információ té
vedésen alapszik. Martinovics Ignác atyja nem keres
kedő, hanem huszárkapitány volt mint az a kancel
láriai iratok között, továbbá a király-könyvekben s 
harmadszor a Nemzeti Múzeumban saját vallomásá
nak hiteles máso atában olvasható.

Martinovics Ignác atyjának neve Martinovics 
Mátyás volt.

A levél a következő sorokkal végződik:
„Igaz, hogy a család nem magyar eredetű, 

mivel Ők a 16-ik század végén Brankovics patriarcbá- 
val vándorollak be Magyarországba s először mint 
Halmát nemesek éltek itt, később 1791-ben II. Lipót 
magyar király által mint magyar nemesek megerősit- 
tettek. A család visszamaradt ága ma is künt él s 
Nikita montenegrói lejedelem anya Martinovics Szidnál*  

Miután a levél Írója nemcsak löihatalmaz, de 
föl is kér ez adatok közlésére, szívesen teszek anna;:, 
minden megjegyzés nélkül, eleget. S annál is inkább, 
mert ezek az adatok a vértanú Martinovicsnak sem 
történelmi alak án, sem törekvéseinek jellegén abszolúte 
nem változtatnak semmit. Mindössze azt bizonyítják, 
hogy tehát a demokrácia vértanúi közt egyetlenegy 
sem volt, aki ne lett volna született magyar nemes.

FŐVÁROS.

A vizmizéria.
— A Budapesti Napló tudósítójától. —

Budapest, junius 9.
A vízvezetéki á'landó bizottság ma délután 

Halmos János polgármester elnöklete alatt ülést tar
tott, amelynek természetesen nem lehetett más tárgya, 
mint az a keserves vizmizéria, amely szinte egy hétig 
a legr étségbcejtőbb állapotot teremtette meg a fő
városban. Ezen az ülésen napirendre került megint 
az égés:: zavaros ügy az ő csattanójával. Kaj
linger igazgató ur lemondásával együtt. Ezen
közben a polgármester kereken kimondotta, hogy 
a bizalma megrendült a vízvezetéki igazgatóság
ban; akadt hang, amely a sajtó támadását kiiogá- 
so ta, olyik felszólaló az igazgató védelmére is kelt, 
akinek kiváló műszaki képességet elismeréssel külön
választották vízvezetéki működésétől, maga az igaz
gató pedig lentartotta a lemondását, mivelhogy ő nem 
tűri a becsületében való gázolást és így tovább és 
igy tovább. Ami pedig az intézkedéseket illeti, 
amelyekkel jövőre nézve az ilyen sáros meg
lepetést el lehetne kerülni, azok bizony nem 
teremhe'nek meg úgy hirfelenében, még a leg
bőségesebb vita után sem. A mai tanácskozás 
után sem kaphatjuk azt a biztosítást, ránk hogy sza
bad-e ránkezentut a sárga veszedelem. Nagy öblögetésre 
van szükség a csövekben, de erre a vízvezetéki szer
vezet mai állásánál lógva az ősznél előbb nem igen 
lehet vállalkozni. Egyébként a következőkben folyt 
le a bizottság tanácskozása:

Az elnöklő polgármester elismervén, hogv a 
közönség méltán háborodott fel az eseten, — ő is 
piszkos lét kapott a maga vízvezetéki csövén át — 
előadta az ügyet. Az ó kérdezősködéseire azt a vá
laszt kapta, hogy csőöblités történt, de ez nem az 
első öblítés s máskor azért nem volt e miatt baj. 
Azután következett az a bizonyos hivatkozás a gyor
san beállott melegre s a rohamos vízfolyásra, de a 
polgármestert ezek a jelentések nem elégítették ki s 
határozott pontokat terjesztett Kajlinger^Mihály elé. A 
részletes jelentést azonban nem látja kielégítőnek, sőt 
ellentmondásokat fedezett fel. A baj a jelentés szerint 
nem műszaki s hogy olyan nagy volt, azt csak kedden 
este lehetett megtudni, amikor tömegesen jöttek a föl
jelentések, amelyek ha a sajtó-panaszok mellőzésével 
hamarább megtörténnek, az orvoslás is hamarább 
következhetett volna be. Máskor is történt ilyen 
rozsdabeáradás, de csak kisebb mértékben s ta
valy például azért nem volt baj. mert megakadályozta 
a kétszeri csőtörés után végzett csőtisztítás. A viz 
maga csak akkor tisztíthatná ki a csöveket ha bizo
nyos időközökben a káposztásmegyeri vízmüvekből 
nagy víztömegeket zúdítanának be.

A jelen malőr alkalmából 3-ikán 14 panasz ér
kezett, 4-ikén hetvenkilenc, 5-ikén ötvenhárom, 6-ikán 
kétszáznyolcvan, 7-ikén kilencven, 8-ikán kilenc pa
nasz. A vegyi vizsgálat rozsdát állapított meg, 
a bakteoroiógiai intézet még nem számolt be. 
A jelentés sorai közt azt is ki lehet olvasni, hogy a 
jövőben s ncs kizárva az il en kalamitás mindaddig, 
amig a ehető legnagyobb vízmennyiség nem áll ren
delkezésre. A polgármester épp az ilyen lehetőséget 
tartja a legveszedelmesebbnek s ezért ‘ minden erővel 
meg kell tenni az intézkedéseket, hogy a közönség 
.ennek ne legyen kitéve.

Kajlinger Mihály helyettes vízvezetéki igazgató 
előad,a, hogy a jelentésében nem annyira az önmaga 
véde niére törekedett hanem lőleg arra, hogv a hely
zetről tiszta képet nyújtson. Az igazgatóság a be
érkezett panaszok alapján lárt ol s egyebet nem tehe
tett, mert a bajt orvosolni csak akkor lehet, ha a 
konkrét esetek tudva vannak.

Híeronymi Károly hibásnak tartja a lemondást 
az adminisztráció szempontjából is. Az igazgató mehet 
ugyan, de nem most. A jelentésben sok a homály. Az 
a vád nincs helyén, hogy a közönség nem tett az 
igazgatónak jelentést. Az igazgató iránt mindig jó
indulattal volt; nem a személyé ellen szól, hanem az 
a fontos hogy mit kell tenni. Nem hiszi, hogy őszig 
ne lehetne segíteni, mesterségesen e ő kell idézni a 
legnagyobb vízfogyasztást az öblítés végett. Nem elé
gíti ki a jelentés a nagy általánossága miatt.

Kajlinger Mihály helyettes igazgató ismétli, hogy 
egy ilyen öblítés nem elég, hanem legalább öt kell, s 
az képtelenség a nváron, amikor minden percben 
sok vízre szorul a közönség. A lőbaj a nagy csövek
ben van, ineiyek még nincsenek telítve, s azokat 
csakis erőszakos beszivattyuzással lehet kitisztítani.

Halmos polgármester szükségesnek tartja, hogy 
a közönséget okvetlenül lel keli világosítani, mert a 
bizonytalanságban a legképtelenebb iöftevések és 
gyanúk teremnek, mint például az. hogy a vízmü
vekbe lektetett milliókat a főváros jóformán csak 
kidobta.

Heltai Ferenc kérdésére előadta a vízvezetéki 
helyettes igazgató, hogy a tavalyi vízszolgáltatás 
milyen volt s ezzel kapcsolatosan azt a nézetét nyil
vánítottá, hogy az idei bajhoz hasonló baj tavaly is 
előfordulhatott volna, ha a két csőtörés következtében 
ki nem tisztították volna a főcsöveket.

A polgármester: E szerint imádkoznunk kell 
a végett, hogy minden tavaszszal legyen legalább is 
két cső-törcs. Na, köszönöm az ilyen szakvéleményt 
Kijelentem, hogv a vízvezetéki igazgatósággal szemben 
elvesztettem a bizalmamat. Ha különben az igazgatóság 
határozott biztosítékot nyújt a véleményével az iránt, 
hogy ha megteszik a csövek általános öblítését, mikor 
lehet újra tiszta vizet kapni akkor hajlandó megen
gedni egy, vagy két napra is a csövek öblítését.

A bizottsági tagok közül többen jegyezték meg 
— köztük a középitési igazgató is — hogy ma már a 
viz tiszta.

Emmer Kornél a vízvezetéki bajok földerítésé
nél rém bízik magában a nagy közönségben, mert 
tudjuk hogy ez mennyire hanyag a jelentések tételé
ben. Ezért azt javasol a, hogy a vízmüvek működésé
nek az ellenőrzésére megfigyelő-állomásokat szer
vezzenek.

Dr. Schermann Adolf tiszti főorvos Emmer Kor
nél kérdésére előadta, hogy a mesterséges szűrők 
vízszolgáltatásának a megszüntetése óta tényleg nagy 
javulás tapasztalható a közegészség terén, különösen 
a fertőző betegségek száma csökkent. Hogv a most 
mutatkozott zavaros viz mennyiben foglalhat magában 
káros hatásokat, arra nézve a bakterioiogiai-intézet 
most folytat vizsgálatot.

Heltai Ferenc szakvéleményt mutat be arról, 
hogy a vasoldat'ól zavaros víz az egészségre rém ár
ia más. A közönség leiháborodását ugyan nem csodája, 
de attól tart, hogy az erős támadások miatt s a kevés 
elismerés következtében az igazgatóállásra nem vál
la kozik majd szakember. O nem vesztette el a bizal
mát a műszaki közegek iránt.

Hieronymi is megadja azt az elégtételt a helyet
tes igazgatónak, hogy a rábízott műszaki feladatokat 
kitünően oldotta meg. Most azonban arról van szó, 
hogy a víz megtisztításáról gondoskodni kell s erre 
nézve iönntartja a már nyilvánitott nézetét.

A polgármester szintén elismeri a műszaki ke
zelés jóságát, de -a vízvezetéki kezelésben — ismé
telten kije.enti — nincs bizalma. Dr. Pertik Ottó fel
szólalása után még Kajlinger Mihály hangsúlyozza, 
hogy a vízvezetéki igazgatóság minden tagja iránt 
elvállalja a kezességet, abban a tekintetben, hogy 
közülök mindenki lelkiismeretesen megtette a köte
lességét. A lemondást fönntartja. Bevárja az ügy lefo
lyását, de azt nem tűn, hogy a becsületében — ame
lyet hazulról hozott — támadják napról-napra.

Az elnök ezután kijelentette, hogy sem ő, sem a 
bizottság tagjai közül senkisetn kötekedett az ő 
egyéni becsű etében, de a vizsgálatot épp azért ren
delte el, hogy ha — amit biztosan hisz - az ő hi
bátlan sága kiderül, neki lényéé elégtétel legyen ad
ható. Most pedig Jölhivja a helyettes igazgatót, hogy 
rögtön kezdje meg a legtüzetesebb szemlét s ha 
három nap alatt a viz nem lesz tiszta, meg lógják 
tenni a további intézkedéseket.

(*)  Korteskedéssel vádolt tfsztvke'ök. Tavaly 
az országgyűlési választások ideién Osztoics Mihály 
első kerületi városbiró, Sztaril Endre vásárcsarnoki 
felügyelő, 'lóth Gyula számsegéd es Szelecsényi vásár- 
• elügyelő ellen lol jelentést tettek, hogy hivatalos ha
talmukat korteskedésre használták lel. A följelentett 
tisztviselők ellen megindítottak a fegyelmi vizsgálatot 
megelőző vizsgálatot. A vizsgálat alkalmával csak 
Szelecsényi vásárielügjelő ellen merültek föl olyan 
dolgok, amelyek a legyelmi vizsgálatra alkalmasak. 
A többi tisztviselő ellen a vizsgálatot megszüntették.

(•) A VII. kerületi anyakönyvvezetö. A Molnár 
Kálmán halálával megüresedett anyakönyvvezőtői 
állásra a közigazgatási bizottság mai üléséből Sztly 
Józsefet, a helyettes anyakönyvvezetői állásra László 
Ivánt ajánlotta a miniszternek.

(*)  Adókivetői. A lóvárosi adókivető-bizotlsá- 
gok e héten a következő u heiyrajzszámu házakban 
összeírt adókötelesekre vonatkozó 111. osztályú kere
setadójavaslatokat lógják tárgyalni, úgymint az I. 
kerületi (Krisztinavárosi) szerdán 1939/21—1939/27; 
csütörtökön 1939/28-1989'51, pénteken 1939/52—

2141. szombaton 2142—2164; a IL kerületi (Vízi
városi) kedden 3468/69—3477/2, szerdán 3477/2— 
3491, csütörtökön 3491—3522, pénteken 3529—8609/45, 
szombaton 3600/45—3705/12 ; a IV. kerületi kedden 
501—507. szerdán 508—511, csütörtökön 512—517, 
pénteken 518—524, szombaton 525—526 ; az V. kerületi 
a) bizottság kedden 712—713/714, szerdán 715—721,csü
törtökön 722—724 pénteken 726—730, szombaton 781— 
733; az V. kerületi b) bizottság kedden 1061—1102, szer
dán 1103—1124 csütörtökön 1125—1132.pénteken 1133— 
1140, szombaton 1141 — 1145—54/7—1—17; a VI. ke
rületi a) bizottság csütörtökön 3599—3607, pénteken 
3608—3614, szombaton 3615—3623; a VI. kerületi b) 
bizottság kedden 2931—2933/1—2942, szerdán 2943— 
2960/61, csütörtökön 2962—2984—87/6, pénteken 2984— 
87/7—2984—87/31, szombaton 2984—87/32—2991—2/a; 
a VIL kér. a) bizottság egész héten a külön meg
hívottakét; a VIL kerületi b) bizottság kedden 
4340—43/4—4342/2. szerdán 4342/2—4346/16, csütör
tökön 4346/16—4347—52/14 b., o., d., pénteken
4347/14 b., c., 6—4347/b., o., 6-31; a VIIL kerületi 
a) bizottság kedden 5i35—5841, szerdán 5842— 
5847, csütörtökön 5848—5856/b. pénteken 5857— 
5886/b, szombaton 5888—58^6; a Vili, kerületi b) 
bizottság kedden 6925—6961, szerdán 6b62—6986, 
csütörtökön 6982—7021, pénteken 70z2—7060, szom
baton 7061—7100; a IX. kerületi kedden 9055—9u78, 
szerdán 9079—9093. csütörtökön 9094—9120, pénteken 
9121—9142, szombaton 9143—9175; a X. kerületi 
visszamaradt szárnak, valamint a vasúti őrházak, kere- 
pesi-temető sarki bérlő, üllői-uti vám melletti trafik, 
népliget, Passalmaiom. végre a helyrajziszám nélküli 
többi összes házak.

A IV. kerületben az I. és IL osztályú kereseti 
adó. valamint a íöidadó és bázbéradó utáni általános 
jövedelmi pótadóról szóló 1902. évi kivetési lajstro
mok 1902 junius 9—16. napjain a IV. kerületi adó
számviteli osztály (IV. Váci-utca 62. szám) hivatalos 
helyiségeiben a délelőtti órákban közszemlére tétet
nek ki. A lelebbezések a székeslóváros közigazga
tási bizottságához intézve, a m. kir. adófelügyelősóg- 
né’ tizenöt nap alatt nyújtandók be.

SZÍNHÁZ, ZENE.
•• A Vígszínház a Népszínházban. A Népszín

házban ma este kezdte meg vendégjátékát a Vígszín
ház művészgárdája Kényes Samu hatásos kuruc-drá- 
májával, Ku^uc Feja Dáviddal. A tréfás operett-mókák 
és kupiék színterén az első pillanatokra szokatlanul 
hatott a komoly drámai stílus, de a darab hangja és 
színei csakhamar megkapták a közönséget és bele
vitték a dráma hangulatába. A Vígszínház kitűnő 
művészgárdáján uom lehetett észrevenni, hogy rá 
nézve idegen színpadon játszik. Az előadást mely 
a saját díszleteivel és teljes berende
zésével folyt) ugyanaz a szabatosság, ugyanaz a 
minuo.ózus gondosság je lemezte, mely a Vígszínház 
előadásaiban már színpadi stílussá vált. A Kuruc Feja 
Dávid szereplői Haraszthy Hermin, Hunyadi Margit, 
Varsányi Irén, Nógrádi Jolán, Pethes, Balassa. Fenyvesi, 
Szerémi, Tapolczai, Bárdi teljes hatással játszottak Ha
raszthy Hermin harmadik felvonásbeli erős dráoizi 
játéka különösen mély hatást tett. A Kuruc Ft Dá
vid népszínházi előadása szép házat vonzott, am*.  'y 
melegen tapsolta a Vígszínház kitűnő gárda át. Az 
előadást az egyik páholyból Dítrói Mór. a Vigszin; 
művészeti igazgatója is végignézte. (M—s.)

•

A Vígszínház művészei kedden, e hónap 
10-ikén Az őrnagy urat mutatják be a Népszínház kö
zönségének. Mars és Kérőül kedveit bohózata tudva
levőleg az idei szezon legsikeresebb újdonságainak 
egyike és közel ötvenszer töltötte meg a Vígszínház 
nézőterét. Előrelátható tehát, hogy a vidám darab a 
A’tpszm/iazbau is szives fogadtatásra fog találni. A 
címszerepet Hegedűs Gyula játszsza, aki Labourdelle 
őrnagy alakját oly kiváló művészi sikerrel kreálta. 
Paulettet Varsányi Irén adja, aki a második felvonás
ban énekelt Rózsabimbó és a méh cimü románcot pá
ratlan népszerűségre emelte. A többi főszerepet Nikó 
Lina, Haraszthy Hermin, Góth, Fenyvesi, Tapolczai, 
Szerémi és Vendrcy játszsza.

•*  Vendégszereplés az Operaházban. Az Opera*  
házban holnap, kedden vendégjáték lesz. Isalberti Stl- 
vano olasz tenorista mutatkozik be a Carmen Don 
Jósé szerepében. A fiatal énekes Veronában született, 
tanulmányait Milanóban végezte s aránylag rövid 
pályafutása alatt jelentékeny sikerrel működött Olasz
ország lőbb városainak szinházaibau. A vendégen 
kivül P. Bartolucci (Carmen), Kann M. (Micaela), 
Takáts (Escamillo), Payer, Berts, Várady H. és Kiss B. 
játszszák a lőbb szerepeket. Az előadást bérletlolyam- 
ban (85. sz.) tartják és 7V» órakor kezdik.

•• Nemzeti Színház. Holnap, kedden lép föl 
utoljára nyári szabadsága előtt P. Márkus Emília 
Moreto Közönyt közönynyel cimü vígjátékéban, Donna 
Diana szerepében. — Az YvettebQl, amely szerdán 
kerül először színre., holnap délelőtt lOtyj órakor tart
ják meg a lőprőbát. A bemulató előadás 7 órakor 
kezdődik. Az Yve te háromszor egymásután kerül 
színre, s utána a legközelebbi bemutató szombaton, 
14-ikén Plautus Antalariája, A bögre cim alatt Csiky 
Gergely fordításában, meiy A fösiénynyel egy üti kerül 
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színre. A bögre szereplői Gál, Paulayné, Molnár 
László. Helvey Laura, Pálfi, Vizváriné, Hetónvi. Viz. 
vári, Rózsahegyi. Ráday Béla lesznek. Ez az előadás 
is 7 órakor kezdődik.

*• Premíere-bérlet a Népszínházban. A Nép
színház jövő szezoniában tartandó tizennégy bemutató- 
előadásra u bérlők számára a tavalyi bérletben élve
zett helyeiket a Népszínház főpénztára e hó hónap 
12-éig, csütörtökig tartja lenn. E napon túl az összes 
jegyek a jelentkezőknek adatnak bérbe. A régi bér
lők lelkéretnek, hogy bérlőjegyeiket magukkal hoz
zák. Bérloni lehet naponta délután 4—8-ig a lőpénz- 
tárban.

•• A Magyar Színház utolsó újdonsága. A Jfa- 
gyar Színház ebben az évadban, mint értesülünk, még 
egy egylelvonásos kis operettet íog bemutatni. Az 
operettnek A kis dobos a címe és címszerepét Ledofsky 
Gíza, a színház kitűnő szubrett-primadonnája fogja 
játszani. A kis operettel együtt A telefonnál cimü két- 
lelvonásos iranoia dráma fog előadásra kerülni.

** A berlini Deutsohes Theater vendégjátéka. 
A borliniek a Vígszínházban holnap másodszor adrk 
a Reményt, Heyermans színmüvét, amelynek bemuta
tóját oly általános tetszéssel és elismeréssel fogadták. 
A darab lőszerepét holnap is Lehmann E za játszsza, 
játszik még Prelnitz asszony, Heims Elza, Rittner, 
Kayssler, Bassermann, Reinbardt és a többiek mind, 
akik a Reményt nálunk is diadalra juttatták.

*• Vizsgálati hangverseny. Somogyi Mór zon
goraművész. konzervatóriumában vasárnap három 
vizsgálati hangversenyt tartottak, mely alkalommal a 
zongora-, hegedű- és énekosztáíyok növendékei mutat
ták be szép haladásukat. A nagyszámban megjelent 
közönségnek ismét alkalma volt meggyőződni arról, 
hogy komoly és magas színvonalon áll az intézet. A 
zongora-osztáiyban már a kezdőknél élettel.es ritmi
kát és szabatos előadást észleltünk, mig a kimüvelési 
osztá'ybelieknél föltűnt a bravúros technika és stil- 
szerü interpretáció. Tehetséges növendékek llaller, 
Mautner, Minké és Haader nővérek. Az énekosztály
ban a hangregiszterek ideális kiég;, enlitése és fino
man pointirozott előadás, mig a hegedű- és többi osz
tályokban mindenütt művészi törekvés érvényesült 
Az évzáró vizsgák 20—25-ig tartanak. A beiratások 
augusztus 26-án veszik kezdetüket a kitűnő intézet
ben, amelyben a legkiválóbb tanerők működnek.

*• A kereszt Jelében. A budai Nyári Színkör 
személyzetét A kereszt jelében cimü történeti korrajz 
foglalkoztatja. Az érdekes tárgyú darab fordítását dr. 
Komor Gyula végezte. A bemutató előadás e hó 
20-án lesz.

•• A Városligeti Nyári Színház. Teljesen zsúfolt 
ház előtt került színre tegnap Guthi Soma Házasodjunk 
cimü zajos sikert aratott bohózata. A közönség pom
pásan mulatott és a lőbb szereplőknek: Gyöngyi 
Izsónak, Csongori Mariskának, Etsynek. Latabárnénak, 
Polgárnak, Szentesnek, Mátrainak és Göinörinek so
kat tapsolt.

•• Operaelőadás * Telefon Hírmondóban. Isal- 
berti Silvano vcndégtelléptévfil ma esto Bizet operája a 
Carmen kerül előadásra a Magyar Királyi Operahuzban. A 
Telefon Hírmondó ezt az előadást előfizetői szórakoztatására 
teljes egészében közvetíteni fogja, ugy hogy az előfizetők 
abban a kellemes helyzetben lesznek, hogy odahaza a laká
sukon is végighallgathatják a Carment. Az opera közvetítése 
után a rendes esti felolvasás következik, majd annak bev<.- 
geztével 11 óráig még cigányzene lesz hallható a kagylókon 
keresztül.

A Vadkacsa.
— 27/5en-í>rem2dre a Vígszínházban. — 

Budapest, junius 9.
Az Ibsen-premiérek nálunk Budapesten ritkák. 

Ibsen drámái közül magyar színpadon és magyar for
dításban még nem került színre: Catilina, Ólat Lilje- 
krans, A szerelem komédiája, Peer Gynt, A trónkövete
lők, Brand, A császár és a galiléai, lljak szövetsége Ros- 
mersholm, Hedda Gabler, Szolnesz építőmester, Föltá
madás és még egynéhány a históriai drámák sorából. 
Ezek a darabok nem mulatságosak, van bennük sok 
homály és tévedés, de mindnyájukon rajta van az 
eredeti lángész, a nagy gondolkodó ős igazságkereső 
bélyege. Es akik a színházba nemcsak azért járnak, 
hogy egy-két óráig jóízűen nevetgéljenek, — akik 
kutató, elmélyedő, okulni vágyó lélekkel mennek a 
színházba és mohón figyelik, hogy a költő, a drámaíró 
milyen felvilágosításokat ad az életről, milyen állás
pontot foglal el a legkomolyabb kérdésekkel szemben, 
miket tud felhozni az emberi érzések rejtélyes mélysé
geiből: azok szívesen odaadják a mulattató repertoár 
nagy részét, ha kárpótlásul ezeket a komor, homá
lyos, nem nevetésre, hanem gondolkodásra serkentő 
darabokat viszik eléjük.

A Doutsches Theatemek köszönhetjük, hogy ma 
este Ibsen-premiére volt a Vígszínházban. A Vad- 
kacsát mutatták be gondosan kidolgozott, mintaszerű
nek mondható előadásban.

A Vadkacsa már azért is rendkívül érdekes, mert 
Ibsen szimbolizáló hajlamát talán sehol sem látjuk 
markánsabból kidomborodni, mint ebben a darabjában.

Werlo hámortulajdonos ós nagykereskedő üzlet
társa, Ekda’, törvénybe ütköző manipulációk miatt 
börtönbe került. Kiszabadu'ása után minden energiája 
megtört; többé nem iparkodott, hogy nagy erőfeszíté
sek árán rehabilitálja magát; Werle kegyelem kenyerén 
él, aki aktákat másodat vele. Az elveszett sza

badságot, az erdőt, a nagy vadászatok gyönyörét 
azzal a gyermekes mulatsággal pótolja, hogy fia 
házának a padlásán, karácsonyi ünnepekről meg
maradt fenyőiák közt, tengeri nyulakra lövöldöz. 
Werle azt mondja róla: „Vannak emberek a világon, 
akik végképp alámerülnek, ha egv pár sörét hatolt a 
testükbe és többé sohasem bukkannak föl.*  Ez az 
öreg Ekdal a fiával, Hjalmárral és tizennégyóves 
unokájával, Hedviggel eg-y törött szárnyú vadkacsát 
ápol a padláson. Werle, a gazdag nagykereskedő, 
lőtte meg a szárnyát vadászat közben. Lebukott, a 
víz fenekére merült, de a Werle vizslája utána ment 
és kihúzta onnan. Ekdal kapta meg Werle inasától. 
És a szegény, szomorú, szárnyatörött vadkacsa most 
ott tengődik az Ekdal-család padlásán egy szalmával 
bélelt kosár közepén. íme a szimbólum. Az öreg 
Ekdalt is megsebezte a sors; alábukott, elmerült; 
de a nagykereskedő szánalma utána ment, kiemelte a 
züllés fenekéről és most ott vegetál a Werle kegye
lemkenyerén, aki szintén kompromittálva és vádolva 
volt, de ki tudott gázolni a bajból, mert nem tartozott 
az Ekdalok közé, akik „végképp alámerülnek, ha 
egypár sörét hato*t  a testükbe.*

Ez a szimbólum a numero 1. A második vonat
kozás Ekdal fiára, Hjalmárra esik aki az apa bukása 
előtt büszke reménysége volt a családnak s akinek a 
számára az öreg Ekdal katasztrófája után Werle 
nagy kereskedő fotográf-mütermet rendezett be. Egy
úttal leleségül vétette a gyanútlan ifjúval Ginát, a 
szeretőjét, akit titokban azután is támogat. Pénzt ad a 
háztartásra, amiről a férj semmit sem tud. Tizenöt éve 
tart már ez a házasság és Hjalmárnak van egy tizen- 
négyéves leánya, Hedvig, akit forrón szeret Szeretne 
híres és gazdag lenni ezért a leányért Elhiteti magá
val. hogy előbb-utóbb va’ami nagyszerű fölfedezést 
tesz, amivel korszakos reformot teremt a lotogra- 
iálásban. De csuk ábrándozik, csak remél és tovább 
ül a homályban, a szegénységben, mint az a ma
dár ott a padláson, aki törött szárnyakkal végtelen 
vizekről álmodik a kosár közepén. íme a má
sodik sebzett vadkacsa. A szimbólum numero 2.

A harmadik vadkacsa: Gregor Werle, a nagy
kereskedő fia, aki iuegbasonlott az apjával, fölment a 
hámorba és tizenöt évig élt ott az erdőben aszkéta 
egyszerűséggel, a maga keresményéből, mint apjának 
bármelyik közönséges beamlere. Tizenöt év múltán ez 
a fiatal ur. aki RechtschaflenheitsfiebeT\)en szenved, lejön 
a hegyről és találkozik Hjalmárral, egykori iskola
társával és legjobb barátjával. Kelemetlen meglepe
tést érez, amikor H almár házasságáról értesül. De mégis 
elmegy hozzá lakni amikor az apjával újra összevész. És 
itt, a hazug házasságnak ebben a mocsarában csakha
mar belátja, hogy ő csak az igazság tiszta levegőjében 
élhet. Szent kötelességének ismeri, hogy fölvilágosítsa 
Hjalmárt. Szerinte Hja már láugész, leváló ember, igazi 
ember, aki csak akkor lehet nagy és boldog, ha 
megtudja, bogy az az asszony, akivel már tizenöt évi 
házasság csatolja össze, voltaképpen bukott nő és 
szeretője volt az édes atyjának. Ha ezt megtudja, 
akkor többé nem lesz köztük titok, nem lesz hazug
ság és uj, tisztább alapon előírói kezdhetik a házas- 
éleiet A vadkacsa nem tudja megszokni a padlást, 
hiába ültetik a szalmás kosár közepébe. Ó sem tud 
hozzátörődni Hjaimár házában a Hjalmár házasságá
hoz. Kell, hogy szóljon. Es szól. Es semmivé teszi 
Hjalmár boldogságát örökre. Sőt a kis Hedviget iu- 
direkte meg is gyilkolja. Mert Hjalmár a lölvilágo- 
sitás után nemcsak a feleségét veti meg, hanem Hed
viget is azzal gyanúsítja, hogy a nagykereskedő gyer
meke. Szívtelenül bánik a gyöngéd leánykával, aki 
annyira elkeseredik, hogy az öreg Ekdal pisztolyával 
szivén lövi magát.

így válik íbsen csodálatos drámájában a pad
láson ápolt, sebzett szárn u vadkacsa hármas szim
bólummá. Sőt van negyedik szimbólum is: a szeretet 
szimbóluma, szintén a vadkacsával kapcsolatban. 
Werle Gregor azt mondja Hedvignek : ha vissza akarja 
nyerni atyja szeretőiét, hozza meg a szeretőinek 
egy lenséges áldozatát. Hjalmár azt kívánta (mi
kor a felvilágosítások után dühbe jött), bár kite
kerné valaki a vadkacsa nyakát. Nos, hajtsa végre, 
amit az atyja kíván. Ölje meg a vadkacsát, a család 
szemefényét; és atyja meg .og hajolni a szeretetnek 
ilyen magasztos bizonysága előtt. A kis Hedvig rááll. 
De hogy szeretetéről még meggyőzőbb, még magasz- 
tosabb bizonyságot adjon: nem a kacsát, hanem a sa
ját szomorú, ártatlan sziveoskéjét lövi keresztül.

Egy család boldogsága elpusztul, a kis leány 
meghal, Gregor Werle, aki belátja, hogy „ideális kö
veteléseivel*,  igazmondásával borzasztó bakot lőtt, 
halni készük Ebben az általános pusztulásban csak 
egy marad ép és egészséges: a beteg vadkacsa. A 
vadkacsa tovább él, mint a megsebesült morálnak, a 
lotográf-ato ierbcn senyvedő lángésznek, az igazság
szeretetnek és a gyermeki szeretetnek négyes szim
bóluma. Ha nem becsülném annyira Ibsent még a 
hibáiban, még a tulságaiban is, irivól módon igy 

kiáltanék most: a háromcsőrü kacsa normális vízi
madár ehhez a vadkacsához képest!

Hát annyi tény, hogy a zavaros menetű dráma 
kínos disszonanciával végződik. Tény, hogy Ibsen, 
aki más darabjában az igazmondást komolyan veszi 
és nagyra tartja, itt a saját ideálja ellen fordul, mert 
Gregor Werlében a kész futóbolondot állítja elénk. 
Ez a fiatal ember belátás, pszichológia dolgában 
hülye és az igazság nevében olyan bután olyan sértő 
otrombasággal gázol át az emberek boldogságán, 
hogy rokonszenvüuk az illúziók, az élet szép hazug
ságai felé fordul. Az igazmondás csődjének, kímélet
len szatírának beválnék ez a dráma. De karikatúrá
hoz nem ülik a komoly, tragikai póz. Ha ezúttal 
paródiát akart Írni Ibsen: miért hal meg a kis Hedvig ? 
Szatirjátékban mit keres a halál?

És mégis: az életnek milyen remek rajzait lát
juk a darab egres töredékeiben I Milyen igaz drámai- 
sággal indul az első felvonás ahol a két Werle — 
apa és fiú — szemben áll egymással. Milyen tökéle
tes jellemzés a fiatal Ekdal alakja, akit tetterős láng
észnek tartanak s aki csak arra képes, hogy szájas- 
kodjék, hogy kivihetetlen terveket kovácsodon és a 
mások keresményéből éljen. Delobellnek norvég 
pendantja ez a Hjalmár. Es az érni kezdő leány típu
sát senki sem festette bájosabb naivitással, mint tű
sen a kis Hedvig alak'ában. A valóságnak és a köl
tészetnek ez a gyönyöjü összeolvadása toronvmagas- 
ságban áll az összes modern vígjátékok parádés 
backfisch-alakjai fölött.

Ibsen szellemének a sava-borsa megvolt a ki
tünően betanult, kitünően rendezett előadásban. Szia 
és hangulat hatotta át a játék minden részletét. Lát
szott, hogy a színészek értik a szerzőt és a darabját. 
Lehman, Heims és Triesch Irén ma együtt működött 
Gina, Hedvig és Sörby asszonyság szerepében. 
A bájos és nagytehetségü nőknek ez a triásza külö
nösen érdekelte a közönséget.

A. É

MŰVÉSZET.
(3 A Nemzeti Szalon Aradon. Vasárnap nyílt 

meg a Nemzeti Szalon aradi tá lata. A megnyitásra 
Aradra érkeztek a Szalon képviseletében Vészi József 
ale nők, Krnszt Lajos igazgató, Rubovícs Márk titkár, 
ott voltak továbbá Róna József szobrász, -Kovács 
László. Ecsy Fereno festőművészek, Vágó László 
építőművész és a .Óvárosi sajtó több képviselője. A 
polgári leányiskola épü.elének azokat a termeit, 
amelyeket a tárlat elfoglal aradi közönség szine- 
java töltötte meg. Az aradi képzőművészeti egyesület 
nevében Csák Cir ék minorita rendfőnök lendületes 
beszéddel üdvözölte Vészi Jőzseiet és a kiállító 
művészeket Vészi köszönetét mondva az üdvöz
letért, felkérte Institónsz Kálmán polgármestert a 
tárlat megnyitására. Institórisz polgármester tormás 
és tartalmas megnyitóbeszédé fejezte be a meg
nyitóünnepséget. A tárlatot egész nap roppant tö
megekben kereste iöl a közönség. Egyértelmű az 
a vélemény, hogy ez a kiállítás, amelyen Munkácsy 
Mihály mellett az újabb mesterek és a fiatal generáció 
legjobbjai igen sok kiváló és nem egy elsőreudü 
alkotássá- vannak képviselve, az Aradon rendezett 
összes eddigi tárlatokat felülmúlja. A budapesti mű
vészek munkái közül Kényes Adolf, Márk Lajos, Szenes 
Fülöp, Grilmcald Béla, Knopp Imro, Kézdi-Ková's 
László, Nagy Zsigmond. Csók István, Keményfjy Jenő, 
Rippl-Rónai József képei tetszenek leginkább. Nagyon 
méltányolja a közönség a három helybeli kiállító: 
Bállá Frigyes — a Képzőművészeti Társulat egyik tár
latán előnyösen feltűnt fiatal piktor — Lrhegyi és 
Barna képeit is. Mint örvendetes jelenséget említjük, 
hogy a vásárlás meglepő élénkséggel indult meg. 
Mindent egybevetve, ez a vidéki táriat egy iga'.áu 
előkelő művészi esemény benyomását teszi.

Q Szobaravatáz Aradon. Aradról jelenti tudó
sítónk : Neuman Testvérek gyártelepén tegnap délután 
lep ezték lo Neuman Edének, a világhírű ipartelep ala
pilójának Róna József által mintázott mellszobrát A 
leleplezés ünnepére a gyárnak szépen parkírozóit 
udvarán vagy ötszáz főnyi közönség gyűlt egybe. A 
város hatósága a helybeli közgazdasági szaktestüle- 
tek, intézetek és társadalmi egyesületek mind képvi
selve voltak és Budapestről, valamint a vidékről Í3 
jöttek küldöttségek és notabilitások leróni a ke
gyelet adóját Neuman Edének, a magyar indusz- 
triális élet e kitűnőségének emléke iránt Az ün
nepi beszédet Neuman Samu, a család mostani 
doyenje mondotta. A hatásos beszéd közben lehullott 
a lepel a szoborról, amely igénytelenségében is rend
kívül megkapó, a maga reális erejével és intim finom
ságaival. A közönség hosszas lelkes éljenzéssel ün
nepelte Róna mestert, akinek a szónok meleg bangó i 
tolmácsolta a család köszönatát A leleplezés után
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Institóriss Kálmán polgármester Arad város kegye**  
letét tolmácsolta; majd az aradi Kereskedelmi és 
Iparkamara nevében Kristyory János elnök, az Orszá
gos Iparegyesület nevében dr. Soltész Adóit titkár mondott 
rövid beszédet. Ezután sorra jöttek koszorúikkal 
a különböző egyesületek és testületek képviselői, az 
elhunyt tisztelői, a gyártelep tisztviselői és munkásai. 
Megható volt, mikor felvonultak a Neuman Ede 
által alapított kisdedóvó növendékei óvónőjük veze
tése alatt és egy apró oláh leányka csinos magyar 
dikciója után virágokat szórtak a szobor talapzatára. 
Az emelkedett, szép ünnep után gazdag ozsonna 
következett, lenn pedig, a roppant telep hátsó tágas 
telkén nagy népmulatság volt a munkások számára.

VIDÉK.
— (Faitmagy*  közgyűlése) Pest-Pilis-Solt- 

Kistun vármegye törvényhatósági bizottsága ma kez
dette meg évnegyedei közgyűlését Benxczky Ferenc 
lőispán elnöklóse mellett.

A napirendretérés előtt az elnöklő főispán 
örömmel jelentette be, hogy Beniczky Lajos a vár
megye közszeretetben és tiszteletben levő alispánja, 
a királytól a vaskorona-rendet nyerte kitüntetésük 
Minthogy a királyi kegynek ez a megnyilvánulása 
a közgyűlés ideje előtt régebben történt a rend
jelt a főispán a közigazgatási bizottság ülésén adta 
át s kéri, hogy a tényt a közgyűlés vegye tudomásul. 
Freysinger Lajos bizottsági tag szép beszédben mél
tatta az alispán érdemeit. A király mintegy szentesí
tette azt az elismerést, amelylyel az alispán iránt a 
vármegye közönsége a pályája elejétől lógva van. 
Indítványozza, hogy az alispánnak 50 éves szolgálati 
jubileumát a januári közgyűléskor ünnepeljék meg. 
Beniczky Lajos alispán megköszöni az iránta mutat
kozó szereietet s ígéri, hogy ezentúl is a hazaszere
tet, a legitim uralkodó ’ránt való hódolat s erős 
akarat a közügyeket illető munkákban, lesznek a jel
szavat (Éljenzés.) Az alispán erre megtette negyed
éves jelentését. Tóth dőzsei királyi tanácsos, pest
megyei tanfelügyelő 25 éves szolgálati évfordulóját 
lógja ünnepelni a megyei tantestület. Indítványozza 
az alispán, hogy az ünnepségben küldöttségi- 
Jeg vegyen részt a vármegye közönsége. (He
lyeslés.) Gróf Szápáry Istvánnak, Pestmegye volt fő
ispánjának az elhalálozását mély fájdalommal jelen
tette be az alispán; indítványozza, hogy az érdemeit 
jegyzőkönyvileg örökítsék meg s a gyászoló család
hoz részvétiratot intézzenek. (Helyeslés.) A gróf Sza- 
pár.y István elhalálozása következtében megürese
dett közigazgatási bizottsági tagságra az összes 
szavazatokkal Kossuth Ferencet választották meg. 
A főispán melegen üdvözölte Kossuthot, kérve, hogy 
a munkásságával támogassa a közigazgatási bizottsá
got Kossuth Ferenc lelkes éljenzések közben kö
szönte meg a megválasztatását

Nyilttér.

HEMOPATIAVÉRGYÓGYITÁS
V uj wudutl gyógymód MndklTflU rikenul laaa alkalsMsva

kftnvduy. Mtiuaa, auhr*.  veac*.  g-yana— , Ml- «• 
htflyartXatalmaknAl, aadyoo ider*.  v«r> bdrtejoKnAl. 
Bixtoa védelem ■udlbthMa és elmeaavar ellaa. 14 óv óta ki lett 
próbálva és most évente sete mag aaáa teljes gyúgynláaaal aaémol be.

■ gyógymód megalapítójának áa agyadCUl képvlaalfijének

Dr. KOVÁCS J. ° raadelöüitéaeta^m01*̂

Budapest, V. kér., Váci-körűt 18. szám alatt. 
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Betegeket tntéveten kivtU la keni. — Nebéa betegeknek togtolstoeabb 
gyógymódja.

Gyógyfürdőbe készülő betegek figyelmébe!
ldcr, nemi, vér és gyengeség! bántalmak gyökeres gyógyí

tására első helyen ajánlható

Or. MITZGER
a kontinens egyik legjobb gyógyhatású és legmodernebb be
rendezésű Electro-Medikai intézete Budapest, VI., Teréz- 
liörut 44. I. em. Összes medikai villamos gyógyfürdők, 
tudományos vizgyógyeljárások, elektroterápia. Kataplioresc! 
VJ gyógymód! Tapasztalt biztos a gyors eredmények foly
tán honorárium teljes gyógyulás után fizethető. Prospektust 

és levelekre értesítést díjmentesen küld az intézet

(Az e rovat alatt közlőiteknek sem tartalmáért, sem alakjáért 
nem felelős a szerkesztőség.)

SPORT.
Bécsi lóversenyek. Holnap ér véget a Derby- 

meeting, mely kissé egyhangú és eseményekben szű
kölködő volt Az utolsó nap iőiteme a Lady Patroness 
verseny, melyben Davensberg, Cappelmeister, Sebes és 
Lachigulu küzdenek meg egymással. Jelöltjeink:

I. Perhaps
IL Biztos — Sarkantyú

III. Davensberg — Cappelmeister
IV. Retour — Cavahna

V. Diadal — Ugyanaz
VI. I töresd an — Brom

VII. Rohonczy-istálló — Ballada.
A bécsi lóversenyek eredményét n inden más 

orgánumot megelőzve a leghamarabb és legmcgb'zhatóbhsn a 
Telelőn Hírmondó utján tudhatják meg az érdeklődök, mer! a 
Hírmondó kiküldött tudósítójának tclefonjolentésci aiapján 
közvetlenül az egyes versenyek lefutása után két fulamonkínt 
részletes tudósítást olvastat iel a versenyek eredményéről. 
A lóversenyeredmények felolvasására, nielyneK öaszeredmény  ét 
már hat óra tájban felolvastatja a beszélő u:ság, kétszeres 
riadójellel hívja lel az eíőíizetök figyelmét a Telelőn Hírmondó.

§§ Takács Zoltán bankógyár*.  Az ítélőtábla ma 
délben hirdette ki az ítéletet Takács Zoltán és társai
nak pénzhamisitási bünpörében. A másodbiróság íté
lete általában enyhébb. A tábla Takács Zoltán 7 évi 
fegyházbüntetését 7 évi börtönre változtatta. Oravect 
Jánost és Csapó Jézse.'et 5—5 évi legybézra Gallai 
Imrét 3 évi legyházra, Vay Alajost 5 évi. Bálint Fe
rencet 4 évi legyházra. Gruber Istvánt 8 havi bör
tönre. Halász-Szabó Sándort más élévi börtönre, özv. 
Korda Gergely rét 1 évi börtönre. Pelyó-Horváth Já
nost méstéiévi börtönre, Kocsis Imrét 6 havi börtönre, 
Ktss Lajost és Lajosnét 6—6 havi börtönre ítélte, 
ellenben Halász-Szabó Imrét, Vida Józselnét i-j. Ha
lász Ferencet, Helies Károlynét özv. Csapó Józselnét 
és Tóth Mihályt jelmentette.

Hamisított takarékkönyvek. A pozsonyi 
törvényszék ma tárgyalta Meixntr Gusztáv vendéglős 
és Kohn Fereno pincérnek bűnügyét. Meixner tavaly 
az első osztrák takarékpénztár két betéti könyvecské
jét 3, illetve 4 koronáról háromezer és négyezer ko
ronára hamisította és Budapesten 2, illetve 3 ezer 
koronáért e adta és Budapesten báró Bornemissza és 
Ritter von Meixenau név alatt többeket megkárosított. 
Kohn Ferenc a legtöbb ügyben tettestársa volt. A 
törvényszék Meixnert három, Kohnt két évi /egyházra 
Ítélte.

Feldúlt házasélet.
Budapest, junius 9.

Csodálatos háttere van annak a családi tragé
diának, amelynek tárgyalását ma kezdte meg a pest
vidéki törvényszék esküdtbirósága. Az anyós szere
pel a háttérben, mint egy boldogan indult házasélet 
feldúlója. Egy fiatal házaspár drámája ez, melynek 
előidézője az anyós volt, aki a fiatalok ügyébe bele
ártva magát, addig üldözte vejét, mig csak ez el nem 
költözötf feleségétől. Az elüldözött vő erre elkesere
désében revolverhez nyúlt, többször rálőtt a felesé
gére ós kis fiára. Az asszony ugyan életben maradt, 
de alig tizhónapos kis fia meghalt.

Kramer Rezső géplakatos 1899-ben nőül vette 
Moser Mihályné kőbányai háztula donosnőnek Etel 
nevű leányát. A fiatal pár boldogságát mi sem zavarta 
addig, amíg első gyermekük, egy kis fiúcska meg 
nem született Ennek születése aztán megpecsételte 
a szülők további sorsát is. Moser Mihályné. az anyós, 
mindenáron ki akarta venni a kis fiút a szülői gon
dozás alól s mindenféle babonás kezeléssel akart 
belőle embert faragni. Ebbéli törekvésében szemben 
talá ta vejét magával. Ez az ellenzés untig elég volt 
az anyósnak arra, bogy vejét üldözze és sértegesse. 
A múlt év november másodikén is összecivódtak s az 
anyós erre Du Gassenbubi kifejezéssel illette ve
jét s egyben kiutasította abból a házból, amelyben 
ő adott nekik lakást Kispesten. A iérj ezután csak 
látogatóba ’árt nejéhez és gyermekéhez. Ez a külön
válás mód né kül elkeserítette, s eltökélte, hogy csa
ládját. azután pedig önmagát is megöli. Ezt a véres 
tettet részben végre is hajtotta.

A peslvidéki törvényszék Kramer Rezsőt gyil
kosság bűntettéért és gyilkosság kísérletéért helyezte 
vád aiá 8 bűnügyét ma tárgyalta az esküdtszék Rónay 
Kamill táblai bíró elnöklete alatt. A tárgyaláson a 
vádat dr. Halász Lajos kir. ügyész képviselte, vád
lottat dr. Visontai Soma védte. #

Az esküdtek kisorsoiása után olnök a vádlottat 
hallgatta ki, aki nem vallót a magát bűnösnek. Majd 
e mondta, hogy mig a gyermekük meg nem született, 
addig békésen éltek, de azután az anyós mindenbe 
beleártotta magát. A fin egv Ízben beteg lett s orvost 
kellett hívni, aki megvizsgálta. Az anyós erre azt 
mondta, mire kell orvos majd meggyógyítja ő. Ezután 
mindenféle babonás-szerekkel kezdte volt kuruzsolni. 
Faparazsat tett a vízbe s keresztet vetve ráhintette a 
gyerekre, azután pedig eltiltotta, hogy fürdessék. 
Emiatt többször tiltakozott, de nem használt semmit. 
Ekkor elhatározta, hogy véget vet ennek a kínos 
helyzetnek és elpusztítja feleségét gyermekét s 
önmagát. Ezután e mondta részleten a lövések 
történetét és zokogva fájlalta tettét. Tagadta, 
hogy tettét előra megfontolta s csak a pillanat ha
tása alatt rántotta ki — úgymond — és használta 
revolverét.

Kramer Rezsőné. a vádlott feleségének kihall
gatására került a sor. A lekete gyászruhat viselő 20 
eves fiatal asszony kijelentette, hogy vallani akar.

— Szeretettől ment térihez?
— Igen-
— Mikor kezdődött a viszálykodás s miért?
— Mikor a kis fiú született, azóta a Rudi ioly- 

ton gorombáskodott a mamával és velem is.
— Lássa a lérje azt mondja hogy az anyósa 

idézte elő a civakodást?
— A mama nem, hisz nem is volt nálunk.
— Mikor az anyja kiutasította magukat, ez no 

vem bér hó 2-án történt, mi történt ezután egész 
februárig ?

— A férjem eljárt hozzám.
— Mondta eza att az idő alatt a férje, hogy 

menjenek együvé lakni. Hagyja ott az anyját.
— Mikor lebruár 3-án eljött, mondta nekem, gyere 

Etel, veszünk külön lakást. En mielőtt telelhettem 
volna, már ránk lőtt

— Többször nem hívta rosgát?
— Szólt többször is erről, de nem gondosko

dott a lakásról.
— .Mennyi pénzt adott magának, mialatt külön 

válva éltek ?
• — 35 forintot, s ezt élelemre fordítottam.

— Mikor lebruár 3-án elkövette a tettet, azelőtt 
beszélgettek. Izgatott volt a lérje ?

— Nem.
— Van valami kárkövetelése a férje ellen, kí

vánja a megbüntetését?
— Nincs követelésem s nem is kívánom meg

büntetését.
Kramemét a bíróság megeskette. Ezután a fegy

verszakértőket hallgatták ki.
Következett az anyósnak, Móser Mihálynénak 

kihallgatása. A házasság létrejöttének körülményeit 
kérdezte tőle első sorban az elnök, azután pedig a 
viszály kodás okára intézett hozzá kérdéseket.

— Lássa, a veje azt mondja, hogy maga folyton 
szította az ellenségeskedést közte és a felesége közt?

— Eszemágában sem volt. 0 mindig bántott 
engem és sértegetett.

— Hát kegyed nem sértette ?
— Nem én. egy szóval sem. 0 volt az első em

ber a házamnál, ha ő hozzám jött
— Mikor összeszólalkoztak, mit mondott ma

gának ?
— Vén disznó I
— S maga mit mondott neki?
— Semmit, csak azt mondtam neki, hogy én 

nem tűrök gorombaságot a házamban, költözköd
jetek ki.

Következett a szembesítés az anyós és a vő kö
zött. Kramer tagadta, amit anyósa állított s elmondta, 
hogy az anyósa, mikor kiutasította házából azt 
mondta neki: Sülyedjen el a föld, ha még egszer utad 
ide vezet a házamba I Moserné tagadta ezt.

A törvényszék délben szünetet tartván, délután 
folytatta a tanuk kihallgatását és a tárgyalást hol
napra halasztotta.

TÁVIRATOK.
A pápa a konzisztóriumban.

Bőm*,  junius 9. A pápa ma délelőtt a Sala 
Regiában konzisztóriumot tartott, amelyen Martinéin, 
Skrbensky és Puzyna bíborosoknak a szokásos szer
tartásokkal átadta a bíboros kalapot. A konzisztóriu- 
mon jelen voltak a Rómában lévő összes bíborosok, 
sok püspök és prelátus, a diplomáciai testű ét, a római 
arisztokrácia, az egész pápai udvar és sok meghivott 
vendég. A pápát, aki kitűnő színben van. nagy lel
kesedéssel üdvözölték. Azután a pápa beszédet mon
dott, amelyben hálát adott Istennek azért, hogy meg
érte püspöki jubileumát és örömmel üdvözölte a Ró
mába jövő zarándoklatokat. Sajnálkozással em'éke’/ett 
meg a hit ellenségeinek törekvéseiről, mint akik 
Olaszországot és különösen Kómát keresztényeiéi essé 
akarják tenni, írásban, beszédekben, színpadon és 
egyéb eszközökkel előmozdítva az eretnekséget, a 
protestantizmust és a pornográfiát. A nyilvános kon- 
zisztórium után titkos konzisztóriuin volt, amelyen 
több uj püspököt neveztek ki, köztük Jordánt görzi 
és Nagelt trieszti püspökké.

Közgazdasági táviratok.
Kew-York, junius 9. (2 ermény tőzsde.) (Zárlat.') 

Gyapot: New Yorkban helyben 9.8/a (ö.’/a). Júniusra
9.85 (9.88). Szeptemberre 10.06 (10.01 > New-üneansban 
helyben 9.’/< (O.Va). — Petróleum: Stand white New- 
Yorkban 7.40 (7.40). Stand white Philadelphiában
7.85 (7.85). Rafined in Cases 8.50 (8.50). Credit 
Balances at Oil City 1.20 (1.20). — Zsír: Western 
steam 10.70 (10.65). Rohe és Brothers 10.90 (10.85;. — 
Tengeri irányzata gyeDge. — Júniusra —.— (—.—)• 
Júliusra 67.»/i (68.—). — Szeptemberre 08.8/a (64. Va), 
Buta irányzata gyenge. — Piros ős-a helyben 
79.— (80.—). Júniusra —.— (—.—). Júliusra 77.8/a, 
(78,—). Szept.-re 75.8/a (76Va). Deo.-re 77.’/a (77.8/<). 
Gabona szállítási dija Liverpoolba l.Va (l*Va).  — 
Kávé: fair iüo 7. sz. ő.Va (5.Va).Júniusra 4.85 (4.80). 
Szeptemberre 5.05 (5.05). — Liszt: Spring Wheat 
ciears 2.95 (2.95). — Cukor: 8.— (2.’/a). — Ön: 29.87 
(29.07). - Rés: 12.Va-12.60-. (12.Va-12.12). - (A 
zárójelben lévő számok a tegnapi árakat jelzik.)

Chicago, junius 9. (Térniénytőzsde.) (Zárlat.) Buta 
irányzata gyenge. — Júniusra 71 Va(72,Va). — Jú
liusra 72.V1 (72.Va). — Tengeri irányzata engedő. — 
Szep.-re 58.Va (ő8.’/a). — Zsír: Júliusra 10.32 (10.25), 
— tízept.-re 10.35 (10.30). — Szalonna short clear 10.60 
(10.05). — Sertéshús: Júliusra 17.50 (17.42). — (A 
zárójelben lévő számok a tegnapi árakat jelzik.)
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KÜLÖNFÉLÉK.
Boldogság.

Déli bábos rónatájon, szőke Tisza partján 
Éldegélek hü párommal csöndesen, lassacskán.
Ott fehérük házikóm az Uj templom tőrében, 
Van is benne siró-riró istenáldás bőven.

Délibábos rónatájon van az én kis kertem, 
Közepében rózsa nyílik. Én magam hitettem. 
Feleségem a kis kertnek legszebb rózsaszála, 
Foslő bimbó : két kis fiam csókratermett szája.

Galambszelid, áldott lélek az én gyöngyvirágom, 
Gyöngédségben nincsen párja széles e világon: 
Tojbe-vajba fflröszt engem 1 Soha semmi gondom 
Háztartásra, miegymásra. Istenemre mondom!

Nem tagadom, zsörtölődik bébe-hóba vélem: 
„Mért zárkózom négy fal közé szobatadós-képpen ?• 
„Mért nem megyek a szabadba szórakozás végett?*  
„Tarkabarka ákom-bákom mikor ér majd véget ?■ 

.Ugyan minek gubbaszkodik szent könyveit bújva? 
Ócska írást bettizgetni soha meg nem unja!" 
így duzzog és hamaijába becsukja a könyvem, 
Nehéz, vaskos bibliámat ellóditja könnyen.

Dallikózok, verselgetek, mikor kedvem szökken; 
ó pediglen besompolyog verselgetés közben: 
.Hát már megint? Imádságos szent verseket dudol! 
Nem elég volt mostanáig?*  — igy pirongat újból.

.Tisztelendő férjem uram 1 Nagyon szépen kérem, 
Nocsak mindig menyországról zöngicséljen nékem 
Hagyja el a zsolozsmákat, malasztos igéket ... 
írjon inkább fiairól — vidám versikéket !•

Ép most ébredt á kisebbik vígan csengő hanggal; 
Rám kandikál a bölcsőből, mint égből az angyal; 
Párnák közül aranyhaju kis fejét kidugja ;
Mit gőgicsél, mit nevetgél? Csak ö maga tudja.

A nagyobbik tipeg-topog föl és alá járva; 
Hozzám simul kis kacsóját ölelésre tárva;
I’.ci száját édesdeden csókra csucsoritja 
Es kezemet forró hévvel ajkához szorítja.

Anyjuk pedig mind a kettőt nagybo’dogan nézi, 
A kis legényt, meg a nagyot egyformán becézi.
Ei-cl né-zem én is őket s felvidul a lelkem, 
Szent bibliát, verselgetést bezzeg elfelejtem.

Minek írjak róluk verset? Nincs szükség a dalra. 
Gyere anyjuk, fordítsuk most ezt az időt arra: 
Osztogassunk csókra csókot mind a két legénynek, 
Hisz a csóknak csattanása — leggyönyörűbb ének.

Heve*  Kornél.

Viktória koronázása.
Abból az alkalomból, hogy VIL Edvárd angol 

király lejére nemsokára nagy ünnepségek keretében 
rále: zik a Koronát érdekes az, hogy miképpen tör*  
té: *.  >neg Viktória királynőnek a koronázása. Az erre 
kivé*  cs akat bőven kielégíti Ábel Chevalley mosta
nában megjelent könyve, amely Edvárd anyjáról 
: rói. Viktória királynő'koronázása 1833. junius 28-án 
i •ru it. Délelőtt tiz órakor hagyta oda díszkocsiban 
1 a 'táját a királynő, a díszkocsiba nyolo szürke volt 
befogva. A Westminster-apátságban tizenötezer ember 
várakozott, köztük mindazok, akik a brit cimer-köny v- 
beu szerepelnek. Viharos éljenzés közben a királynő 
leül széles székében, s felhangzik a koronázó him
nusz. Akkor Viktória elé lépett a canterbury érsek 
és keletnek fordulva, igy szólt:

— Uraim, bemutatom önöknek ezennel Viktória 
királynőt, a királyság kétségbevonhatatlan királynőjét, 
ha önök eljöttek, hogy hódoljanak neki, tegyék 
mog ezt

Ugyanezt az érsek megismételte a világ többi 
tája felé s mindenfelől visszhangzik rá:

— Isten óvja Viktóriát
Arra a királyeskü szertatása következik, A can

terbury érsek kérdi:
— Leteszi felséged az esküt?
— Igen.
— Akkor esküdjék meg ünnepiesen, hogy az 

egyesült királyságot, valamint azokat az országokat, 
amelyek vele összefüggnek, a parlament által eltaga
dott törvények és szokások szerint fogja kormá
nyozni.

Mindenki feszült figyelemmel hallgatja a választ, 
amely igy hangzik s

— Megígérem ünnepiesen.
— Érvényt fog-e szerezni felséged minden ere

jével a törvénynek s kegyelmet és igazságot fog-e 
gyakorolni minden elhatározásában ?

— Igen.
— Akkor esküdjék meg felséged, hogy minden 

ere(óből íeutartja Isten törvényeit, az evangélium, a 
protestáns és reformált vallás igaz tanítását. Esküdjék 
Jueg le.auged, hogy fentartja és megőrzi Nagybritannia 

ós Írország egyesült egyházát, annak tanítását, kul
tuszát, fegyelmét és urálmát, amiként törvényben van 
iktatva Nagybrittania, Írország és azokra az orszá
gokra nézve, amelyek ve ük kapcsolatban vannak. 
Esküdjék meg, hogy Angolország, Írország püspökei
nek és papságának, s a gondjaikra bízott egyházak
nak minden jogát és privilégiumát megőrzi, amelye
ket a törvény biztosit nekik.

— Esküszöm minderre 1 — feleli a királynő szi
lárd, tiszta hangon.

Akkor még fiatal lányka volt, csaknem gyer
mek, aki ezeket a súlyos tartalmú szókat kimondotta 
s szinte eltűnt kicsi termete a nehéz selyemruhában. 
Odament az oltárhoz, térdre borult, kezét az evangé
liumra téve, újra megesküdött, megcsókolta a szent 
könyvet és aláirta az esküt. Aztán beült a híres ko
ronázó székbe a fölött a kő lölött, amelyről a kelták 
kikiáltották a királyaikat, amikor az országot még 
erdőségek borították s az emberek még mezítelenül 
vagy állatbőrökbe bújva jártak.

Most újra közeledik hozzá az érsek s egy ám
polnából egy kevés krizmát tölt a kanálba s kereszt
formában megkeni a királynő halántékát és kezét. 
Azután hozzák a királyi méltóság jelvényeit, mind
egyiket az őrzője nyújtja át, köztük hét herceg és 
három érsek. Mikor a birodalmi almára került a sor*  
a királynő bizony kissé nehéznek találta, úgy hogy 
el sem bírta.

— Mit csináljak vele? — kérdezte John Thynne 
lordot, aki Westminster doyenjét képviselte.

— A kezében kell tartania felségednek.
— Csakhogy igazán nehéz.
A kis Viktór.ára végül móg az úgynevezett 

császári palástot is ráadják, amelyben szinte meg
fullad, aztán a birodalmi almától is megszabadulhat, 
leteheti az oltárra. Újabb kint a gyűrű okoz megint. 
A k s ujjára készítették, a gyűrűsujjra kell ráhúzni. 
A királynő először vonakodott ettől, de mikor az 
érsek ragaszkodott hozzá akkor belenyugodott. De 
előbb még le kellett huzni az ujjairól a többi gyűrűt, 
amit viselt. Az érsek ezek után megfogta fehér, 
gömbölyű kezét és a gyűrűt a kövérkés gyűrűs újra 
erőszakolta rá, úgy hogy alaposan lehorzsolta vele a 
bőrt. A szertartás után ugyancsak kellett a királynő
nek áztatnia hideg vízben a kezét.

A koronázás alatt a királyi ház kincstárnoka 
ezüst és arany emlékérmeket szórt a nézők közé, s 
az érmekért dulakodás támadt. A palástos bírák, s a 
többi méltóságok megieiedkeztek méltóságukról, s 
kapkodtak az érmek után, a hölgyek széttárták kön
tösüket, hogy az érmek abba hulljanak. Végre rátet
ték a koronát a királynő fejére. Az apátság temploma 
újra visszhang ott az üdvrivalgástól, a trombiták har
sogtak, a dobok peregtek, s a távolból ágyuk dör
gése hallatszott. A királynőt ekkor a trónhoz vitték, 
megkezdődött a hódolás.

Jöttek a pairck, hogy megérintsék a koronát 
s hüségesküvéssel a királynő kezét megcsókolják. 
Annakelőtt a paireknek sorra meg kellett csókol- 
niok a király arcát Ezúttal a királynőt megkímélték 
ötszáz pairajk érintésétől. Amikor az állandóan bete
geskedő Sussex herceg közeledett, a királynő meg
előzte, hirtelen fölállott és megcsókolta. Mikor az 
öreg Rolle, két másik pairtól támogatva a lépcsőkön 
fölment, elcsúszott, akkor is fölugrott a királynő, 
kezet nyújtott neki s fölmentette a korona megérin
tésétől. Végül a tömeg hódolatait fogadta a királynő, 
s aztán a palotába hajtatott, levetette a koronát, le
csapta a jogart és neki állott, hogy megíüröszsze 
kedvenc kis kutyáját.

-f- Lenbaoh a nőkről. Egy bécsi hölgy meg
látogatta Lenbachot, a nagy német festőt münchenj 
műtermében és beszélgetett vele. A diskurzusról, 
impresszióról beszámol s többek között ezt Írja :

Lcnbach a vörösesszőke asszonytipust kedveli. 
Az egyik vásznon megláttam éppen egy ilyen nőt s 
rámutatva megkérdeztem tőle:

— Okos-o ?
így lelelt:
— Nem tudom, de nem is fontos. Ezek a vörös 

asszonvok olyan csudálatosak, mintha csak nem ia 
illenének bele a mi életrendünkbe. Van bennük va
lami álmodozó. A házaséletben nem lehetnek boldo
gok, mindig becézni, szeretni kell őket, a való életből 
kiemelni. Valami másik csillagzaton kellett születniük, 
valami más társadalmi rendben, Björusonnak van egy 
lánya, akit leiestettem — az is ilyen.

Arra a megjegyzésemre, vájjon úgy vélekedik-e, 
hogy a szépség elegondő-e egy asszonynál, ezt 
lelelte :

— Nem elég. Mindenokelőtt a temperamentum 
a fő, az egész karakter, do sok tanulságának nem 
kell lennie, mert akkor könnyen oda vész az 
eredetisége, temperamentuma és természetes ösztöne. 
Az én leánykáimra nézve minden nap ünnepnap, csak 
azt kell tanulniok, ami éppen a legszükségesebb és 

mindig játszhatnak. Nagyon szeretem a gyermekei
met s azért dolgozom, hogy valamikor jó dolguk le
gyen. Ha az embernek nincs gyermeke, meg sem 
érti az életet. A gyermek megtanít bennünket arra 
hogvan fejlődött fokról-fokra az emberiség és milyen 
lett a stílusa.

•
4- Az ember vegyelemzéee. Egy párisi vegyész 

nagyon érdekes cikket közöl a lievue Internationale de 
la Medicinehen arról, hogy milyen vegyi anyagok 
vannak az emberi testben. Egy középtermetű, hatvan
nyolc kilogramm súlyú emberben annyi fehérje-anyag 
van, mint ezerkétszáz tojásban, s annyi vas, hogy két 
gramm súlyú szöget lehetne belőle csinálni. A sovány 
ember zsiradéka nem sok, csak hetedlél kilogramm, 
szén ellenben annyi van beune, hogy kikerülne belőle 
hatvanöt darab ceruza. Nagyon sok bennünk a foszfor 
is: egy-egy emberben annyi, amennyi nyolcszázhuszezer 
szál gyújtó gyártásához szükséges. Só húsz kávéska
nállal kerülne ki belőlünk, cukor ötvenkilenc darab, 
viz pedig negyvenkét liter, még olyau emberben is, 
aki soha életében nem iszik vizet.

KÖZGAZDASÁG.
Ipar és kereskedelem.

A kereskedelmi kongresszus. A kereskedelmi 
kongresszus végrehajtó bizottsága a budapesti keres
kedelmi és iparkamarában Lánczy Leó udvari taná
csos elnöklete alatt ü'ést tartott. Az ülés két főtárgya 
a kereskedők szervezetének régebbi ügye és a legköze
lebbi kereskedelmi kongresszus meghatározása volt. Az 
előbbire nézve egy korábbi határozat következtében 
felhívott kereskedőtársulatok kedvezóleg nyilatkoztak, 
úgy hogy a lényegesebb elvi eltérések klegyengítet
tek. A kereskedőtársulatok országos szövetségének 
végleges megalkotása érdekében eg.y bizottságot küld
tek ki. mely időközben annyira előkészíti az ügyet, 
hogy a legközelebbi országos kereskedelmi kongresz- 
Si-uson a végleges formaszerü megalakulás is végbe
mehessen. A legközelebbi kereskedelmi kongresz- 
szu8 megtartása iránt Sopron szabad királyi város 
intézett hazafias meleghangú meghívást, amihez 
Kircliknopf Frigyes, soproni kamara-titkár élőszóval 
is a soproni kereskedelmi egyesületek nevében csat
lakozott A végrehajtó-bizottság köszönettel fogadva 
a meghívást, elhatározta, hogy IV. országos kereske
delmi kongresszust Sopron városában tartja meg és 
pedig as 1902. szeptember 21—22. napjain. Entíek a 
kongresszusnak a napirendjét most nem állapították 
meg, hanem lelhivják a kereskedőket ós kereskedő
társulatokat, hogy a kongresszus napirendjére tűzendő 
esetleges indítványaikat a végrehajtó-bizottságnak 
(Budapest, kereskedelmi és iparkamara) augusztus 
elsejéig beküldjék. Ekkor a bizottság véglegesen meg
állapítja azokat az ügyeket, melyeket a soproni gyűlés 
napirendiére kitűznek.

A Magyar Cukorgyárosok Országos Egyesü
lete múlt héten tartotta Hatvány-Deutsch Sándor el
nöklésével nyolcadik rendes közgyűlését, melyen va
lamennyi magyar cukorgyár képviselve volt és az 
osztrák cukorgyárunk bécsi központi egyesületének 
elnöke, báró Stummer Ágost is résztvett.

A formalitások elintézése az 1901. évi zárszám
adások és az 1902. évi költségvetés előterjesztése és 
jóváhagyása után Bosányi Endre titkár iölolvasta az 
egyesület mnltévi működéséről szóló jelentést. A 
jelentés bevezető része a cukoriparnak már hu
zamos idő óta tartó súlyos válságával foglalko
zik és visszautasítja azt a több oldalról felhang
zott vádat, hogy a cukoripar jelenlegi nyomasztó 
helyzetét a prémium- és kartell-rendszerben rejlő 
elhibázott gazdasági politika okozta voina, ki ejt
vén, hogy egymásután következő kiválóan dús 
termések mellett évek során át tapasztalt kedvező ér
tékesítési viszonyok nyújtottak leginkább ösztönzést 
a termelés fokozására és a jelenlegi túltermelésre. 
Hasonló jelenségek tapasztalhatók a gazdasági élet 
egyéb ágazataiban is, hol szintén a jogosult kereseti 
viszonyok normális mértékét csak kissé meghaladó 
eredmények súlyos válságokkal igazittatnak ki, me
lyek egy vagy más formában rövidebb vagy hosz- 
szabb küzködés után ismét normális viszonyo
kat eredményeznek. A jelentés nem tagadja hatá
rozottan, hogy a prémium- és kartebrendszernek 
bizonyos mértékben tulajdonítható ösztönzés a túl
termelésre, azt állítja azonban, hogy egyetlen rossz 
termés az utóbbi években a nagy répatermelő álla
mok valamelyikében elégséges lett volna arra, hogy 
bebizonyítsa annak az e méletnek helytelenségét, mely 
az oly erősen támadott prémium és kartcl rendszert 
tekinti a mai árviszonyok okozta romlás főmomentu
mának. A jelentés azután áttér a tulajdonképpeni 
egyesületi tevékenység ismertetésére, a kormám nyal, 
hatóságokkal testületekkel való érintkezés különféle 
szaktanácsko/ásokon való résztvétel fölsorolására és 
kijelenti végül, hogy a brüsszeli konvenció által te
remtett viszonyok, melyek a lefolyt egyesü éti esz
tendő végén még áttekinthetők nem voltak, szabad 
eszmecsere utján fognak tárgyaltatni.

A közgyűlés a jelentést helyeslő tudomásul vette 
és áttért a brüsszeli konvenció által okozott helyzet 
feletti tanácskozásra. Elnök utal arra, hogy a cukor*  
gyárosok becsi központi egyesü lei ének műt héten tar
tott közgyűlésén báró Stammer Ágost beható beszéd
ben mérlegelte ama viszonyokat, melyek az osztrák és 
a magyar cukoriparra nézve a brüsszeli egyez
mény törvényhozási ratifikálása esetében várhatok és 
különösen kiemelte azokat a káros következményeket,
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melyek az egyezmény feltételeinek változatlan elfoga
dása n\ oinában járnának s melyek léképpen abban dom
borodnak ki, hogv az egyezményes államok között az 
előnyök és hátrányok egyenetlenül lettek elosztva és 
egyes államok, pl. Oroszország és Amerika, melyeknek 
répacukorgyartása pedig évról-évre veszedelmesebb 
versenytárssá növekszik, egyáltalában nem járultak a 
konvencióhoz. Hatvány-Deutsch Sándor elnök azt hiszi, 
hogy a konvenció részletes lejtegetése mellőzhető 
lesz, mert annak káros hatásai a magyar cukorgyáro
sok körében is ismételt tanácskozások alkalmával 
többször szóba kerültek és azt tartja, bogy a Magyar 
Cukorg- árosok Országos Egyesülete a bruxellesi egyez
mény állal okozott sérelmeit legmegielelőb.ben ugy 
juttathatja kitejezésre, ha csatlakozik ahhoz a határo
zati javaslathoz, melyet a répa-cukorgyárosok bécsi 
központi egyesülete az osztrák törvényhozó testü
letekhez intézett. E határozati javaslatnak 4-ik 
pontja tiltakozást is tartalmaz a keletindiai kor
mány legújabb vámügyi intézkedése ellen, mely 
aránytalanul jobban sujtia AJ agyar országot, mint 
Ausztriát vagy Németországot, mert mig Ausztriá
ink keietindiai cukorkivitele csak körülbelül 8°/o-át, 
Németországé pedig mintegy 4—5 százalékát teszi 
ezen országok összes cukorkivitelének, addig a Alá- 
g\ arországból exportált cukornak több mint a tele 
vitetik Indiába. Kelet-India eljárása tehát sújtó csapás 
a magyar cukoriparra nézve és semmiképp sem lelel 
meg a konvenció szellemének, mert Indiának csak akkor 
lett volna joga ezt a retorziót alkalmazni, ba Ausztria- 
Magyarország képviselői a bruxellesi konierencián az 
egyezményhez való hozzájárulást megtagadták volna. 
India eljárása azonban még más súlyos aggodalmakra 
is ad okot, hogy tudniillik ez állam abban az esetben, 
ha az egyezményt a pár amentek ratifikálnák illető
leg az törvényerőre emelkednék, belép-e az egyezmé
nyes országok sorába, bár a bruxellesi konferencia 
zarjegyzókönyvében, a konvenció XI. cikkelyében 
Anglia képviselői kilátásba helyezték hogy ez állam 
oda lóg ha’ni. hogv India az egyezményhez hozzájá
ruljon és Kelet-India képviselője hasonlö szellemű 
ígéretet tett, — csakhogy viszont Indiának sza
bad elhatározási joga még sem voubató két
ségbe. Hazai cukortermelésünket tehát a - a ve
szedelem envegeti, hogy a konvenció által rá
rótt áldozatokat elvállalta abban a feltevésben, 
hogy fogyasztó piacait megtarthatja és mégis könnyen 
megeshetik. hogy ^ndia még akkor is elzárva marad 
előle ha a törvényhozó testületek a konvenciót rati
fikálják. Hatvány-Deutsch íSándor elnök azt ajánlja, 
hogy’ e tekintetben a kormány behatóbban in ormál- 
tassék. mint amennyire az említett határozati javas
lat teszi.

Elnök által leitett kérdésre, báró Stummer Ágost 
indítványára kimondja a közgyűlés, hogy a cukorter
melésnek a konvenció eilogadása esetében bekövet
kezendő viszonyait most nem kívánja tárgyalni csak 
ragaszkodik ahhoz a meggyőződéshez, hogy a kon
venció mai tormájában iparunk igényeinek nem 
felel meg.

Diószegi Kufíner Károly szükségesnek tartja, 
bogy a bruxellesi konvenció ratifikálása esetében az 
államkincstárnak a prémiumok megszűnése révén 
megmaradó összegek a cukorlogyasztási adó leszállí
tására lordittassanak. Hatvany-Deutsch József, tornyai 
Schossberger Rezső és mások íölszóialásai után a köz
gyűlés véget ért

Az Adria m kir. tengerhajózási részvény
társaság gőzösei közül Arad ma Rotterdamból Fiúméba 
érkezett, Kassa tegnap MarseiUeből Fiúméba indult.

A Magyar helyi-érdekű vasutak részvénytár
saságnak ma tartott igazgatósági ülésén az 19ül. évi 
zárószámadásokat előterjesztették s jóváhagyták. A 
mérleg 431,542 K. 07 fillér tiszta nyereséget mutat ki 
(a tavalyi 435 561 K. 18 fillérrel szemben) ami a 
részvénytőke 5-39%-os kamatoztatásának felel meg. 
Az igazgatóság a közgyűlésnek, ugy mint tavaly, 
50/0-os osztalék (részvényenkint 20 K.) fizetését fogja 
javaslatba hozni; indítványozni fogja továbbá, hogy 
a tartalékalap 2U.OOO K.-val javadalmaztassék s az 
ezután lennmaradó 11 552 K. 07 fillér uj számlára 
vitessék elő.

Petróleum. (Besz Izidor és Társa jelentése a 
Budapesti Napló részére.) A nyári napok beálltával az 
üzlet menete gyenge Az árak nem változtak. Jegyzé
seink a következők: Amerikai 1 csillagos petróleum 43.— 
kor. Orosz 3 csillagos petróleum 35.— kor. Biztonsági 
2 csillagos petróleum 33.— korona. Ipari 3 ke
resztes petróleum —.— korona. L Standard petró
leum 32.— korona. Amerikai császárolaj, ottani 
finomítás 59.— korona. Amerikai császárolaj belföldi 
finomítás 46.— korona. Ar. árak 100 kilogrammonként 
készpénzfizetés mellett 20o/o göngvsuly, az itteni vasút
hoz szállítva értendők. Kékgálic I. vasmentes 54.— ko
rona. Zöldgálio 8.— korona, carbolineum 1.15.—korona. 
carbolineurn 11.14.— korona, Bacu gépolaj (orosz) 40.— 
korona. Olíva gépolaj L 78.— korona, Olíva gépolaj 
LL 72.— korona, 'lovothe gépkenőcs 60.— korona.

Szeszarak. A Kontingens nyersszesz ára Buda
pesten pénzben 39.— korona, áruban 39.50 korona. 
Bécsben a kontingentált készáru pénzben 37.80 korona, 
áruban 38220 korona.

Juh vásár. (A budapesti marhavásártéri vásár
pénztár részvénytársaság tudósítása.) Felhajtás 1330 
darab juh.----- kecske. Jegyzett árak: EiSŐrendü
ürü —.43 1.-től 46 1.-ig, kivételesen —.— 1. — kg.-ként, 
(vagv 36.— k.-tól 4u.— k.-ig páronként), középminő- 
ségii ürü 40 í.-től 42 f.-ig, kivételesen-------- L, kg.-
ként, vágj’ 23.50 k.-tól 28.— k.-ig páronként, kosokért
— l.-tői — L-ig kivételesen----- 1.-től--------1.-ig
vagy —.— k.-tól —k.-ig, középminőségü gyapjas
— í.-tŐI — 1.-ig kivételesen — 1. kg.-ként. vagy —
k.-tól — k.-ig páronként, kosok legjobb minőség 
36 fillérig, páronként — korona, kivételesen 
---------korona, rackajuhok------------- fillér, páronként 
•34.——85.— korona, szerbiai juhok páronként-----

korona, romániai juhok páronént — korona, anya
juhokért 44—45 fii. kgkint (33.-36 K.-ig páronkint), 
kiselejtezett juhokérti 36 fillér kgrként (16.-------- .21
korona páronként) kecskék-------- korona páronként
irányzat Janvha, gyöngébb minőségek árai 1—2 fil
lérrel kilogrammonkint csökkentek.

Budapesti konzum-marhavásár. Junius 9-én. 
Felhajtatott 782 darab ökör, 46 darab bika, ló darab 
tehén. 16 bivaly, összesen 860 darab szerb marha. 
Árjegyzések: E.sŐrendü szerb ökör 56—63 koronáig, 
kivételesen — korona, másodrendű 50—54 koronáig, 
silány 45—49— K -ig bikákért ö7—65 koronáig, te
henekért 43—52 koronáig, bivalyokért 85—88 koro
náig métermázsánk int. Dacára annak hogy néhány 
bécsi vevő is megjelent a vásáron, a nagy lölhajtás 
miatt az árak 2—3 koronávak mm.-kint csökkenlek, 
csupán bikák árai maradtak változatlanul.

Közvágóhidi sertesvasár. (Hivatalos elenlés.j 
Készlet 233 darab. Érkezett 908 darab. Összesen 
1106 darak^. Eladtak 219 darabot. Maradt 14 darab. 
Mai árak: Öreg e’sírendü sertés: —----- korona,
másodrendű-------- korona silánv------------ korona.
Fiatal nehéz 86—88 korona, középsulvu 80—86 ko
rona könnyű 70—80 korona. Hússertés könnyű-----
— korona. Süldő-------- korona 100 kilogrammon
ként élősúlyban, minden levonás nélkül. A vásár igen 
lanyha volt.

Bécsi vágómarhává sár. Junius 9 (Saját tudó
sítónk teleíonjelentése.) A sL-marxj központi vásár
csarnokban ma megtartott vágómarhavásárra elha;lá
tott: 3525 darab magyar fajtájú. 51/ darab galíciai 
lajtáju. 24 darab bukovinai lajtáju 912 darab német 
fajtájú, Összesen tehát 4978 darab s arvasmarha.

Jegyzések: 100 kilogrammonkint élő súlyban, 
magyar hí: óökör L minőségű 68—74 fillér, ki
vételesen 76.— fillér. LL minőségű 58—67 fillér, 
HL minőségű 50—57 fillér, galíciai hizóökör L mi
nőségű 70—74 filiér, kivételesen-------- fillér .;. minő
ségű 60—69 fillér, HL minőségű 54— '.1 fillér : német 
hizóökör L minőségű 76—82 filiér. kivételesen 8l 
fillér, 1L minőségű 67—75 fillér HL minőségű 58—66 
fillér. Legelő ökör 48—54 fillér, levágott ökör--------
filiér. Bika és tehén 10Q kilogrammonkint 48»-68 ko
rona- Kivételesen 70 korona, 100 kilónként, bivaly 
34—46 korona, a fogyasztási adóval eg) ült

A budapesti gabonatőzsde.
Budapest, junius 9.

Csekély vételkedv és szilárd irányzat mellett 
csak néhány ezer métermáz^a búza került forga
lomba változatlan árakkal.

Más gabonanemüekben az árak változatlanok 
maradtak.

Eladatott:
Busa. '1 tszavidéki: 1G0 mm. 80 k. 9 K. 75 L, 

400 mm. 78 k. 9 K. 62»/i L, 200 mm. 77 k. 9 K. 
50 filiér.

Pestmegy evidéki: 100 mm. 79 k. 9 K. 55 L, 300 
mm. 77 k. 9 K. 60 t.

Mohácsi: 100 mm. 76 5 k. 9 K. 35 L
Szerb: 1000 mm. 76’7 k. 9 K. 15 f.
Raktáráru: 500 mm. 75 k. 0 K. 35 L
Mind három hónapra.
Rozs: 200 mm. 7 K. 35 f.. 800mm. 7 K. 82i/s f.
Árpa: 200 mm. 6 K. 10 fi, 2b0 mm. 6 K. 05 L
Zab: 100 mm. 7 K. 35 L, 200 mm 7 K. 20 L
Tengeri: 900 mm. 5 K. 12 1.. 600 mm, 5 K. 

12 fillér.
Cinguantin: 200 mm. 5 K. 95 L
Készpénzfizetés mellett.
A készáru hivatalos jegyzése a budapesti áru- 

és értéktőzsde sokasai szerint készpénzben 50 
küogrammonkinL — A minőség hektoliterenkint és 
küogrammonk int

A határidő üzlet iolyamán a következő kötések 
történtek:

Októberi búza 1902. . 7.90-7.89-7.93-7,91
Októberi rozs 1902. . 6.60— 59—6.61
Októberi zab 1902. . r.83-5.81—5.82
Júliusi tengeri 1902. . 5.10-5.12-5.11
Aug. tengeri 1902. . 5.17—5.19
Májusi tengeri 1903. . 5.10—5.12—5.10 —5.12 
Augusztusi repce 1902 —.

Déli egy órakor a következő láróáraKat állapi-
tották meg hivatalosan a tőzsdén:

Októberi búza 1902.................. 7.91
Októberi rozs 1902 .... 6.60
Októberi zab 1902. .... 5.82 
Júliusi tengeri 1902. • • . 5.11
Augusztusi tengeri 1902. • • 5.19 
Májusi tengen 1903.. . . • 5.12 
Augusztusi repce 1902. . . 11.65

Délután fél 5 orakor zárul:
Búza októberre 1902. • • • • 7.89— 7.90
Októberi rozs 1902. . . . • • 6.60— 6 61
Októberi zab 1902. . , . • . 5.79— 5.80
Júliusi tengeri 1902........................ 5.11— 5.12
Augusztusi tengeri 1902. . . . 5.18— 5.19
Májusi tengen 1903........................ 5.12— 5.13
Augusztusi repce 1902................... 11.65—11,75

A budapesti értéktőzsde.
Kedvezőtlen belpolitikai hírekre az előtőzsde 

lanyhán nyílt meg. a midőn azonban az arbitrage az 
Allamvasuti részvényeket emelkedő áraknál nagy 
tételekben vásárolta, az összhangulat megjavult, bár 
a lorgalom nem öltött nagyobb mérveket Délben az 
üzlet lényegtelen maradt, az árfolyamok alig változ
nak, csak Rimamurányiak iránt mutatkozott jobb 
vételkedv.

Előtőzsde. Osztrák hitelrészvény 687.50—689.25. 
Magyar hitelrészvény 709.50----- .—. Allamvasuti rész
vény 704.----- 71’9.25. Közúti vaspáb a részvény 618.—
korona.

A déli tőzsdén a következő értékekben volt for
galom: Magvar hitelbank részvény 708 ----- 709.25.
Osztrák hiteirészvény 687.75.—689.—. Salgótarjáni 
kószénbánya részvény 517.—. Rimamurányi vasmű 
részvény 519.—519.50. Közúti vaspálya részvény 
616.----- 617.—. Városi villamos vasút részvény 311.—
—312.—. Déli vasúti részvény 72.----- 78.—. Állam
vasúti rés: vénv 708.----- 710—. Magvar cukoripar
>2.70—13.—. Magvar vasút lorgalom 380.----- 35ö.—.
Általános vaggon 690.----- 710.— Nemzetközi 640.------
oöO.— Korona.

A 4 órai zárlatkor maradt:
Osztrák hitelrészvény 692 —. Magyar hitelrész

vény 711.25. Leszámítoló —.—. i imamurányi vasmü- 
részvénv 519.—. Osztrák-Mag} ar allamvasuti rész
vény 708 25. Közúti vasút 616.—. Villamos vasút 
311.— korona.

A budapesti terménytőzsde.
A termén} üzletben a szezonszerü hangulatnak 

megfelelően alakultak a>- árak és végül a termény
üzleti árjegyző-bizottság hivatalosan a következő ár
folyamokat állapította meg:

Jegyzések: Heremag: lucerna magyar 46.—54.— 
korona, vörös aprószem ü 85.—40.— korona, vörös 
erdélyi —.---------korona, vörös bánsági —v—
Korona középszemü 42.——46.— korona, nagyszerűü 
48.—52.— korona. Disznózsír: budapesti 63----- 63.50
korona, vidéki —.---------korona. Tábiaszalonna
légenszáritott vidéki —.---------.— korona, városi 4
darabos 54.----- 54.50. korona, 3 darabos 56.——5e.50
korona, -üstölt —.-------- .— korona. Szilva: boszaia..
szokás szerinti minőség ——.— korona, 120 da
rabos —.-----—.— korona. 100 darabos
korona. 85 darabos —.-------- .— korona, azonnali 8’ál
lításra. Szerbiai szokás szerinti minőség —----- .
korona, 100 darabos----- .——.— korona, 8ő darabos
—.—----- .— korona. Szilvái::: slavóniai —.---------
korona, szerbiai ——•— korona, azonnal vsió 
szállításra.

A bécsi gabonatőzsde.
Bécs, junius 9. (A Budapesti Napló telelon- 

jelentése.) A küllöldi jelentések a tőzsdék szilárdabb 
magatartásáról hoztak hirt. de ezt paralizálta a ked
vező időjárás. Az árfolyamok nehány fillért vesz
tettek és a tegnapiakhoz képest május—júniusra már 
csak 8, őszre pedig 1 fillérrel maradtak előnyben, 
zab 9 fillérrel hanyatlottt, rozs és tengeri árfolyama 
nem változott. Búza május—júniusra 9.30—9.85, őszre 
8.11—8.15, rozs őszre 6.95, zab május—júniusra 
7.40—7.35. Őszre 6.15—6.16, zárlatkor búza őszre 
8.18. május—júniusra 9.37—9.38, rozs Őszre 6.97—6.98, 
tengeri május—júniusra 5.86—5.87, julius—augusztusra 
5.39-5.40 K.

A bécsi értéktőzsde.
Az elödözsde barátságos hangulatban folyt le.
A cteh tőzsde irányzata szilárd volt A forgalom 

szűk keretben mozgott. Kulissz-papirok jól tartottak.
Zárlat csöndes, tartott.
Becs, junius D. (Magyar értékek zárlataj 4u/oob 

arany járadék 120.70. liezai és szegedi kölcsön sorsjegy 163.—. 
Magyar vasúti kőicsöu ezüstben 100.—. Magyar keleti vasúti 
állami kötvény 119.25. Magyar leszámítok- és pénzváltóbank 
—.—. Rimamurányi vasmürészvény 519.—. Magyar ko- 
ronaiáradék 97.85.4u/o-os Magyar iöldteherm. kötvény 97.70. 
Magyar hitelbank részvény 706.60. Magyar nyeremény köl
csön sorsjegy 2'4.—. Kassa -oderberg vasúti részvény 
379.—. Magyar keresk. bank -------. Magyar cukoripar 1250.

Eccji, junius 9. (Osztrák értékek zárlata.) 4’2U/'X)S 
papirjáradék 101.70.4%-os osztr. aranyjáradók 120.85. 1860-os 
sorsjegy 153.15. Osztrák hitelsor6jegy 439.—. Angol-osztrák 
bank —. Bécsi bankegyesület 455.50. Osztrák-magyar 
bank 1597, Déli vasút 72,—, bunagözhajózáai részvény
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P03.—. Dohányrészvény 295.50. Császári és királyi arany 
11.30. Német banaváltók 117.32. 4*2 ü/oos ezüst járadék 101.55, 
Osztrák soronajáradéx 99.70. 1^64-iki sorsjegy 252 50.
Osztrás huelintézofi részvény C88.50. Unionbank 542 75. 
Osztrák Liinderbank 425 50. Osztrák-magyar államvasut
707.50. Elbavöigyi vasul 452.—. Alpesi bányarészvény 416.50, 
20 írunk, arany 19.07. Londoni valtóár 240.27 Bécsi Tratnway 
Litt B. —.—. Bécsi ’lramway Litt A. —*—. Lapét köbé 395.—. 
Nyugodt.

Beoa, junius 9. (A Budapesti Kap ló tudósitójának 
teleíonjelentése.) A délutáni magájnforgalomOwa a zárlatok a 
kővetkezők voltak: Osztrák hitelrészvény 691.25. Magyar 
hitelrészvény 709.—. Angol-Osztrák bank 280—. Bécsi bank
egyesület 456.—. Unión bank 543.—. Lánderbank 425.50. 
Osztrák-magyar államvasut részvény 707.50. Déli vasul 72.25 
Elbavöigyi vasút 453 —. Északnyugati vasút részvény — 
Dohányrészvény 296.25. Rimamurányi vasmű 519.50. Alpesi 
bányarészvény 416.50. Májusi járadék 101.70 Magyar korona 
járadék 97.85. 'lörök sorsjegyek 109.75. Német birodalmi 
máxsa 117.37. Napoleond’or 19.07.

Külföldi értéktőzsde.
Berlin, junius 9. l'lózsaci tudósítás.) Biztatás hiá

nyában és a külföldi tőzsdék mérsékelt forgalma nyomán 
eleinte itt is hiányzott a vállalkozó kedv, úgy, hogy mind
össze eO.OCO darabot tett a részvényforgalom. A forgalom 
szabálytalan volt. Bankok tartották magukat. Bányaértékok 
egyenlőtlenek. Járadékok jói tartották magukat, spanyolok 
emelkedők. Francia vasutak Bécsre magasabbak. Olasz vas
utak szintén. Kanada-Pacific-részvények állandók. Transvaaliak 
gyöngébbek. Később az egész piac csöndes. Az árfolyamok 
változatlanok. Magánkamatiáb 2l/bu/o.

Berlin, junius 9. (Zártát.) 4*2°/o-os  papirjáradék 
101.80. 4u/o-os osztrák aranyjáradék 102.80. Elbavöigyi vasút 
—.—. Magyar koronajáradek 98.25. Osztrák-magyar állam
vasut 157.90. Kassa-odercergi vasút —.—. Bécsi váltóár 
85.15. Magyar vasuu oerunázási kölcsön 100.40. Alpesi bánya
részvény —. Disconto-Commandit 185.25. Általános villa
mossági Edison 188.25. < eisensircheni 173 60. Laura-kohó
205.50. 4*2 U '>-os ezüstjáradék —.—. 4°/o-o» magyar aranv- 
járadék 101.75. Osztrák hitelrészvény 216.25. Déli vasút 
19.—. Károiv Lajos vasút 160.25. Orosz oanKjegyek 216.30. 
4 /j-os uj orosz Kölcsön 96.70. lörök dohányrészvény —.—■ 
Olasz járadék 102.80. Magyar mteibank —.—. Dynannt Jrust 
175,90. Karpcm. 177.60. Az íxányza; csendes.

Berlin, junius 9. (A j udcpesti .Napló tudósitó 
jának távirata.) Esti forgalom. 4u/oos magyar aranyjáradék
101.75. Magyar koronajaradék 9810. Osztrák hí toprészvény
216.75. üszirak-inagyar ábamvasut 151.90. Déú vas it 19—. 
Hszaanyugau varul —.—. Elbavöigyivasul—.—.Oroszbank
jegy készpénz 216.30. Buscntichracu —. Orosz bankjegy 
—.—. (Ultin, o.) Lombard —.—.

Fái is, junius 9. (Zárlat.) Osztrák-magyar állam- 
vasút 765.—. 4^/o-os osztrák aranyjáradék 103.30. Osztrák 
bánaerbauK —.—, 3%-os francia járadék 102.—. Ottoman- 
bank 570.—. 3^/o-os francia járadék 102.80. Alpesi banya
részvény —.—. Lék vasút —.—. 4ü/u-O8 magyar arany- 
jaradék 104.15. Párisi bankrészvény 1060.— Olasz jaraaék 
1 3.50. k ránc.a tcnesztn. jaradek —.—. Osztrák földhitei- 
iniézeti részvény-------.— lörök uonányrészvény 323.—.
Az irányzat bágyadt.

Frankiért, junius 9. (Zárlatj 4’2%-ob papír
járadék 101.70. 4-' -os osztrák aranyjáradék 102.95. Magyar 
aoronajáradcK t‘8.30. Osztrák-magyar bank —.—. Déli vasut 
1910. Elbavöigyi vasul —.—. Londoni valtóár 204.67. 
bécsi bansegyesüiet 116.—. Villamos részvény —.—. 3°/o-os 
magyar aranyköicsun 86.30. 4*2°/->os  ezüstjáradék 101.80. 
4%-os magyar aranyjéracék 101.70. Osztrák hitelrészvény
216.50. Osztrák-magyar államvasut 152.—. Északnyugati 
vasúi —.—. Bécsi vállóár 851.50. Pánsi váltóár 811.66. 
Dmo bank —.—. Alpesi banyarészvény 206.—. Az irányzat 
szilárd.

"rax’rfurt, junius 9. (A íuc/yrest*  Napló tudó- 
f pk távirata.) Ariolyamok januárra. Esti forgatom 
Us hitelrészvény 216.60. Német bank —.—. Disconte
18« ' Berlini kereskedelmi bank —.—. GelsenKircLeni 
173 Harneni 177.25. Laura-kohó —. Olasz járadék 
—-sendes.

Hamburg, junius 9. (Zárlat*)  ezüst
járadék 101.60. 18(50. sorsjegy 153.50. Dé«i vasút 18.75. 4%-os 

osztrák aranyjáranék 102.95. Osztrák hiteirészvénv 216.65. 
Osztrák-magyar államvasut 152.25. Olasz járacék IC 2 65. áv/o-os 
magyar aranyjáradék lOi.40. Az irányzat szilárdabb.

Budapest-kőbányai sertéskereskecelmi 
csarnok jelentése.

Június 9. A serlésüzlet irányzata gyönge.
A) Misolt sertésen ára; L A) Magyar elsőrendű: 
üreg nebez (páronkint 400 kilogrammon ielüh súlyban) 

98—100 fillérig, óreg közép (páronkuu 300—340 kilogrammig 
terjedő súlyban) ----------  allén?. Fiatal nehez (páronkint 320
kilogrammon ielüli súlyban) 105—107 tilleng. Fiatal közép 
(páronkint 251—320 kilogrammig terjedő súlyban) 104—106 fil
lérig. Fiatal könnyű (páronkint 250 kilogrammig terjedő súly
ban; ——— fillérig. — 11. Magyar szedett: Nehéz 
(páronkint 280 kilogrammén lelüli súlyban) ........  — fillérig.
Közép (páronkint 240—280 kilogramm súlyban) ■ — ■ " fil
lérig. Könnyű (páronkint 240 kilogrammig terjedő suiybaD) 
-------------- fillérig. — Ili. Romániái: Nehéz (páronsint 
320 kilogrammon telük súlyban) ——— fillérig. Közép (pá- 
ronkmt 250—320 kilogrammig terjedő súlyban —— nl-
lérig. Könnyű (páronkint 250 kilogrammig terjedő súlyban. 
—■ — fillérig. H. Romániai eredeti (Stachb, 
Nehéz (páronkint 240 kilogrammig terjedő BulyDan------——
fillérig. Könnyű (páronkint 240 kilogrammig terjedő súlyban) 
——— fillérig. — V. Szerbiai: Nehéz (páronkint 260 
kilogrammon felüli súlyban) 104------ 106 fillérig. Közép (páron-
kin; 240—260 kilogrammig terjedő súlyban) 102 —104 fillérig. 
Könnyű (páronkint 240 kilogrammig terjedő súlyban) 100—102 
fillérig.

Ser téslét s~ám 1902. junius 7. napján volt 
készlet 46.823 darab. — 1902. junius 8. napján lelhajta- 
tott 1229 darab. 1902. junius 8. napján elszállittatott 1363 
darab, 1902. junius 9. napjára maradt készletben 46 690 
darab.

Kivonat a hivatalos lapból.
— Junius 8. —

Kinevezés. A rimaszombati pénzügyigazgatóság Mezei 
Dezső nagy-rőczei adóhivatali díjtalan gyakornokot ugyanoda 
díjas joggyakornokká nevezte ki.

Megbízás. A földmivelésügyi miniszter Kiss János 
ó-széplaki lakost Nyitravármegye nyitra-zsámbokréti, Lipter 
Ernő kehidai lakost Zalavármegye zaia-szent-gróti, Márkus 
László berzétei lakost Gömőr-Kishont vármegye rozsnyói já
ratára nézve a gazdasági tudósítói tiszttel bízta meg,

Áthelyezés. A király Virágh György budapesti VII. ke
rületi járásbirónak a budapesti Vili—X. kerületi és Koch 
Károly budapesti Vili—X. kerületi járásbirósági albirónak a 
budapesti VII. kerületi járásbírósághoz eddigi minőségükben 
saját kérelmükre leendő áthelyezését megengedte.

Névmagyarosítás. Manheim Károly budapesti lakos 
Csermelyre. Gurtnekker Ferenc szombathelyi lakos Fodorra, 
Lasztovicza Lajos horvát-csenéji lakos, valamint kiskorú gyer
mekei Sándor és Lucia családi nevének Lászlóra kért átvál
toztatása megengedtetett.

Pályázatok. A komáromi kir. törvényszéknél albirói 
állásra, — a lévai m. kir. pénzügyigazgatóság kerületében 
több pénzügyőri vigyázói állásra. — a tapolcai kir. járásbíró
ságnál albirói állásra pályázat hirdettetik.

Napirend.
Naptár. Kedd, junius 10. — Római katholikus: Margit 

kir. — Protestáns: Margit. — Görög-orosz: (május 28.) 
Eutik. — Zsidó: 5. Siván. — Nap kél: 3 óra 48 perckor. 
— Nyugszik: 7 óra 39 perckor. — Hold kél: 8 óra 47 
perckor reggel. — Nyugszik: 10 óra 44 perckor este.

A földmwelésügyi miniszter fogad délután 5 órakor.
Nemzeti Szalon állandó kiállítása (Ferenciek-tere 9. sz.) 

d. e. 9 órától este 7-ig. Belépődíj 1 korona.
Nemzeti Muzeum. Régiségtár. Nyitva van délelőtt 

9 órától 1 óráig. — Többi tárai 1 korona belépődíjjal meg
tekinthetők.

iparművészeti muzeum és az iparművészeti társulat ál- 
andó kiállítása d. e. 9—1 óráig.

Heknoiógtat Iparmuzeum. Nyitva délelőtt 9—1 óráig.
Mezőgazdasági Muzeum (Kerepesi-ut 72. sz.) délelőtt 

9-től 1 óráig.
Földtani intézet múzeuma nyitva délelőtt 10-1 óráig 

Belépődíj 1 kor.

Kereskedelmi muzeum a városligeti iparcsarnokban d. o. 
9—12 óráig és délután 2—6 óráig.

Szabadalmi levéltár (Erzsebct-körut 19.) nyitva délelőtt 
9—1 óráig.

Múzeumi könyvtár délelőtt 9 órától 1 óráig.
Aáodemuit könyvtár nyitva délután 3 órától 7 óráig. 
Egyetemi könyvtár nyitva délelőtt 9—12-Jg, 
Iparművészeit muzeum könyvtára délelöt. 0 órától 

12 óráig cs este fél 7-:öl fél 9 óráig.
A magyar királyt központi statisztikai hivatal nyilvános 

könyvtára és térképgyűjteményé (IL Oszlop-utca; nyitva délelőtt 
ló órától 1 óráig.

Magyar kereskedelmi muzeum könyvtára és tudakozó 
osztálya (Váczi-körut 32. sz.) délelőtt 9 órától 12-ig és délután 
3—6 óráig

Az uj országház kupolacsarnoka és lépcsöháza, dél
előtt 9-től este 6 óráig, 1 koroua bolépödij mellett.

Menióegyesület helyisegei Markó- és Sólyom-utcák sar
kán, reggel 8 órától este 6-ig.

Egyetemi füvészkert az Üllöi-uton délelőtt 7 órától 12 
óráig és d. u. 2 órától 7 óráig.

Állatáért a Városligetben nyitva egesz nap. Belépődíj 
60 fillér.

Magyar Kereskedelmi Muzeum. Igazgatóság, kereske
delmi szakkönyvtár és keleti mintatar: V. Kerület íáci-körut 
32. szám alatt Hivatalos órák : délelőtt 9-től délután 2 óráig. 
Hazat termékek állandó Kiállítása és kcreskedelemtörtcneu 
gyűjtemény, továbbá a házi-ipan kiállítás (molyben az Ü2t 
leívczetöség árusításokat is eszközöl> a városligeti ipar
csarnokban nyitva ; délelőtt b órától 12 óráig és déiutan 
3 órától 6 óráig. A kültöldi kirendeltségek központi üziej- 
vezetősége (Magyar kereskedelmi részvénytársaság) V., Vác- 
körut 32. szám alatt.

Időjelzés.
— Az Országos Meteorologiai Intézet hivatalos jelentése.—

Budapest junius 9.
Európát alacsony levegőnyomás borítja, melynek egyik 

centruma a Keleti-tenger, a másik pedig a geuuai öböl 
felett van.

Európa időjárása az évszakhoz képest hűvös. Jelentékeny 
esők voitat Közép-Európában. Hamourgból es Magdeburgból 
zivatart jelentettek.

Hazánkban az idő változékony és szeles volt. Az eső 
csaknem az egész országra kiterjedt, legtöbb helyen ziva
taroktól kisérve jelentkezett. A hőmérséklet nyugaton sülyedt.

Kilátás: Lényegtelen hőváltozással változékony idő 
várható, sok helyütt esővel (zivatarral).

1
Jun. Jun. 

7. y.
méter

Komirom

5.42 é.c>»
0.33 0.30

Szolnok 
C-onjzrttd

m é
2.85 2.85

MgMO
Sziszek
Mltrovica 
Deés ___
SzatmAr__

-------------- N.-Majtóny 
Latorca MunkAca

Hoór _ 
Zemplén 
Zeolca .
II.-Németi___

Berettyó Margita
B.-Ujfali 
Csúcsa 
N.-Várad 
Belényes 
Tünké___
Gurahone 
BorosjenO 
Békés___
Oyoma _ 
Uy.-Fehérvár 
Branytoska 
Boborsla 
Arad ___

Újvidék 
Panceova 
Orwova _ 
Magyarfalva 
Zsolna , 
Troncsén __
Szered ____
Fz.-Gotthárd

K.-Kortól/

alábbi syár

(.egszebb Legjobb Legolcsóbb
PAI’iu I’APu. PAF^

Wint Itndapest legjobb, leg- 
tartÓNahb és legelegánsabh 
lábbelijének készitőjeként 
céget ajánljuk, tessék meggyőződni erről 
s az eredményről minket értesíteni, miután 
uaffy fogadásról van szó. ---------------------------

Nőknek:
Fekete ▼. barna bőrből, fiizőa
1 ekele v. barna bőrből, gombos _ _ _ — — m 
1 okete v. barna lentin, box, Derby— ••
I. akk, koztytl- v. chevreaux-bőrből, fllzőe_  — — n
J. astlng, eugos 2.00. Laeting, regatta — •« B,—
leket*  v. barna hAzl-clpő szedőit talppal _ — — „ t.SO

Urnlumlc x
I'.orjubőr, eugos, egy darabból _ _ .. _ _ — írt 3.—
Borjubőr, beaetz, elogáus.., _ _ _  _ _ „
Koztytlbőr, ohcvrea.ix v. lakk _ _  _ _ _ „ 3.NO
l-okete v. eórga, rtuős ,, ’»-»<’
Flnoórcipfi, feketo v. barna bőrbői^eJőí eugoe „ ■-:*<>
'i dbb 100 Ábráz Ar)*rya*kemet  ingyen bernirnlve 
küldőin, sem írlazüt kivautUi-n kicserélem. Vidéki 
rendeiéi.m'1 elegendő h iái, hnrlMii> abizii <-KV pnplr- 
lapon k<lrülru|zolVH. ' —

Agulár Dávid vll.,ErI“körut6,N.

t noél oodrony AcytNttt lí-

1 tengeriftl máira* — 44i
1 afrlqu* •
1 lószór . — — 12^-
1 ablak kóper A<g0ny —
1 •
2 Agy, 1 MzUltorüűVurel &Ó0 
’ • 1 • * ■
1 nagy Bzobaesőnyeg— - B.GO
1 ■ 1. — • ASO
1 Agyelöke L------- — — fitt
1 Upeatry Agyelők*  — — LM
1 mw. Jó futóssőny*g  — —^0 
1 , , mintázott — — —JS

GICHNER JÁNOS
paplan. aalrAfl ée kArplionftru gyáros- szőnyeg, niggdny, va*.  

bútor stb. nagy raktára 
Bwdnpeét, FII., Erzsébet-4eönM 90.

ArlegynOut kívánatra Ingyen és bérmenív*  kOldOk. Vidéki meg. 
Mndeláeek pontosan eszközöltetnek, nem U<tező áruk kicseréltek 

aek. -agy a pénr vtsszadatik.

* legmakacsabb bev*ny és Idillt folyásoknál befecaken- 
<Jes«» nélkftl n latfblstoaabb gyögyezernek a

„Sapsfl Ba!jc!acsok“ 
bizonynltak. Egy ttveg loo labdaoe tartatommal éa 
hasanálaü utaxhAw-a] d korom*. Vidékre ö korona előlegez 

bekOldése vgy utánvétel mellett dlskróten kőid a

„Magyar Király” gyógyszertár,
BUDAPEST, V., Marokkóf-utexa S. aa.

(Krtsébd-tér •mrek.X

Bútor 
osak Jó minőségű. 
Hálóezoba. kredane, szőnyeg
dívány, aertal, szék, íróasztal, 
könyvszekrény, úri fotelek, 
ottomán, azalonberen<iez6s, tflk- 
rök, ngy egyeDkint Is, nagyon 
oicaón, eladáa nagyban ea 
kioalnyben. Vidékre gondosan 
oeomagolva, biztosítva. Oeak 
VI. Tsréz-kárut 40. szám

Ntsinbsrger ttskí 
butoriparoanáí.

jutalomkönyv.
Iskolaszékek, gondnoksá
gok és tanférfiak b. figyel
mébe a.ánlom a záróvizs
gáitok alkalmával kiosz
tandó jutalomkönyvekül: 
1 „A HAZÁÍrflT éa 
SZABADSÁGÉRT-, 
kuruc-labanc történetik, 
finom velin-paplroson, il
lusztrálva díszes arany
kötéssel 1 K. 20 fillér.

2. „A SZABADSÁG- 
HARC HOSRKGÜI-, 
linotu velin-papiroson, il
lusztrálva, díszes kötésben 

1 K. 20 fillér.
Ezen Ifjúsági könyvek fenti 
árban csak nálam vagy a 
„Budapesti Napló“ kiadóhi
vatalában rendelhetők, bolti 

‘áruk jóval nagyobb.

Barna Jónás
székesfőv. tanár

l£erepe»i-iit Ol.

Titkos betegségek ellen
2ó évi, részben xaUnaorvom (a bécsi és ouda- 
pssti katonakórházakban), részben magánorvos 

tapasztalatai után legmelegebben ajánlható 

D&UJDACST, 
t. es. és kir. ezredorvss és kórházi fő

orvos
Electrotherapiai rendelő-intézete

IV. Kigyó-utca 5.1. em. Klotild-palota
(átjárónál éa Lift hMznIJatl.

A legelhanyagoltabb húgycsői*írásokat,  legsú
lyosabb bugyhólvagbajokat, baja kóros sebeket, 

syphilist, az ónfertőztetés utób^jait

Elgyengült férfierőt
az orv*ai  világ által legújabban olyannyira fal

karait és hatásában páratlan sikerű 

í Electro>Massage
I vagy Psychrophor
• által, magömléseket, nőknél fehórfolvást befscs*  
il keudezés nélkül, a iegniakacsabo oőróetegaége*  
I két, valamint ifjúkori bűnök következtében be*  
£ ál1 ott ideg és ennek utókövetkozményekénv létre- 
Ijótt hátgennebaiokat gyógyít a legújabb gyógy

mód szonnt alaposan és biztos, állandó sikerrel. 
Rendel: délelőtt 9 órától 4 óráig; este7—8 áráig 
Nőknek ngy mint férfiaknak külön be és kijárat 

Kfi'Ön várótermek.

Levelekre díjtalanul azonnal válaazoltatfk; eset
ig gyógyszerekről is gondoskodva lesz.
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Színházak, szórakozó helyek.
M. KIR. OPERAHAZ.
Kedd, 1902. junius hó 10-én.

Isalborti Sylvano vendégfelléptével.
Carmen.

Opera 4 felv. Zenéjét szerzetté Bizet. Szövegét írták 
Meilhac és Halévy L. Fordította Ábrányi Emil.

Don Jósé 
Escamillo 
Dancairo 
Romendado 
Zuniga 
Moralos

.cnrjuk bzciwu- ------
Halévy L. Fordította Ábrányi Emil. 

Személyek:
Lilas Pastia Jaszniger 
Carmen ~ 
Micaela 
Frasquita 
Mercedes

Isalborti 
Takáts 
Váradi 
Kiss 
Kornai 
Mihályi

Kezdete

Bartolucci 
Kann M 
Berts M. 
Payer M.

Ös-Budavára.
Nyitva est! 6 órától reggeli 4 óráig.
Pompás kivilágítás. ■©• 

A nagy színpadon a 10 kreol nő! szópeóg. Más 
Andrea francia duóit, Los Aqulloras spanyol dal- éa 
tAnnranport, Sch&fer a vllAg legeróaobb embere és meg 

osak nóhány napig

7'/« inkar.

NEMZETI SZÍNHÁZ.
Kedd. 1902. junius hó 10 én.

Közönyt közönynyel.
Vígjáték 3 felvonásban. Irta Moreto. Spanyolból for

dította Győri Vilnos. Zenéjét irta Nikolios S.

Horváth 
Pálfi 
Dezső 
Nagy I.

n fenomenális hölgyutánzó, valamint a kitűnő uj júniusi 
műsor.

Ingyenes légtornászat
kezdete esti V órakor.

Amerikai lovarda. Kitűnő zenekarok.
Fontaine loumtneuso.
Belépődíj 60 fillér.

— Kedvezményes jég vek ndn b*n  tőzsdében.

Zálog házban 
lövő arany és ezüstnemüo- 
kot, a ki azokat ki nem akarja 
váltani, kiváltjuk ós a legma

gasabb többletet kifizetjük. 
Alkalmi ajándékul eladunk 

IS latos ezüst evőkészle- 
tet 12 szomoiyre 140 frt, 6 sze
mélyre 65 irtól kozdve és fel- 
jebn. .Mindennemű finom ezüst 
tárgyak barokk és franoia 
stí lusban. Nagy raktár arany 
férfi láncokból, mtusiv arany
gyűrűk 6 forint 40 kr. arany 
féjti-órák 12 írt. jrauy női órák 
n írtől kezdve 12 darab masaiv 

evőeszköz 6 frt 50 kr.
Képes Árjegyzéket bőr

mentve és ingyen.
Gtünberger A. Béla 

SröKösei
Budapesten, Hariabazár. 
Városház-tér 9., I. em. 23. 

uj szám Váoi-utoa 30.

A gróf 
Diana 
Cint hí a 
Fenissa 
Carlos

Személyek:
BearneEgrossy

P. Márkus E. Gaston 
Vízvári M. Polilla 
Keczeri I. Laura 
Mihályi!

Kezdete 7Vs orakor.

MAGYAR SZÍNHÁZ.
Kedd, 1902. junius hó 10-én.

A postás flu és a húga.
4 felvonásos bohózat, énekekkel. Irta: Buchbinder 
Bernát. Magyar azinre alkalmazta Sziklai és Faragó. 

Személyek:
Bodroghi Géza Palásthy 
Szinai Imre ” uí’ 
Felhő Muki 
Kiária, a húga 
Szőke Ernő 
Mankóczy S.

Dr. Csipkés 
Báró Szalánczi 
Vankai Endre 
Almay Milka 
Eajkcrti Lili 
Merényi Ákos

Hídvégi 
Borosa 
Szilágyi 
Margó 
Sziklaynó 
Dolli

Kezdete 7Vs orakor.

Borbély 
Sziklay 
L^dofszky 
Mátrai 
lványi

FŐVÁROSI ORFEUMÉ
Nagymező-utca 17. ' ’ 1

Kitűnő szellőztetés "Tjax't- 
r®® Kellemes hűvös hely r-1*.

Előadás kezdető fél 9-kor.
Szenzációs siker '

Emperors cf B®usic ys 
és a júniusi nagy programra. Mgg

Újdonság: Bnjlj

KELETIÁLOM
báliét 3 képben, Holzer J.-tőL

Bw A szezon vége jun.us 12-én 
kávéház télikertjében reggel 5 óráig Vtorbs Elek 

cigánvzeuokara nangvereenyez.

vígszínház.
Kedd, 1802. junius hó 10-én.

A berlini Deutsches Theater vendégjátéka.
Remény.

Ke.tcte 71/s érakor.

NÉPSZÍNHÁZ.
Kedd, 1902. junius nő 10-én.

▲ Vígszínház személyzetének vendégjátéka.

Az őrnagy ur.
felvonásban. Írtak Mara
Fordította Holtai Jenő.

Személvek:
Fenyvesi Michu 
Hegedűs r'- 
Tanay 
Góth 
Tapolczai 
Rónaszéki
Kezdete 7Vs óraker.

Bohózat 3

Montgiron 
Labourdetto 
Fréville 
Champeaux 
Moulard 
Lar dinét

Dingois 
M alóizei 
Paulette 
Héloise 
Dingoisné

és

URANIA SZÍNHÁZ.
Kedd, 1902. junius hó 10-én.

Először :

Utazás Délafrikában.
Irta Hopp Ferenc.
Kezdete Vs8 órakor.

A

KérouL

Vendrei 
Szerémy 
Varsányi 
Nikó 
Haraszthy

FŐVÁROSI nyári színház.
Kedd, 1902. junius hó 10-én. 

Sulainith.
Héber dalmű 4 felvonásban.

Kezdete 7 órakor.

VÁROSLIGETI NYÁRI SZÍNHÁZ.
Kedd, 1902. junius hó 10-én.

Gyöngyi Issó vendégfelléptével. 
Házasodjunk !

Eredeti énekes bohózat 3 felv. Irta Dr. Guthi Soma.
Kezdete 7 orakor.

li 2álofl^an
sorsjewef®

HECH7 
bankház
BUDAPEST, 

Ferenciek-tere 
6.és Erzsébet- 
kcrut 32. sz.

Asztalos és kárpitozott lesjobb minőségű
SüiBfllflíRD 438^ saaBh tmitcictüket m* Sg W T ftgV ji

Ta Tv JaL r nden rty'ustnr.
wár EkVW UH beszerezhetik

___ : részletfizetésre---------  
Schwarcz Lipót és Testvére 

kárpitosmeeter és bútorkereskedők butorhAzAban 
Budapesten, Vll.. Hársfa-utca 37. sz.

(saját házukban) Weeselényi-utca keresztezésénél.
Fizetési feltételek:

100 kor.-tói 200 koronáig havi részlet —........._.....  10 kor.
200 . 800 . , . ______________16 .
800 . 600 B .. ................................................ 20 .
Készpéuzolőlogbon 151'/,,, csomagolásért 8°/,.. Képes árjegyzékét t
60 fillér fizetendő, mely összeg az árjegyzékért visszatérlttetik.

Színházak heti műsora.
M. Kir. Operaház Nemzeti színház VlftzinMz Népszínház Magyar színház

Szerda Fedóra Yvette
A fösvény 

Henschol 
fuvaros

Ocskay 
brigadéros

A postás flu 
és a húga

Csütörtök Bajazzók 
Szreelmi kaland Yvette Eleven órák Kin>Fu A Postás fiú 

és a húga

Péntek A bűvös vadász Yvetta A magános 
emberek A zsába A postás fin 

és a húga

Szombat Az álarooa bál A bögre 
A fösvény A segédtanár Az őrnagy ur A postás fiú 

és a húga

d. u.
Vasárnap
este Bánk-bán Pry Pál

Az őrnagy ur

Remény

Vizsgái olvadás

Katalin
A postás flu 
és a buga

Magyar ♦♦♦ 
«♦ Könyvtár
Szerkeszti: Radó Antal.
Egy-egy szám Ára 30 fillér.

Minden fűzet egyenkint is 
kapható: 
Kiadja: 

LampellL(WodianerF.csfiai) 
cs. és kir. udv. könyv

kereskedése

Budapest, Andrássy-nt 21. 

Történet-, irodalom- és mii
történeti. bölcsészeti, ter
mészettudományi, szónoki 

munkák és útleírások.
Id. Ábrányi Kornél. Képek a 

magvar tenevilágbó). (17G) 
Angyal Dávid. Bethlen Gábor 
élete. Képekkel, (183 ) 
Anonymus. Béla Király név

telen jegyzőjének könyve. (30) 
Apor Peter. Motamorphosis.

Transylvaniao. (168.) 
Apponyi Albert gróf. Válo

gatott b'oó-zédei. <271—272.) 
Aldássy Antal. Pázmány ré- 

ter élete. Képekkel (63). 
Bécsi kénes Krónika. >188.) 
Cicero. Az. öregségről. (65) 
Cornelius Nopos. Ilirus fér

fiakról. 12111.)
Cserei Mihály matériája. 

(120.)
Esküdtek és ssküdtblrák 

könyve. (156—166.)
Fáik Miksa. Erzsébet király

néról. (61). .
Faludv F. A Téli Éjtszakák- 

ból. (211).
Flammar.on. Csillagos esték. 

(37.)
Galleotto Marzlo könyve. 

.Vátvás királyról. (2öf).
Grác7.a Gy. 1848. március 16. 

(32.)
Junius. Katona József élete. 

(199.)
Kazinczy Terono levelei (130) 
— Pályám emlékezete. (185) 
Keleti GueztáV.Markő Károly.

Képekkel (07.)
I Kézül. Magyar krónikája (227). 
| Korohznárou Kerékpáros káté.

Képekkel. (117).
j Kossuth L. 1849. julius 11. 

beszéde (36.)
Kölcsey Ferenc vál. beszédei. 

(61).
Majthónyl Flóra. Spanyolor

szági képek. il65.)
Mindexonthy G. naplója (168.) 
lelkes Kelemen vál. levelei. 

(169.)
Kárson Fridtjof. Éjen éa jé

gen át. Képekké). (77—78).
Pázmány. Kompié Krisztus 

követéséről. (151 -153.)
Peisner J. Képek a régi Pest- 

Budáról. (276.)
! Flutarohos. Perikies. (73.)
1 — Coriolauus (167).
Radó Antal, Dante. (221 )

, Sallustius. Catilina. (264).
3zalárdi J. Siralmas krónikája 

(68.)
Szowerc-Maróoy. Sakköuyv. 

(177—78.)
Szóolienyl István gróf. Hitel. 

(288- 289.)
Szendrey Júlia naplója és 

levelei. (49.)
Tacitus. Gcrmánía. (279).
Vanderheym G. Húsz hónap

Abesslniftban. (P-5.)
Zrínyi. Az török nflum ellen 

való orvosság. (218).
A „Magyar Könyvtár" eddig 
megjelent számai együtt rész- 

letfizctósru is kaphatók.
Teljes jegyzék ingyen kapható 
minden könyvkereskedésben.

kívánatra

Alapítva 1878.

,Prt",p,^í"Ö?1W
Budapest, Káioly-utea 

holtsiám|2

Telefon 45—5®.

vastarialmu táp- és erősítő-szer, vérképző 
és idegerősitő, ízletes és könnyen emészthető. Tessék 

a háziorvosnál tudakozódni.
It«r- Kapható mlndon gyogystartárban. -W<3 

Főraktár Budapest részére:
Szent-György gyógyszertár VI., Teréz-körut 39. sz.

w-w A /Y fi YJT egyesek, valamint teljes 
Ji' 4 k | ' A fogsorok szájpadlás nél-

£ V/U £1 íkl kül- r*« Asra' sah, jótállás mellett.---------

Fog- és gyökérhuzás fájdalom nélkül

KOOS M. cs. és kir. szab, fosmüterem
Budapest, Kerepesi-ut 34., (a RfikDS-kórHázzal szemben.)

ELŰZÖK. EPruLVZÁHlllÁZ * 
Zoltán Dézsa, Király-utca 30. sz. 
F. hér ajour battistból 1.60-től, sepbir kemény aport gallérral 1.25, 
•élj ómból 4 írttól. Szalag én csipke kézimunka ajourral 10.—.

Olaj festett selyem blouz 7.50.
Saját műhely! Szabott árak!
Vidékre csalt utánvétellel, nyak, mellbőoóg és ujjahossza ele
gendő mérték. Meg nem felelő árukat visszaveszem. Junius 

8-ától, augusztusig vasár- és ünnepnapokon zárva.

153.1;'.. Kzaniii

Mindenki készíthet otthon
ÜST JEG171
2 perc alatt a ml szabadalma
zott jég-kószülékünkkel. Ez 
az egyedüli készülék, xnely- 
lyel abszolút tiszta, élvezhető 

és bacilluementes 

jég vagy fagylalt ' 
gyorsan előállítható. E készü
lés csak ia kétféle mérőtb -a 
kaptató és pedig: 3 kiló- k 
szülék í. 50 kor. 5 kilós Ké
szülék á 60 kor. Prospektus 
ingyen. íuO félő egyéb ame
rikai különlegesség. Complet 
árjegyzék 40 fillérlerélbélycg 
ellenében BcAUitás csak is 

utánvét me'lett történik.
Amerikai < jrp A 

Budapest, V., Nádor-utca 1 i.

Jutalomdijazott a

SACHS ÁRItlIN-féle
első magy- cs- és kir. szabadalmazott
hordozható jégszekrénygyár,

Budapesten. Gyár: Vili. Beserédv-n. 19. 
fAraítarbelyisúg: Vili. lóiset-kírnt II

Kitüntetve a nagy mlllonluml óremm
Ajánlja újonnan szorlcesztatt Jégkdsr.üiekeit a sör, bor, tej, viz, hús, étol stb. behűtésére, 
valamint tartályait fagylalt számára h pépeit nnn.ik előállítására, minden nagyságban és 
ul.ikt xn, nerukÜK uben szabadalmazott logujai.b és leggyakorlatibb fétniiabzó- és öiitmhzó 
csapjait é» hordó.Aknákat, stelentyuk sörhöz, melyek folyton a legnagyobb választékban 
raktá; on Urtatuak, slegolcsóbb árak rnehett. Árjegyzékek és ábrák Ingyen uiegküldetuek

DEL1CE“ Legjobb Vergé SZfiWfflrkapap5ra 

Legkedveltebb Vergé SZÍVarkahÜveiya
A azlvarka egyszer met gyújtva mindvégig ég. minden dohány tőzsdében kapható.
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tbMF“ Csak: ZEaég* jsásr
------------------------Hatóságilag engedólyozett -----------

férfár&Bíha végeladás Károly-körut 96.
Mesés olcsó árak T

Virágnyelv.
Minden lémért virág jelontöei- 
k'e megvan írre ebben * könyv
bon. melyet nzerke.itője a leg
jobb keleti forrásokból Állított 
ÖKüte. Árt Hzineu kötésben t*0  
1U1. Az összeg előzetes bekül
dése esetén bérmentve külde
tik meg. Megrendelhető Lampel 
Róbert fWodianer F. és Fiai) 
ce. és kir. udvari könyvkeres
kedésében, AndrAssy-ut 21. sz

igen nagy tAvoleágbas 
is fellaniorhetők. NélkiV 
lözhetetlen ugy kaloua- 
tlsztoknok, vadászoknak 
ei-désznknok, turisták
nak, valamint kirándu
lások alkalmával is. A 
Pockot-tavcsö a mel-

lényvaebbn való hordAara van ÖBszeAUitva és egy elmés szerkó
it aegitségévol bármely sét&botia ráerösithelő. Ára darabonkint 
a pénz elölegee beküldése mellett 2 K. 401111. franeo. Utánvéttel 60 
fillérrel több. 3 drb Ara 6 K., 6 drb 10 K. Portó külön azÁmittatiir.

Kann Ignác, Wien, II., Lilienbrun ngasse 17.

története.
REGÉNY

irta: molnár ff.renc.
KAPHATÓ A 

„BUDAPESTI NAPLO“ 
kiadóhivatalában.

korm

The vidal Dyes Syndícate Lid cég Londonban 
a 1<»285. szúrnu 

„Kijárás a eryapatot közvetlenül sötét feke
tére festő festőanyagok előállítására4* 

cimü magyar szabadalom tulajdonosa, szabadalmá
nak gyártása céljából magyar gyárosokkal össz 
kötteté-it keres; szabadalmát esetleg ol is adja 
vagy gyártási engedélyt ad. Érdeklődőknek szivo- 

sen szolgál bővebb folvilágositással 

KELEMEN ÉS TÁRSA

Leánygyermekeknek

A MAGAS CS. KIR. KERES
KEDELMI MINISZTÉRIUM 
TÁMOGATÁSA mellett 
MEGJELENIK EGY KAVjtMOt

TELJES • ÉS
MEGBÍZHATÓ

Ee£sz AUSZTRIÁNAK
„Osztrák Központi Katasztere”

az összes kereskedelmi, gyári és ipari üzemeknek, össze
állítva az ipar- és kereskedelmi kamarák által vezetett 
ipari kataszterek hivatalos adatai alapján.

Lanyháin Pál Saronno-ban
ti 1-40153 xzi'iniii.

Radiális fúró és csavarmenetvágó gép 
cimü magyar szabadalom tulajdonosa szabadalmá
nak gyártása céljából magyar gyárosokkal össze
köttetést keres; szabadalmát esetleg ol is adja, 
vagy gyártási engedélyt ad. Érdeklődőknek szi- 

veson szolgál bővebb felvilágosítással

KELEMEN ÉS TÁRSA
Legalkalmasabb ajúndékmfi !! 

A magyar humor kiváló gyűjteménye.

NEVETŐ MAGYARORSZÁG
összeállította: Gracza György.

------------------------2-lk bővített kiadás.-------------------------
Sá kötőt cIímtiom vász.oiikőtéNbeii 
Garai Ákos és Túli Ödön 32 remek illusztrációjával 

A legszórakoztatóbb olvasmány.
------------------------ TARTALMA: ------------------------

Krónikás adomák. — A 
zsontri. (Adomák a ma
gyar köznemesség életé
ből).— Papramorgo. (Papi 
adomák.) — Budapesti 
élet. (Adomák a fővárost 
életből.) — A színfalak 
mögül.(Színházi adomák.) 
— Csöppek. (Orvosi ado
mák.) — Ahol az igazsá
got mérik. (Adomák a bí
róság köréből és az ügy
védi életből.) — A kaszár
nyából. (Adomák a katona
életből.) — Szem ita-vi lúg. 
(Zsidó adomák.) —A tár
saságból. (Adomák a tár
sas életből.) — Jaj do

huncut . . . (Adomák a 
szabadságharc és Bach- 
korszakból. — Kalapács. 
(Adumák az iparos- és 
munkásvilágból.) — Bak
lövések. (Vadász-adomák)
— Az iskolából. (Diák- 
adomák.)— Rántás. (Ven
déglői és kávéházi ado
mák.)— Kortesvilág. Vá
lasztási-adomák). — A nép 
humora. (Adomák a nép 
életéből.) —Gyermekész
járás. (Gyermek-adomák.)
— Cigánykerék. (Cigány 
adomák.) — Görögtüz.

(Különféle apróságok.)

kiválóan alkalmas:

íűzfeGÍy Ijörül
Elbeszélések az ifjúság számára.

Goró Lajos nyolcz eredeti rajzával.

Irta TÓTH PÁL
felsőbb leányiskolái igazgató.

Ára kötve 3 Kor. 60 fii., 
diszkötésben 4 K. 40 fii.

Megjelent és kapható az Athonaeuni 
irodalmi és nyomdai r.-társuhtnál 
Budapesten, Vll., Kerepesi-ut 54.

Összesen 2279 adoma van benne. .«

Egy-egy kötet ára kötve 7 korona, d 

Megrendelhető: h

Lampel Róbert (Wodianer F. és Fiai) H
cs. és kir. udv. könyvkereskedésében j

BniLipesL VL, Aiidrássy-nt 21. szám, m

The WreMhaíaa4* 
életbzitositó-társaság Londonban 

fióU:
Budapest, V., Ferenc Józscf-tér 5-0. 

a társaság Gázában.
A társaság vagyona 1000. decem

ber 31-én_____ ___ _____________ kor.
Évi bevétel biztosítások é3 kamat

ból 1000. évi december 31-én .
Kifizetések, biztosítási ós jár adóki 

szerződések, valamint visszvá- 
sárgások stb. után a társaság 
fennállása óta (1848) __ ___ ___ ,

Az 1900. évben a társaság 555G 
kötvényt állított ki____________ ___ 50,898.267.42

összeg értékekben. — Prospektusokkal és díjtáblá
zatokkal, melyek alapján a társaság kötvényeket ki
állít, továbbá ajánlatokkal, dijmenteson szolgál a 
magyarországi- és a kelet fiókja Budapesten, vala
mint ennek ügynökei a fiók mindon nagyobb váro

sában.

134,387.703.—

31,100.563.—

405,300.493.-

I. kötet Bécs 
tartalmaz circa 105,000 üzemet, bolti ára kötve 13 kor.

II. kötet Alsö-Ausztria 
tartalmaz circa 66,000 üzemet, bolti Ara kötve 14’60 kor. 

III. kötet Felsö-Ausztria és Salzburg 
circa 50,000 üzemet, bolti ára kötve 11’80 kor.

IV. kötet Stájerország 
circa 47,000 üzemet, 

V. kötet Karintia 
circa 33,000 üzemet 
VI. kötet Tengerpart 

circa 28,000
VII. kötet 

circa 50,000
VIII. kötet

circa 273.000 üzemet, bolti ára kötve 32 kor.
IX. kötet Morvaország és Szilézia 

circa 112,000 üzemet, bolti ára kötve 25 kor.
X. kötet Gácsország és Bukovina 

circa 120,000 üzemet, bolti ára kötve 27 kor.

Egyedül valódi angol Balzsam Tliierry A. gyógyszerésztől

tartalmaz

tartalmaz

tartalmaz

tartalmaz

tartalmaz

tartalmaz

tartalmaz

tartalmaz

bolti ára kötve 10 kor. 
és Krajna
bolti ára kötve 8 kor. 
és Dalmácia

üzemet, bolti ára kötve 6’60 kor. 
Tirol és Vorarlberg
üzemet, bolti ára kötve 12 kor.
Csehország (2 rész)

rigi~gi£Ni

Alléin echterOalsam 
|M ir MMHpMi 

dit
A.Thicrrvlnrrrcrarlr. 

tü

Teljes íiv 1OO korona

A teljes mű (10 kötet) előfizetői a bolti ár 25%-át 
kapják engedményül.

Kimentő prospektusokat ad a

Közegészségügyileg megvizsgálva és Jóváhagyva.
Az üvegek felszerelése a kereskedelmi törvények védjegyoltalma alatt áll.

Ezen balzsam belsőleg és külsőleg használható. — 1. A tüdőnek és mellnek 
összes betegségeinél elérhetetlen gyógyszernek bizonyult, megszünteti a katarrhust és 
köpetkiváiást, a fájdalmas köhögésnek elejét veszi, sót még régibb betegségeket Is gyó
gyít. 2 Kitűnő hatással van torokgyuladásnál, rekedtségnél és a torok összes 
betegségeinél. 3. Alaposan kiirtja a hideglelést. 4. Meglepő gyorsan gyógyit 
gyumorgörcsöt, kólikát ós szakgatisokat 5. Jótékony hashajtó és vértisztitó, tisz
títja a veséket, megszünteti hypochondriát és melancholiát és előmozdítja az ét
vágyat és emésztést. 6. Kitűnő hatása van fogfájásnál, lyukas fogaknál, szájpenósz, 
továbbá minden fog- és szájbetegségnél és megszünteti a felböfögést, valamint a 
száj- és gyomor rossz szagát. 7. Kü sőleg csodás gyógyszer minden sebre, úgy
mint höpörsenés, sipoly, szemölcs, égési seb, fagyott testrés:, rüh, kosz és kiütések, 
megszünteti továbbá a főfájást, zúgást, szakgatást, köszvényt. fülfájást stb. Tessek 
mindig vgyázni a zöld apáca-védjegyre, mint fent lathatói Hamisításoktól legjobb óv
szer egyenesen a gyárból eredeti kartonokuan bórmentve az osztrák-magyar monar
chia minden postaállomására 12 kicsi vagy 6 dupla üveget 4 koronáért hozatni. 

"*  Boszuia és Hercegovinába 4 k r. 60 fillér. Kövesebb nőm küldetik. Szétküldés 
csak az összeg lözetes utalványozása vagy lefizetése mellett.

’<? m>k°r önnek a biztos gyógyulásra a legrégibb sebeknél is kilátása van és 
majdnem mindig elkerülheti a fájdalmas oporációt vagy amputálást, ha 

Thlerry A. gyógy«Kerl»az eg;ye<ini vulócli 

oentifolia-kenöosét
használja, mely a sebek gyógyításában rendkívül |ó hatással van, a fájdalmak enyhítésében pedig elérhetet
len. Valódi centifolia-kenőcs nasználtatik; a gyormekágya«ok moll bajainál, a tejelválasztás akadályai
nál, luellkeményedóanél, vörhenynél, mindenféle régi bajnál, nyilt sebeknél lábakon és csontokon, 
sencknél, sóscsnz, dagadt lábaknál, sőt csontsadnál is; ütött, szúrt, lőtt, vágott és roncsolt sebeknél; 
az idegentestek kiválasztásánál, mint üveg- és faszilánk, homok, dara, tövis stb.; mindenféle daganat, 
k növés, karhuukulus, uj képződmények valamint ráknál, körömmóregné’, körömdaganatnál, hólyag
nál, menéstől kisebesedett lábuknál. Égéit sebek m nden nemét, fagyott testrészok, a oetegok fekvéstől 
eredt sebeit, anyakon támadt daganatot, vérdaganatot, fülbajt ós a gyermekek sebcsndését stb. stb. 
Szétküldés csak az összeg előzetes bekiildéso ellenében. 2 tégely csomag dóssal, post .ki .tséggel és 
szállítólevéllel együtt 3 kor. bO fillér. Számtalan elismerő bizonyítvány eredetiben megtekinthető. Minden
kit ovok hamisítványok vételétől és kérőin vigyázni, hogy minden tógelyon a cég: .Őrangyal-gyógy
szertár Tliierry (Adolf) Limited Pregrada*  beégetve legyen.

E két gyógyerejében felülmúlhatatlan szór, sohasem romlik el, ellenben minél régibb lesz, 
annál értékesebb és hathatósabb, és nem a meleg, som pedig a hideg nőm Art nekik, igy tohát az 
óv bármely szakában küldhető. Majdnem mindig van hatásuk és segítenek, lega át.b az orvos meg
érkeztéig, természetesen nőm szabad hamisítványokat vagy efféle sokszorosan aján’.t hasonló, do ha
tástalan szereket használni, molyokért csak legfeljebb a pénzt dobjuk ki, hanem maradj nk csak o 
mellett a két régi öli imort. jó, olcsó, megbízható amellett teljesen ártatlan, vilignirü szernél, melyek
nek mindon családnál találhatónak kellene lenni. A hol a font ismertetett védjegyekkel valódiao 
kapni nem lőhet, tessék egyenesen rendelni és cimezhi:
Thlerry (Adolf) gyógyszerész Limited Oringyal-gjógysiírtAra. Pregrada Roh'tsch-Saaeffirmin mellett.

Közp. raktár Budapesten; Török J. gyógyszerész, Zágrábban: Mittobacn J. fyógysz.t rígs és 
Bécsben: Brady 0. gyógyszerésznél.
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Minden szó egyszeri beiktatása 

u*  opareille betűkből 4 fill. Vasta
gabb betűkből H fillér.

A hirdetésekre dijraenteson ad föl- 

▼ilÁgositádt a kiadóhivatal: József- 

körut 18. szám.

-rükaéeea bélvezet kell mellékelni. Tudakozódásoknál • hirdetés Márnát a
Levéibvli tudakozódásra ingyen adunk feivilágoaitaet, csak a válaszr ~----------- ------------ - ----------------- --

kiadóhivatallal mindig közölni kelL

Apró hirdetéseket 
központi irodánkban és erő
dé:: nyugta mellett még a kö
vet in •> fiókokban lobot föl
adni:

Brener nővéreit
donánytózsdéje

Teréz-körut 64 szám alatt.
Dcutsch ’liksáué

At-dráosy-ut 38.
Eckstein Uernát

hirdetési iroda
V. kér. Fürdő-utca 4. száza.
Kogelmann 91ór 

gyorssajtonyomda 
IV. kér., KAlvin-iór 2. azáa.
Franké Pál

körfyvkereskedése
IV. , Gróf Cziriky-féle palota. 
Kossuth Lajos-utca. Kigyó-tór,

(Koronán ereeg-utca sarkán.) 
Fiseher J. 1>. 

hirdetési iroda
IV., Gerlóczi-atca 1. 

Goldberger A. V. 
hirdetési iroda 

IV. kér., Vád-utoa 17. szám.
Goldncr Jozefin

Andrássy-ut 6Ű.
Goldgruber !*Iór  

könyvkereskedő 
n. kér., Fő-utca 17. szám. 
Baasenstein és Vogler 

hirdetési iroda
V. kér., Uorottya-utca 9. szám.
Janibrikovits 

dohánytözsdéje 
Kerepesi-ut öu. i'l akarésp.épQL)
Keruberg Kozália

doxiánytőzsdéje
VUI. kér., áluzciun-kurut 18.
Leó p old Gyula

hirdetési iroda
VII., Erzsóbet-köi ut 54. 1. cm. 
Mos se ll n dőli 

hirdetési iroda 
Fercncziek-tere 3.

Mezei Antal
hirdetési iroda

IV. kér. Eskü-ut s. szám.
S e m e t s e k A« J.

ujsag-Arud..ja
IV. kér. i'etoll-tér 3. szám.

Ifj. 1 a k e 1 Ötté
köuyvaereskedö

Muzeum-korut 2. sz. (Nemzeti 
bzuiház béruáza.)

Rohouczi Ilona
dohanytozsdeje

VI. Audrússy-ut 4n. szám.
Sikray Samu

hirdetési iroda
VI. kér., Váci-körut 83. szám.

Soprouyi V.
dohánynagjárus

VUI. kei., Kerepesi-ut 1- szám. 
Szántó Mór 

dohány tőzsdéje ,
IV., Kocskeméti-utca 14. szám.

Schuarz József [
hirdetési iroda

V. kér., MaroKkói-utc*  4. as.
Schönwaid i'erencné

douanytozBdóje 
Ferenc-korut 8.. szám. 
Tenczer Gyula 

hirdetési iroda
IV. kér., bzurvita-ter 8. mám. 1

Toldi Lajti
konyvkereskeuCse

H. kér., Fő-utca 2. szám.
Weiuenfeld Jakab

Zipser és Honig 
zuncmükureskeuése 

VL kér., Andrássy-ut 4. szám. 
Minden apróhirdetés, melyet < 
14*  este t> ór..!), íulutiiiuk, ' 
már másnai megj.-.,mu a 

Badupeati Anpiöbiuz*
—Ilernádpartl vad
virág. Levél várja a kiadóban, 
kérem mielőbb átvenni 11316

Urak !
Független, saját jómenetelíl 
üzletlolel biró fiatal hölgy óhaj
tana biztos állású úrhoz férjhoz 
menni. Levelek FBoldog házas
élet*  jeligével e laphoz kéretnek.

kínálat.

Ilonkám.
Drága virágszalam 1 Amit min
dig teszek, mos Is : gondolat
ban veled beszólok, édes lelke
det dédelgetem, csókolgatom. 
Ez egyedüli mulatságom. Jó ez 
is, de milyen volna valóság
ban? 1 Életem egyedüli remény
sége te vagy ! Pú édes szivem, 
drága szemen*fénye,  csóko lak 
folyton, folyton. Írj valami jót! 

12587

Ábrándos.
Felelete nagyon rejtélyes-^Kissó 
világosabb s részletesebb vá
laszt kérek.

Holdogságom. 
Köszönettel vette 
Duscliica bizonyá 
jus 25-1 levélen: 
gyeimen kivül hagyja kérelme
met ? Ily körülmények között 
no kívánja, hogy legközelebbi 
ottlétemkor nu-glMogaasam, 

mert vannak oly sértő mulasz
tások, melyeket megbocaájtanl 
annak sem lehet, akit imádunk 
és szeretünk Biztosítom, hogy 
ezentúl terhére uem esem, üd
vözlöm szivemből. O. Sz. 12599

Hölgyek! Hölgyek! 
A meleg beálltával zord szivem 
ismét éledezői ko/d. Ámde nincs 
célja, ha nem tudom va.akinek 

bebizonyítani. Volna olyan 
gyengédlelkü hölgy, a ki Pesten 
nyaral a egy lovagot óhajt ma
gának? Szív, s levelek „Cain- 
peador*  jeligére kéretnek e lap
hoz. 11181

Egy éltesebb 
úriember barátságát körösi egy 
43 évos független özvogy’ nő, 
saját lakáBsai bír. Bothlen-utca 
10, 4. 12589

V ti társul 
ajánlkozik — fizetés nélkül — 
intelligens kisasszony. Legjob- 
jan szeretne Olaszországba 
utazó hölgyet elkísérni. Pzivcs 
inegkerosésekot Nagy Kikinda, 
posircstante kér: „H. A.“ je
ligére. 4274

Hölgyeim.
4000 selyem blúz 2 forinttól, 
1000 Datlszt, sefler, creton blúz 
'5 kr.-tól, szövet, creton pon- 
ryolák 2 forinttól, Korepesi-u) 
i/a. udvarban, „Bluzkiráíynál *.  

12598

KERESLET.
Egy ügyes leladó, 

kt a fakereake léBben jár
tas. a magyar, námot és szerb 
vagy tót nyelvet birja, üzle
tünkben f. év augusztus hó 1-től 
kezdve alkalmazást nyer. Aján
latok bizonyít vi nv másolattal, 
fizetés követel-ss i Schwarz 
testvérekhez, Újvidékre inté- 
zendók. 12596

Kisasszony,
ki a kereskedelmi tan folyamot 
végezte, azonnal fölvétetik. 
Cim : Schwarz József hirdetési 
irodájában, Marokkai-utca.

12601

Intelligens, 
müveit fiatalember, tartalékos 
lovastiszt, utitársul, magántit
kára), vagy ehhez hasonló ál- 
ást keres. Cim a kiadóhivatal

ban. 12592

Nevelőnőt
keres a nyári hónapokra két 
fiúcska mellé intelligens izr. 
család, gyönyörű nyaralóhely en. 
Cimbálmozás kívánatos. Érte
sítés nyerhető naponkint 8 5-lg 
VI. Szondy-u. 72. U. 29 alatt.

12588

Gyakorlott 
magyar novolőnö állást keres. 
Névevy Ilon Sztanka-llermény, 
u. p. Hedri. 12590

Idősebb 
intelligens ember 10.000 korona 
óvadékkal inspektori állást ke
res. Levelet 6. V. alatt a ki
adóba kér. 11687

Bctí'tszerkrsztő 
elbíró, családi körülményei 
miatt cserélni óhajt egy állandó 
állomány be 11 elbíróval. Ajáula- 
t ik M. Gy. címre postrestante 
Sasdra (Bárány amegy •) külden
dők. 12585

Tisztességes leány 
tőzsdében, pénztárnoknőí, iro
dai vagy bárminemű állást ke
res, esetleg óvadékkal. K. Emma 
Klauzál-utca 31. 1. 14. 11285

Zálogcédulákat 
bármiről, vidékről is, bútorokat, 
ruhákat, régiségeket, öreg ha
mis fogakat úgymint minden 
elgondolhatót vesz Wlschogrod 
Jakab, Nagyfuvaros-utca 7. 
Levelezőlapra zonnal jövök.

12396
Fűszer- és rövidáru
szakmában jártas, intelligens 
megjelenésű, óriási kiterjedt 
ismeretséggel bíró utszó, aki 
legjobb btz< nvitványokkal és 
reterenciákKal rendelkezik, uta
zói, raktárnoki, vagy irodatisztl 
állást keres, esetleg óvadékkal 
is rendelkezik, bzives megke
reséseket »M. J.“ jelige alatt a 
kiadóba kér. 11156

Nő kerestetik 
társul szép testalkattal, ki- 
nek kedve volna (varieté) szín
padra ogy attrakcióhoz, az 
összes kellékek ét- szerződések 
megvannak. Szükséges tőke 
1200 frt. Házasság nincs ki
zárva. Előismeret nem szük
séges. Ajánlatok „B. B. 100- 
alatt a kiadóba. 4271

Megvételre
keresek 25 drb fehér vendéglői 
abroszt és körülbelül 100 darab 
szalvétát,, használt, de jó Álla
potban, árral ellátott ajánla
tokat ,Cz. B.“ jeligo alatt a 
kiadóhivatalba kérek.

Kerestetik
Ügyes kézilány saabónő mellé. 

Szentk irály i-ut< a 22. 11. 26.
Ugyanitt elegáns tollettek 
olcsón készíttetnek. 12342

Volt villamos 
vasúti ellenőr, a leszá noló iro
dában és pénzkezelésben teljes 
j rtnesíH g il bír, hasonló állást 
keres Cím: VL, Kiráiy-u. 90., 
ajtó 6. 4226

Keleti akadémiát 
v> és négy évi irodai gya-
koi lattal bíró fiatalember meg
felelő állast koros. Mngyar 
Lajos VL bziv-utca v. 11. 9.

4270

Cníbon hölgyek, 
(leányok és azalmaözvegyok), 
kik udvarló hljjával vannak, 
most Írjanak o laphoz .Ritka 
alkalom" jeligével. 11140

Használt 
férfiruhákat, fehérnomüt, sző
nyeget, libatollat, cipót és zá- 
icgcédulákat veszek legmaga
sabb árban, fiinger Márkus. 
Lujza-utca 8. szám. 12324

Privát kutató.
Iroda Váci-körűt 80. Kényes 
megbízásokat, megfigyeléseké-, 
nyomozásokat elvállal, úgy ma
gán. mint ceoládi-iigyokben : 
Kossá MMTyary Oe!ta*, ,T*'  
álható 10—2-ig. 11BÖ

Eyy okleveles
gépész, ki bármiféle gépjavl- 
ást is elfogad, ajánlkozik ura

dalmakba cséplési gépkezelésre, 
akár évenkénti konvencióra.

12586

Vasalónő
ki mindent vasal, ajánlkozik 
urasági házhoz vagy szállodába, 
Aradi-utca 16. tisztító-intézet. 

12584

Bcesi szabönő, 
elsőrangú szalonok volt mflve- 
zetőnője, sikkes ruhákat és 
kosztümöket készit mérsékelt 
áron, vidékre is Wl<l<ler 
<iyuión4, Budapest, VI. kér.. 
Lövöldetér 5. 1. em. 5. 4198

Elárusiténőnek 
▼agy pénztár noknonek ajánl
kozom. Kellő biztosítékkal ren
delkezem. Muráuyi-u. 45. fszint 
ajtó 9. <282

Mindenféle 
asztalosmunkái elvállal, úgy
mint butorfényezés, beeresztés 
és minden e sz kmába vágó 
aszbdoBiuunkát elvállal. Baber- 
manu M. asztalos VIL Rott> n- 
biller-utoa 5/b, 4226

Kiváló 
szcplrásu ember ajánlkozik 
nn'ieoláeuk vagy bármilyen írás 
beli munkára názon kívül, va
gyis otthoni elvégzésre. Aján
latokat, kérvényeket, költség
vetéseket és hasonló dolgokat 
ha kívántatik, kaligrafice ké
szítem szerény díjazás mellett. 
Cim: Dembinszky-utca 4. 1T 
em. 24.

Nemzeti zenedét 
végzett elmbaiomtaniv' nő óbajt 
még egynéhány leckét adui 
házbau vagv házon kivül. Cim : 
Óriás-u. 6. 1. 12. 4206

Cimbalmozni 
tanítok kottából gyorsan és ala
posan 50 kr. óránként, ugyanott 
legszobb darabok kaphatók cim
balomra 20 krajcárjával. Nefe- 
lejts-u. 38. Ll. Altmanné. 12306

llcgrdüoktatás.
Hegedülni tanítok kitűnő mód
szer szerint, szerény díjazásért. 
Cim: K. J- Sziv-u. 89 B. I. 8. 

4207

Bor.
Sajáttermésű, szép és jő riz- 
llng ó-bor, kóicsönhordókban 
vasútra fel dva, bekt. 55 kor. 
Kapható: Raksányi Károly ref. 
lelkésznél, Balaton-Uenyébeu.

12591

Finom 
szobabútor átköltözöl miatt sür
gősen eladó. Sándor-utca 38. 
földszint 4. 12598

Bútor.
Faragott hálószoba, díván, 
asztal olcsón eladók. Dohány-u. 
89. földszint 8. 12594

Cimbalom,
uj, pedáloz, remek hangú, na
gyon olcsón eladó. Bem-utca 
16. H. 28. 1259

Fbédlő-cslllár. 
modern légszeszre, olcsón eladó. 
Ovoda-utca 24. 11. 16. 12595

Bútorok, 
rondkivUli alkalmi vételekből 
jutányosán eladatnak részletre 
és Készpénzért, ligyszinte vé
tetnek. liunyady-lér 3. az. az 
udvarban

Női bicikli
nagyon köveset használt, olcsón 
eladó. Bővebbet a kiadóhiva
talban.

Villa Budán
Szcmlőbogyen, remek kilátás a 
Margitszigetre, szép parsirozott 
kerttel és elegáns szobákkal, 
eladó Deutsch házügyuökWgó 
núl, Akácfa.utca 9/a. 12453

A Svábhegyen
Istenhegyi-ut 108 sz. a. több 
csinosan bútorozott lakás kiadó. 
Gyönyörű kilátás, erdő közopott 
a fogaskerekű vasul „Ada-lak“ 
állomás közvetlen közelében.

4278

Villa Budán
Városmajorban, félemelet, . 
szoba. V' .'anüa, minden mellék] 
h >B iúégekkfl. ryönyörü keríti 
jutányosán eladó Deutsch ház 
ügynökségénél, Akácía-u. W,a 

12454

Eladó Bútor.
r.gy háló, matt, faragott bútor 
elhelyezés miatt oo'són azonna 
eladó. Könlg Gyula IX. kér. 
Lónyay-utca 26. 4252

Kiilönbejáratu 
bútorozott kis udvari szoba 
junius hó 15-ro kiadó. VII. 
Erzsébet-körut 80. 11. em. 8.

4281

Oly uraknak, 
kik kényelmes és csendes 
otthont, világos us féreg
mentes oloso szobát, gyö
nyörűen berendezve, külön 
bejárattal óhajtanak, ajánl
ható a Sándor-utca 30 B. 
I. 13. sz. alatti. Kitűnő es 
pontos kiszolgálás. Azon
nal kiadó.

Telek
a Trombitfts-ut legszebb részén 
8898 négyszögöles ogy darab
ban négyszögölenként 5 koro
náért eladó. Bővebbet Niemetz 
Gyula ingatlanok adásvétel 
irodájában. Budapesten, József- 
körut 18. 12446

Vasrácsokat, 
kapusat, kioszkokat, drotháló- 
kcritéseke, vasszorkozoteket 
stb. lelkiismeretesen és ponto
san készit Barta Káioly laka
tos mester föh. Sándor-u. 82. 
rajzok ós költségvetések díj
mentesen.

Cipő
alkalmi eladás, finom férfi és 
női cipők 1 írttól ő írtig, kivá
gott cipők 1 frt 60 kr., nagy 
választék. Weisz, Fürdő-utca 
9, 12823

Virágbarátoknak!
A „Florol“ virágtrágya-kivonat 
használata bámulatos hatással 
van a virágok fejlődése, szín
pompája és illatára. Egy doboz 
8" fillér, kor. 1.50 és 3 koroua. 
Ahol nem kapható, oda postán 
bérraentve küldi 1, 2 kor. 5o 
és 4 koronáért a főraktár : 
Waltersdorfer Pál droguista 
Budapest, Kerepesi-ut 8. 12102

Katona-puskamiivesek által 
kipróbált REVOLVEREK és 

FEGYVEREK kaphatók

Tiller Mór és Társa
cs. és kir. udv. szállítóknál

BUDAPESTEN, IV., Vaci-u. 35.

fiáit öntetve 
14 éremmel. 24 év óta ki
tünően bevált a Szulády Az»- 

tal-félo
Hungária _ 

kávé-különlegesség, 
mert a legjobb, logolosóbb, 
logizletesebb és legegesz- 
aegesebb kávé, pótkávé nél
kül készül. Orvosok nagyon 
ajánljak, mert tAplAl 6. nem 
izgat. Sok < zer elismerole- 
vél. Kitűnő KvermrktAp- 
szer. Egy kiló Ara 1 frt 20 ki» 
5 kilogramos postacsomag bér- 
metvo 5 frt 80 kr. Szalády 
Antnl-féle HungArla-kAvé- 
különlegességek gyára|: 
Budapest, AndriiMiy-tit **»•  
Iroda és szétküldés! főrak
tár : llold-titcn 13. Kapható 
minden jobb fílszerüzlotbcn.

Singer-varrógépe- 
ket , a legolcsóbb árakkal, 
előnyös fizetési feltételekkel 
szállítunk. Láng J. és fia ke- 
rékpárüzlet Budapesten, József- 
körut 41.

Varrónő, 
kitünően jártas, saját lakásán 
olcsón vállal munkát. Gyermek
ruha varrást is kifogástalanul 
végez. Cim: özvegy Léderer 
Lipótné, Wesaolényi-utca 54. 
111. em. 45. ___________ 4233

Masszázst
egy elsőrangú vizgyógyintéz et 
volt alorvosa a beteg lakásán 
igen jutányosán vógez. Cim: 
Klauzál-u. 10. föld, ajtó 8.

4202

Kerékpár 
javításokat, átaiakitásokat. nik- 
kelezée és zomencolásokat leg
olcsóbban és szakértelemmel 
csináljuk, Láng kerókpártizlei, 
Budapesten, József-körut 41.

Szülők ügyeimébe ! 
Alkalmi köszöntök es aza- 
valmányok, melyben minden 
alkalomra igen szép köszöntél 
v isek vannak és a legszebb 
szavalat! darabok kisebb és 
nagyobb gyermekek számára. 
Irta : Ceernn.v József, föv. tanító. 
Ára: 1 korona. Kapható e lap 
kiadóhivatalában.__________41*6

Ecfaucheux
9 mim. 1!
A kor. 8

Angol buldog
7 mim. 9 m/m. 

‘skolí S kor.
Revolver bőrtáska:
2 kor. 8 kor. 4 kor. 
Vidéki szétküldés naponta után
vét mellett. Képes árjegyzéket 
revolverek, fegyverek, lőszerek 
és vadászfelszerelésekről kíván
ságra ingyen és bérmentve 

küldünk.

Ajtók, 
ablakok, 

vasredö.iyök 
igen olcsón kaphatók 

KLE1NMANN ADOLF-nál 
V. Csanády-u. 4.

a ki
lakást keres o

vagy kiadó
lakása o o

van o »

A ki
személyzetet a

keres vagy
hely nélkül

van. o o

ilághirü eredoti
goi llelieal Premier- 

Kerékpárúkat mély en le- 
M-zAllilott Árban 8 és lu frtos 
t észlelte, kerékpár - alkat

részeket

30«/o árleszállítással
szállítunk.

frt 5.50 és 4 — 
, 3.— és 2.— 
, 8.25 és 2.— 
, klg. —.35 
, 1.8öésl.— 
, 8. -és2.40 
-.75.-50.-85 
, 8.25 és 2.25 
, 1.406*1.15

Kitűnő

szóló- spárga
6 klgos postacsomagokban

6 koroua franko.

Görci sziv-cseresznye
5 kllogr.-o» postacsomagokban, 
franko, utánvéttel 4 koronáért 

küldi
W. Bein, Görz, Küstenland

Használt 
férfiruhákat leg
magasabb árban 
▼esz Weisz Upót, 
IV., Kristóf-!ér 3. 
Kívánatra a vevő 
a helyszínén meg
jelenik.

Most jelent meg!

Zsedényi Aladár

& CSICSA

Csinos kis 
kűlönbeiáratu szoba, fflrdö- 
szobahasználaital azonnal ol
csón kiadó bzeutkirátyi-uters 
22., 11. em. 26. 6872

Veszek 
zálogházi cédulát 

régi arany ezüst árút bril
lant és gyémánt árút a 
legmagasabb árak mellett 

FRIED A.
órás es ékszerész 

K ereyeti-ut 2. ttám.
Általános érdekű müvek.

(Bocskai históriák. UL kötet.) 
Budapest áthenaeum.

Ára fi korona.
A sajtó össrvéleménye szerint 

egyike a legérdekesebb újdon
ságoknak. Zsedényi Aia-lár a 
Bicska krónikása ö -zukebb 
hazojának érdekességeit mu- 
tntia be, mesteri n.e*e>r.ovésael,  
szokatlan, eredeti modor bér A 
hálás talajon összegyűjtő*t  His
tóriák néprajzi szer j nt<»ól is 
igen becsesek az . odalontra, 
r igy nemcsak szórakoztatnak, 
de tanítanak is. Fiatalokat, öre
geket egyaránt mulattatnak 
Zsedénvl históriái, melyeknek 
)>oin tjel a Iláoka specziáiifásai: 
a bor, a szerelem ós a kártya.

Ára 9 korona.
Megrendelhető az Athenaenm 
részv.-társ. Budapesten VII., 
Kerepesi-út 54. sz. és minden 

könyvkereskedésben.

Köezöutóköuy v gyerme
kek részire. Irta Bácsi Jó
zsef. Kötve 1.60 kor. Budapest 
térképé. A főváros tiz kerti- 
1.-t -V. 60 f Ugyanaz nagyobb
alakban a főváros nevezetessé
geinek képeivel 1 kor. IIikIs- 
pcati kirAndnlrtei térkép. 
A főváros környékének terv
rajza. Budapest éa kor
nyéke. Útmutató a fővárosban 
és környékén összeállította 
l’sloezy L. Kötve 1.6o korona 
Magyaré*  nemet benzél- 
getéeek kéaikonyve. Irta 
Czanvuga Józsel. 2.40 kor., 
kötve 8.60 kor. 4'aiganyjée- 
uő. A kártyáim zás és kártya
vetés kézikönyve 1 kor. A fe- 
litiuiiillintntliui ezermes
ter büvéav.kamarAjatíO fill. 
HAai KincatAr. Irta Bankó 
Vilmos. Tudnivalók a háztartás, | 
egészségtan, s a mindennapi 
élet dolgaihoz. 2.40 kor., kötve 
8 korona. Képes budapesti | 
■ zukAcakony v. Irta bzt. Ili

re < ■ • :a és mások- Kötve 4 
kor., dtszsö'ésben 4.80 koroua. 
l’g.snaz német nyelven 2.80 
kot.. kö ve 3.mj kor. H&rtya- 

' játékuk könyve. Irta l’ar- 
: i'igli.v Kálmán, kor., kötve
I 3.60 kor. Legnjabb levelező 
1 e*  linzi titkAr. írta Kassay 1 
| Adolf. 2 kor. kötve 2.40 kor.

> rgn jnbb liAai tnnáciadé, 
önúgyvéd. Irta Kasssy A. öl 
k r.. srttve 2.40 kor. Kerék 
páros kóté. Irta dr. Korcb- 
n, ,tK.dmán, 80 fill. Kőmet 
tAiaaU-hai imyuggyilj te- 

nienj . rta Oldal. .1., 1.40 kor., 
kötve 2 korona. Ons xainitd, 
sütve 70 1111. Pesti müveit 
t'.irmiiigó. A társadalmi érint- 

' kezi r minden szabályát magé 
oan tlalja. illemszabályok, 
társasjátékok, komoly és sze
relmi költemény k, felköszön- 
tés?k. emlékversek stb. Kötve 
2.ŐU >->r. A baba-szakAcsiiő. 
h u Raattel Mariak*,  Kötve w 
fill. A nemi viszonyokra 
gyakorolt befolyó*.  Irta 
behenk Llpót dr. A híres bécsi 
egyetemi tanár a születendő 
gyermekok nemének .lukéi, vés 
meghatározásáról szóló elő.ele
iét irta meg ebben a Könyvben. 
Az általános érdekű könyv ára 
4 kor. VirAgnyelv. Minden 
amert virág jelentősége meg 
van Írva ebben a könyvben, 
melyet szerkesztője a legjobb 
keleti forrásokból állított össze. 
Ára színes kötésben 80 fillér.
Esküdtek én rskiidtbirAK 
tört ényköny ve.irta K. Nagy 
bámlor. •<> fillér. SakkjAték 
kézikönyve. Maróczy Cw-za 

közreműködőéivel, IrtaHzeniore 
Imre. 60 fill. A pénz előzetes 
beküldésénél a megrendelt mü
vek bérmentvo szállíttatnak. 
Négy koronánál nagyobb tísz- 
szegü megrendelést utánvéttel 
in eszközlünk. Megrendelések 
l.ampel Hébert (Modia- 
ner F. és tini) könyvkötőé- 

. kedéséhez, liudnpest, VI., 
[ AudrAney-ul 21. in-
'lézendők.

I. r. külső gummi 
I. r. belső gummi 
Acetylonlámpa 
CAlcium-carbid 
Olajlámpa 
1 pár kitűnő pedál „ 
Kit. angol csengő —. 
Angol nyereg , 
Tcleskup-punipa „ _ . — 
Foggantyuk párja —.40és—.84 
Küllő vágva nip- 

livel
Kerékfutó csengő 
Francia kulcs
Vidéki megrendelések gyorsan 
és pontosan. - Nagy árjegy

zék lng-yeu.

Láng Jakab és fia
kerékpár nagy raktára

Budapesten, József körút 41. 
és fiók-üzlet Roltenbillcr-u. 1' 
Mindenféle kerékpárjavltá- 
sok at. zománcozhat és nlkke- 
lezcsekotolcsóu és szakszerűen 

csinálunk.
Az áruk kitűnőségéért felelős
séget vállalunk és nem tetszés 
esetén a pénzt visszaküldjük

—.05 és —.04 
, 1.15
—.50 és 88.—

valamit venni
vagy eladni

akar o o o
stb. stb.

= A NÉGY = 
EVANGÉLIUM
-----------  Rt génycziklut. ——— 

írta: ZOLA EMIL 
A zzerző által egyedül Jotfo- 

aftott magyar fordítás. A világ
hírű cziklusnak, melyben a nagy 
franczia író a társadalom négy 
legnagyobb problémáját dolgozza 
fel, eddig első két ré^ze jelent meg 
egyidőben a franczia eredetivel. 
===== I. RÉSZ = = 

TERMÉKENYSÉG 
(FÉCONDITÉ).

Ára két vaskos kötetben 7 korona. 
= = IL RÉSZ r= = 

MUNKA
Ára két vaskos kötetben 7 korona. 
Megrendelhető együtt, v. kfilön- 

külön a

LAMPEL RÚBERT-féle
(WODIANER F. ÉS FIAI)

ti, ti kir, idvarl HajvkertakadértM 
Budapest, Andrássy-út 21.

a legjobb eredményt é 
heti el a

UtJÓXUÍ

Fóhlrdetés-felvétel
* .Budapesti Napló" ki- 

•dónivatalában

Vili. József-körut 18.
Legolcsóbb áraki

Legjobb eredmeny

Wiomalott a iiodadou vÁU<u»t és nvomdai réssvénylfcraaság köríorgógépén, Budapest! IX, ülléi-ut 2^


